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AYUNTAMIENTO 

Alift INTAMIFNTI1111 StebrilitAret izan 

DR. JOSÉ PAZ LÓPEZ ELENES, Presidente Municipal Constitucional de Badiraguato, Sinaloa. México, a sus habitantes 
hace saber: 

Que el Ayuntamiento de Badiraguato por conducto de la Secretaria General del Gobierno Municipal, se ha seriado 
comunicarme para los efectos correspondientes, lo siguiente: 

rulA en ordmiln nrdinwia i-elehraAn el Ir1A Vlynrbinn rtP annoin ri lt Mon drig rnd venid 6C el A. entamienin de Raduaa2i.lil en 
ejercicio de las facultades conferidas por los articules 115, fracciones I y II, párrafos primero y segundo, de la Constitución 
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 110, 125 fracciones I y II. de la Constitución Politica del 

Estado de Sinaloa; y 27 
fracción IV, 79 y 81 Fracción II, de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Sinaloa, 16, fracciones I, V, XI y XII del 
Reglamento de la Administración Public* del Gobierno del Municipio de Badiraguato, Sinaloa, tuvo a bien aprobar el Manuel 
de Contabilidad y Presupuesto del Ayuntamiento de Badiraguato, Sinaloa, con base en los siguientes 

De Conformidad con la Ley de Gobierno municipal del Estado de Sinaloa Articulo 79 y 80 'Los ayuntamientos tendrán la 
facultad de expedir los reglamentos municipales relativos a la estructura y funcionamiento de las dependencias municipales y 
al régimen, administración y funcionamiento de los servicios públicos, y en general para formular circulares y demás 
disposiciones administrativas de observancia general. 

El 31 de diciembre de 2008 fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley General de Contabilidad Gubernamental 
fi nr.ra lodahanst 	rInetra eittaltleirsir In¢ ergenne nanwalaaG ni,. reeidin la enniahiMAd rait.rnamental y la 
información financiera de los entes públicos, con el fin de lograr su adecuada armonización, además de que facilitara a las 
entidades Federativas y Municipios el registro y la fiscalización de los activos, pasivos, Ingresos y gastos y, en general, 
contribuir a medir la eficacia, economice y eficiencia del gasto e ingreso público. 

Derivado de los anterior y con el objeto de cumplir con la obligatoriedad de la maten.., la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental en su artículo 20 fundamenta la obligación de contar con manuales de contabilidad, asi como otros 
instrumentos contables que defina el Consejo Nacional de Armonización Contable, derivado de lo anterior El Gobierno del 

Líe UPVIIngua1V 1."» Vy11VUHV VY.. 7~4.4901;o IMI b1 WILIVViD111./ VO ZOVIS • yVV a, ouwedu 
actualizado de los procesos contables sobre los recursos financieros, maten ales y humanos que se desarrollan en la Tesoreria 
del Municipio de Badiraguato pera que este permita cumplir con la normatividad aplicable y 

que contribuya a fin de que el personal adscrito ejecute sus actividades encomendadas. 

U. °M'evo 

Con la elaboración del presente manual, se bene corno objetivo que los Senadores públicos adscritos e le Tesorería y las demás 
dependencias que coadyuban en los procesos establecidos cumplan con alingenoa con las obligaciones y e atnbuoones 
confendas en la Constitución Política del Estado de Sinaloa, en Ley de Gobierno Municipal del Estado de Sinaloa y en el 
Reglamento de la Administración Pública del Gobierno del Municipio de Badiraguato, Sinaloa. 

Los objetivos especifico' del documento son: 

• Presentar una visión de todos los procedimientos, ornemos e informes estructurados Sobre la base de melados 
técnicos derivado de las actividades derivadas de las finanzas del Ayuntamiento. 

• Describir las actividades que corresponden a cada proceso, asi como losresponsables. 
• Evitar discrecionabdad en la loma de decisiones. 

• Identificar las actividades asignadas a cada puesto de trabajo. 

Airmusra 

El presente manual es aplicable ala estructura de esta Tesoreria y a les dependencias que existen y/o puedan crearse de 
acuerdo con su Reglamento de la Administración Publica del Gobierno del Municipio de Badiraguato, es importante, mencionar 
que el presente manual solo abarcara con las áreas que afectan directamente la Contabilidad gubernamental de la Tesorería 
del Municipio. 

Actualización 

La Coordinación de asesores y la Consejería Juddica en cumplimiento al Reglamento de la Admenestración Publica del Gobierno 
del Municipio de Badiraguato Sinaloa, articulo 26 fracción II y 31 fracción lli, coadyuvaran con la Tesoreria en la actualización 
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dm! ~orate manual Minina/in !IP 
t•c sminunac yin narslafirannno• /lato ~ampo Asa ha nrosnataino an ~sana sto rnntahaIrLarl 

gubernamental. 

III. 	Normativa Jurídica 

Legislación Federal 

• Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 

• I e, nerieral AP nnn4>hilw12•1 0.4.11"rnAmOntat 

• Ley de Discipline Financiera de las entidades Federativas y los Municipios. 

• Ley General de Transparencia y Acceso e la Información Pública 

• Ley Federal del Presupuesto y Responsabilidad Hacendana.  

• Ley de Coordinación Fiscal 

• ley General de Archivo 

1. «rlalarlhn L sisal 

• Constitución Politice del Estado de Sinaloa. 

• Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendana del Estado de Sinaloa. 

• Ley de Planeación para el Estado de Sinaloa, 

• Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Sinaloa. 

• Lev de Responsabilidad Administrativas del Estado deSinaloa. 

• Ley de Gobierno Municipal del Estado de Sinaloa 

• Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de BienesMuebles para el Estado de Sinaloa 

• Ley de Austeridad del Estado de Sinaloa. 

• Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Sinaloa. 

• Código Fiscal del Estado de Sinaloa. 

• hay tiON Ass-nort e lo In [rosmarino ~ir} fiPi F clan^ rts. Ranohirsa 

• Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa. 

• Ley de Deuda Pública para el Estado de Sinaloa. 

• Ley de Entrega y Recepción de los Asuntos y Recursos Públicos del Estado deSlnaloa. 

• ley de Hacienda para el Estado de Sinaloa. 

• Ley de la Auditores Superior del Estado de Sinaloa. 

• Hoy rts. Rivas tinhirms A.4 Folarin eta Sinalria 

• Reglamento do la Loy de Obres Públicas del Estado de Sinaloa. 

• Reglamento para el Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa. 

• Reglamento de la Administración Pública del gobierno del Municipio de Badiraguato. Sinaloa 

Lineamientos Técnicos 

Foto Tacnrobría roa n "salé roan Inc. ormsarrino oarnsaino sins al CnNAC. m ve tan le narammiarl v lormitorl mnrosrmaannasla rte 

establecer lo especifico que coadyuve e la implementación del mismo acuerdo. Uno de los sustentos básicos para establecer 
la estructura minlma se apoya en el articulo 41, que textualmente indica Tara el registro único de las operaciones 
presupuestarles y contables, los entes públicos dispondrán de clasificadores presupueStanos, listas de cuentas y catálogos 
de bienes o instrumentos similares que permitan su interrelación automática.' Por lo tanto. es  necesario establecer corres se 

estructura los clasificadores propios (ingreso y gasto) y los catálogos de bienes, lo cual detona y posibilita la lista de cuentas. 

Ad Mame una 1,07 péléhlaruln la datan iré ira satenes ea va en la nos-Anulad rlsa rnola~ vinra 11,15 Asa shalrio roa•rino lamén ore, van 

presupuestales. contables y de Inventarlos), es decir la matriz de conversión que según el Capítulo III Del Registro Contable 
de las Operaciones, articulo 40, textualmente indica *Los procesos administrativos de los entes públicos que impliquen 
transacciones presupuestanas y contables generarán el registro automático y por única vez de las mismas en los momentos 

contables correspondientes.' 

Clasificadores 

Clasificador por Rubro de Ingreso (CRJ) y su Estructura de codificación 

En virtud de como lo establece el articulo tercero transitorio, fracción III de la LGCG. El sistema estará conlormarto por el 
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mine tntn Aa rarualrna nnfrarlirniantne rntprine e ininrrnaa a,Jnteillranna entera La haca rtr. rrinrintna lbrrurne nana mal 
destinados a captar, valuar, registrar, clasificar, informar e Interpretar, las transacciones, transformaciones y eventos que, 
derivados de la actividad económica, modifican la situación patrimonial del gobierno y de las finanzas públicas. 

El CRI ordena, agrupa y presenta a los ingresos públicos en función de su diferente naturaleza y el carácter de las 
transacciones que le dan origen. 

Al, en el CRI se distinguen los que provienen de fuentes tradicionales como los impuestosios aprovechamientos, derechos y 
nrnerains las translaronriaa Ins rala nrnrarlan rinl natrirannin nithben rrann la yarda rla art.^ M titulna da yrrine" y las 

rentas de la propiedad; los que provienen de la disminución de activos y financiamientos. Además, identifica los ingresos 
públicos comentes que se refieren a aquellos recursos que significanun aumento del efectivo del sector público, corno resultado 
de sus operaciones normales, sin que provengan de la enajenación de sus activos, también en los casos de productos y 
aprovechamientos, principalmente, se presentan ingresos de capital, que son aquellos recursos provenientes de la venta de 
activos fijos (tales como inmuebles, muebles y equipo). 

El CRI permitirá el registro analítico de las transacciones de ingresos, siendo el instrumentoque permite vincular los aspados 
!Irania-u...atan/u y nnntahlaa M tres tan mana Maman. liana lima enrItficarihn da Ana dinares' R1 lun. FI rnaynr nasal !IP 

agregación del CRI que presenta y ordena los grupos principales de los ingresos públicos en fondón de su diferentenaturaleza 
y el carácter de las transacciones que le dan origen. Tipa Determina el conjuntode ingresos públicos que integran cada rubro, 
cuyo nivel de agregación es intermedio. Lasuradades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad 
Gubernamental y de Ingresos de cada orden de gobierno, podrán desagregar de acuerdo can sus necesidades este 
clasificador, en ciase (tercer nivel) y concepto (cuarto nivel), a pertirde la estructura básica que se está presentando (2 dígitos), 
conservando la armonización con el Plan do Cuentas. 

1 esa rLacillrarinnan rin Inaowywore nithlinne llenan rnr finalidad. 

• Identificar los ingresos que los entes públicos captan en función de la actividad que desarrollan. 

• Realizar el análisis económico-financiero y facilitar la tome de decisiones de los entes públicos. 

• Contribuir a la definición de le politice presupuestaria de un período determinado. 

Procurar le medición del efecto de la recaudación de los entes públicos en los distintos sectores de la actividad 
económica. 

• Determinar la elasticidad de los ingresos tributarios con relación e variables que constituyen su base imponible. 

• Establecer la caracterfstica e importancia de los recursos en la economía del sector público. 

Identificar los medios de financiamiento originados en variación de saldos de cuentas del activo y pasivo. 

Cbmiliendne Fennéanien lecy 

El CE de las transacciones del Municipio permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el propósito 
general de analizar y evaluar el impacto de la politica y gestión fiscal y sus componentes sobre la economía general. 

La estructura básica del Clasificador Económico de los Ingresos y de los Gastos, como la de las cuentas de financiamiento, 
se compone de cuatro dígitos tal como se requiere para su programación y análisis fiscal y económico 

Gasificador non Fuentes de Financiamiento ICFF1 

El CFF permite identificar las fuentes u orígenes de los ingresos que financian los egresosy precisar la onentación especifica 
de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. La estructura de la CFF es de dos digito. 

Relación de Fuentes de Financiamiento 

1- No Etiquetado: Son los recursos que provienen de Ingresos de libre disposición y financiamientos. Art. 2, facción. XIX. LOFEFM.  
Ingresos de libre disposición los Ingresos locales y las participaciones federales, asi como los recursos que, en su caso, reciban del 
Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas en los términos del artículo 19 de la ley Federal de Presupuesto 
y Responsabilidad Hacendada y cualquier otro recurso que no esté destinado a un fin especifico. 

• Recursos Fiscales 
• Financiamientos Internos 
• Financiamientos Externos 
• Ingresos Propios 
• Pan arana Farlaralaa 
• Recursos Estatales 
• Otros Recursos de Libre Disposición 

2. Etiquetado: Son los recursos que provienen de transferencias federales etiquetadas, en el ceso de los Municipios, adicionalmente se 
incluyen las erogaciones que éstos realizan con recursos de la Entidad Federativa con un destino específica 
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• Ranear" Farlisinbin 

• Recursos Estatales 

• Otros Recursos de Transferencias Federales Etiquetadas 

En referencia e la Ley General de Contabilidad Gubernamental. artículo 46. y en especlaco a te Información presupuestal de ingresos. es 
necesario habilitar una relación deCRI-CE y de ser posible esta relación al CFF, estableciendo una regla estnxturada 

Minaba-3M Ad CALCE ..CFF 

CRI CE CFF 
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Cuero* del Formato 

C111: Clasificador por Rubro de Ingreso 

CE: Clasrficación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de losEntes Púbicos.  

CFF: Clasificador por Fuente de Financiamiento 

CUedelesoksr !ve 0140en eich ~Un 1C00) y su F•Inseri era do easolifirmelém 

El Clasificador por Objeto del Gasto es el intdrumento presupuestario que. atendiendo a un carácter genérico y conservando 
la estructura básica (capítulo. concepto y parbda genérica). permite registrar de manera ordenada. sistemática y homogénea 
las transacciones con inddenda económica-financiera. (servicios personales; materiales y suministros; servidos generales: 

transferencias, subsidios y otras ayudas; bienes muebles e inmuebles; inversión pebres; inversiones financieras: 
participaciones y aportaciones; deuda publica, entre otros). 

Canteada. Fe *I roa!~ nivol rlo myolovstriM le IP irlpnlifuve N naWrntnhnmncinan y noriemarinel• tM hice anoirine ro" wielne 

por los entes púbicos. 

Yonceoto• Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma específica, producto de ladellegregaone de loe ~le* y 

servicios, incluidos en cada capítulo. 

partida: Es el nivel de agregación más específico en el cual se describen las expresiones cometas y detalladas de los bienes 
y servicios que se adquieren y se compone de: 

•>) 	  
b) La Partida Especifica corresponde al cuarto dígito, el cual permitirá que las unidedesadmieristradvas o instancias 

competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno, con bese 
en sus necesidades, generen su apertura, conservando la estructura básica (capitulo, concepto y partida genérica). 
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rnn el hn Aa manzanar la arrnnnymnán rnn el Plan dan tantnc. 

Clasificador Económico (CE) 

El CE de las transacciones del Municipio permite ordenar a éstas de acuerdo con su naturaleza económica, con el propósito 
general de analizar y evaluar el impacto de la politices y gestión fiscal y sus componentes sobre la economla general. 

La estructura básica del Clasificador Económico de los Ingresos y de los Gastos, como la de las cuentas de financiamiento, 
Se compone de cuatro dígitos tal como se requiere para su programación y análisis fiscal y económico 

Clasificador por Tipo de Gasto (CTG) 

El CTG relaciona las transacciones públicas que generan gastos con los grandes agregados de la clasificación económica 
presentándolos en Corriente, de Capital y Amortización de la deuda y disminución de pasivos. La estructura básica de la CTG 
que sepropone es de un dígito. 

En referencia a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en su articulo 46, y en especifico a la información presupuestal 
de Ingresos, es necesario habilitar una relación deCOG-CE y de ser posible está relación al TG, estableciendo una regla estructurada. 

Alineación COG-CTG-CE 
Cuerpo del Formato 
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O O 1) O 

uescnpoon ciel 
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Clasificación 
Económica 

Capitulo: Es el mayor nivel de agregación que Identifica el conjunto homogéneo y ordenadode Iris bienes y servicios requeridos 
por los entes púbicos. 

Concepto: Son Subconjuntos homogéneos y ordenados en loma especifica, producto de la desagregación de los bienes y 
servicios, incluidos en cada capitulo. 
Partida Genérica: se refiere al tercer dígito, el cual logrará la armonización a todos los niveles de gobierno. Pararla Paftaniftna• roriwicrinnde al r ica Aitsán ol nial navynitirtl nne las %mitigaac thrlrninialritlivat n ala ~trina rrannalannat 
en materia de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno, con base en sus necesidades

•  
generen su apertura, conservando la estructura básica (capítulo, concepto y partida genénca), con el fin de mantener la 
armonización con el Plan de Cuentas. 
Nombre C043: Descripción del clasificador económica de la Partida Especlficadesagregada por el Ente Publico. 
TG: Código del Clasificador por tipo de Gasto que hace referencia el articulo tercero transitorio, fracción III de la Ley de 
Contabilidad. 

TG Descripción: Descripción del Gasificador por Tipo de Gasto 
uc i. 	 kie W Cianiit.auitio EtAtt nímit.a tia km ingruatie, tia kin Zittatua y juera tant.an en, 

je/ kIla é/rima itilittws • CE2: Segundo nivel de le Clasificación Económica de los Ingresos. de los Gastos y deFinenciamiento de los Entes Publicas. 
CE3: Tercer nivel de la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y deFinanoarniento de los Entes Publicos. CE4: Cuarto nivel de la Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y delFinanciamiento de los Entes Publicos. 
CE Descripción: Desencolen del cuarto nivel de la Clasificación Económica. 

Clasificación Administrativa 
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1 a CA tiene rnonn mm -alcen*. haalnna ~mirlos, tac nnularina adrninharrativac a trliVI,C "UN lasnualoa en roal/na la aainnnrIhn 

gestión y rendición de los recursos financieros públicos, asicorno establecer las bases institucionales y sectoriales para la 
elaboración y análisis de Lasestadisticas fiscales. organizadas y agregadas. mediante su integración y consolidación, talcomo 
lo requieren las mejores prácticas y los modelos universales establecidos en la materia.  

Se ha adoptado una codificación básica de cinco (S) dígitos numéricos estructurados segiinlos siguientes cdterioa: 

• FI rariny/ar dleltn Irtantifira al Sanan Pidcann de rada ardan N ljnblarnn 

• El segundo dígito Identifica al Sector Público no Financiero y al Sector Público Financiero de cada orden de 

gobierno. 

• El tercer dígito, identifica a los principales sectores de la economía relacionados tonel Sector Público, 

• El cuarto dígito, identifica a los subsectores de la economía relacionados con el Sector Público. 

• El quinto dígito se asignará para identificar y codificar a los entes públicos que forman parte de cada subsector y 
sector de la economía, tal corno define a estos laley de Contabilidad. Se incluirán a nivel del quinto diste en forma 
consecutiva, losórganos autónomos creados por la Constitución de cada entidad federativa. según corresponda. 

A partir del quinto dígito, la autoridad de cada orden de gobierno realizará la apertura de losentes públicos que forman parte de 
cada subsector y sector de la economía que estime conveniente, de acuerdo con sus prácticas y metcdologias habituales. En 
el marco de apertura por Remo y Unidad Eiecutora. de acuerdo con su metodología específica de codificación institucional. 

Cuerpo del Formato 

OF SSE 

1 I 
Clasificación 

Administrativa 
Descripción 

3 1 1 2 0 31120 
Entidades Paraestatales y Fideicomisos No 

Empresarialesy No Financieros 

l'invada, al noctnr Pialan" do rada ~ton Aa nnlaamn 

F: identifica al Sector Público no Financiero y ¿Sector Púbico Financiero de cada ordende gobierno. 

S(1): identifica a los principales sectores de la economía relacionados con el Sector Público. 

5(2): identifica a los subsectores de la economía relacionados con el Sector Público. 

E: se asignará para Identificar y codificar a los entes públicos que forman parte de cadasubsecaor y sector de la 

economía, tal corno define a estos la Ley do Contabilidad. 

Clasificación Funcional del Gesto 

Le CFG agrupe los gastes según los propósitos u objetivos socioeconómicos que persiguenlos diferentes entes públicos. 

La Clasificeoón Funcional del Gesto ha sido estructurada en 4 finalidades identificadas porel primer digito de la clasificación. 

28 
funciones identificadas por el segundo dígito y 111 subf unciones correspondientes el tercer digito. Se utilizó una estructura 

de 3 dIgitos (1-1. 1) 

FI ralmws drgan IdantifIrn el al eadn Innonnsd ova elas enhiornn anrial arnehnurn-  adirInnalrnanla nnn ~ea nnmer Alelen sor 

Identifican las transacciones no especificadas guano corresponden e ningún gasto funcional en particular. 

En el segundo digito se desagregan 28 funciones, de conformidad con la finalidad a la enalcerreallende el gasto. 

En el tercer dígito se desagregan 111 subsunciones, de conformidad con la función a la cual corresponde el gasto. 

La Clasificación Funcional del Gasto se puede desagregar a cuarto dígito en sub- sublunciones. el cual permitirá que las 

unidades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada 
orden de gobierno, con base en sus necesidades, generen su apertura. conservando la estructura básica (finalidad. funaon 

y Sublunción). 

0-ris a 



upo nombre descripción 

Actividades del sector público, que realiza en forma directa, regular y 
continua, para satisfacer demandas de la sociedad, de interés general, 
atametipnain a las pi...MARIA prt so, rtitorpntsbe onfpras .14 trirtwAg sa 
de las siguientes finalidades: 

Funciones de gobierno, 
II) 	Funciones de desarrollo social. 
lii) 	Funcione* de desarrollo económico. 

E 	Prestación de Servicios 
Públicos 

eti 
Nombre Nombre 

e .0 
2 

c

e 
5) 

Descripción o 
o. 

CFG 

Comprende las amenes relativas a la 
Iniciativa, revisión, elaboración, 
aprobación, emisión y difusión de 

Prestación de 
Senados 
Ptiblicos 

Legislación 
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o 
.11 
1 

e 

1 

, NombreDeetelpeada 

1 1 1 Legislación 

Comprende las acciones relativas a la iniciativa, revisión, 
Nabaracian, aprobación, emisión y difusión de leyes, 
decides, reglamentos y acuerdos, 	a 	quienes la 
Constitución 	Politica del pala y de las 	entidades 
federativas lea otorgan le facultad de hacerlo 

Finalidad: comprende las acciones propias de gobierno. 

Función: incluye las actividades relacionadas con la prestación de servicios sociales en beneficio de la población 

rmahhanelAn• ~m'anda tal. ~MAMA*. Montarlo" al Mesennlin oarmArninn Inrnmran rin lemmroie o-ruin y nra.-tArüln M tvi.no< y servicios públicos. 

Nombre; Nombre de la Subfunción. 

Ciaailleacién-lhogramática 

v-asineateeoullve-eampeemplemeree: 

ClamMeedeletn PAOSPLVIABI del neme— Clasitleserlán Prneransiiiesi 

En referencia a la LOCO, en su articulo 46, y en especifico a la intonnackel presupuestal de egresos, ea necesano hablatar 
una relación de CFG.CP y de ser posible esta relación alCA, estableciendo una regia estructurada. Se adjunta ejemplo con 
vinculación entre embasclasiecaciones. 

Pan. 7 
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1 
	

1 
	

1 acuerdos, a quienes la Constitución 
Politice del país y de les entidades 
federativas les otorgan la facultad de 

hacerlo 

 

E 

  

         

         

         

         

CFG: clasificación funcional del gasto. 
Finalidad.  Fa Pi rneurv nivel A. antenarihn me itteatiRra si el nedn hinnenal orc M nnhAm0 serial ennnevelien aclirinnalmenla aa itientifiran 

las transacciones no esperar:cadaS que no corresponden a ningún gasto funcional paMallar. 

Función: el segundo agito desagrega 28 funciones, de conformidad con la finalidad a la alai corresponde el gasto. 

Subfundón: se refiere al tercer agito el cual se desagrega as 111 sublunciones, deconformidad con la función ala 

cual corresponde el gasto. 

Nombre: nombre de la clasificación funcional del gasto. Descripción descripción de le 

clasificación funcional del gaato.CP: clasificación programática del gasto. 

Tipo: carácter alfabético que identifica el Upo de programa presupuestarlo al que perteneceel gasto. 

Nombre: nombre del Op0 de programa presupuestarlo al que pertenece el gasto. 

ClaadleaciAn !lar Fuentes de FInanciamlanin 

El CFF permite identificar las fuentes u orfeones de los ingresos que financian los ogresosy precisar la orientación 
específica de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

Le estructura básica do la CFF que se propone es de un dígito y se ebrios a la noma. 

Fuelle Descripción Recurso Fuente de Financiamiento Descripción 

1 No Etiquetado 2 12 Financiamientos Internos 

1 No Etiquetado 4 14 Ingresos Propios 

1 No Etiquetado 5 15 Recursos Federales 

1 No Etiquetado 6 16 Recursos Estatales 

2 Etiquetado 5 25 Recursos Federales 

Fuente: diaito Gua identifica albeo de fuente de la cree Proviene el financiamiento. 

Descripción: descripción de la fuente de la que provena el financiamiento. 

Recurso: digno que desglose la segunda clasificación de la fuente de financiamiento 

Fuente de Financiamiento: digito integre la primera y segunda clasificación de la fuentede financiamiento. 

Descripción: descripción del segundo desglose de la ciasifiCación do la fuente defillaad3millill0. 

IV. Lineamientos Presupuestales 

La iniciativa de la Ley de Ingresas so presentará atendiendo a lo dispuesto por el articulo 61 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental, y el Clasificador por Rubros de Ingresos. La apertura del Clasificador por Rubros de Ingresos, como mínimo debe 

ser a segundo nivel (epo). Incluyendo sus Importes. 

Wiareantest ~tablao. dad lesersaa 

El Estimado: Es el momento contable que refleja los montos previstos que se aprueba anualmente en la Ley de Ingresos, considerando 
los conceptos de: Impuestos. Cuotas y Aportaciones de Segundad Social, Contnbuctones de Mamas, Derechos, Productos, 
AProvecharruentos, Ingresos Derivados de Financamrentos: as' corno de la Venta de Bienes. Prestación de Servicios y Otros Ingresas, 

Pag. 8 



10 «EL ESTADO DE SINALOA» 	 viernes 01 de septiembre de 2023 

arlaraaa de PadirMsarinnoa riandarannos flonvionavii inminrivn4 ruxeminrina tia la Colahroznan Fiaral y Frowlnallilialinina roe Arindara.now así 
mismo, las Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 

El Modificado' Es el momento contable que refleja las adecuaciones presupuestarias que resultan de los Incrementos y decrementos a la 
Ley de Ingresos estimada. 

El Devengado: Es 
el momento contable que se realiza cuando existe jurídicamente el derecho de cobro de los impuestos, cuotas y 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras, derechos, productos En el caso de resoluciones en firme (definitivas) se deberán reconocer cuando ocurre la notificación de la resolución. 

El Recaudo: 
Es el momento contable que refleja el cobro en efectivo o cualquier otro medio de pago de los impuestos. cuotas y 

aportaciones de seguridad social, contnbuciones do mejoras, derechos, derechos productos, aprovechamientos, financiamientos internos 
y estemos: así corno de la venta de bienes y servidos, además de participacionevaportaacnes, recursos convenidos, y otros ingresos por parte de los entes públicos. 

Momentos contables del Egreso 

FI Narrara aman 
de Fnraerss Tiene ore fin:14AM ~narrar a nada riel Presa ini,aaln te Fdriaiart del narIndn y rnadiarila lea narra 

que lo componen, las operaciones presupuestarias del periodo. El Instructivo de Cuantas sellale el por qué se carga y por Qué Se abona cada una de las cuentas. 

El aprobado: 
Representa el Importe de las operaciones presupuestadas que afectan la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresas. 

FI ~airad". Fa el ranrnantn rmtahla rabo rodara la aardnarain 
fIrP641/V10.41T/101 niu I.% 1MA rl..nrnrnnnar en v, raen baa 

adecuaciones presupuestarlas al presupuesto aprobado. 

El Comprometido: Es el momento contable que refleja la aprobación por autoridad competente de un acto administrativo. u 
otro instrumento jurldico que formaleta une reladónjurid€ca con terceros para la adquisición de bienes y servicios o ejecución 
de obras. En el caso de las obras a ejecutante o de bienes y servicios a recibirse durante vanos ejerucios,e1 compromiso será 
registrado por la parte que se ejecutará o reciblrá, durante cada ejercicio.  

FI timaintarleir Fa el ennrnaran "varada rala ralliaa el rsw-nnerlonwin r4 ano nhagarianda nann a lawnr da laman{ en La 
recepción de conformidad de bienes, sentaos y obras oportunamente contratados, asá como de las obligaciones que derivan 
de tratados, leyes, decretos, resoluciones y sentencies definitivas. 

El Ejercido: Es el momento contable que refleja la emisión de una cuenta por liquidar carblicada o documento equivalente debidamente aprobado por la autoridad competente. 

FI Panadn• Fc al ~nanas ~liada n'u rialeaa 4 ranrillarlhn total n narnual d. las "blitiarinrias As nadas alio 
<11h ~rala 

mediante el desembolso de efectivo o cualquier otrornedio de pago. 

Con referencia al articulo 41 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental es necesario establecer una interreleción 
automática de Clasificadores ala Lista de Cuentas,por lo tanto, es necesano establecer le Matriz devengados ingresos, Matriz 
recaudado ingresos. Matriz devengado gasto y Matriz pagado gasto. Las cuales se presentan a continuación. 

MATRIZ lloivanearlia inarmana 

CRI Nombre del CItt Características Carpo Cuenta Carpo Abono Cuenta Abone 

110000 Impuestos Sobre los Resolución 1124 Ingresos 	por 1111 Impuestas Sobre loe 
horno" 

Ingresos ludida! CP Recuperar a Cono 
Plazo 

110000 Impuestos Sobre los Papo en término 1124 Ingresos 	por 4111 Impuestos Sobre loe 
IngresCa Recuperare Corto Ingresos 

Mazo 

p.... o 
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1 

 I
s---;. 

ngresos 
ezzi4.-1-.1 

1 

:124 1-4:::::.: 	pz.7 
1 Recuperar a Corto ! 

4 t : 1 	1  trrip;.a....-•.:4 r..:2-...-: ..z.1 
1 Ingresos 

CRI: dígitos que Identifican al daslficador por rubro de Ingresos. Nombre del CRL nombre del 

riecilitortnt onr ruhrn rIA intyworoi Canarlimielleee• cortarlon•Jim Ml rItotattadm Neo nebro ri• 

ingresos. 

Cargo: número de cuenta a cuarto nivel en la que se realiza el cargo para el devengo delingreso. 

Cuente Cargo: nombre de la cuenta en la que se reakza el cargo para el devengo delingreso. 

Abono: número de la cuenta a cuarto nivel en el que se abone si devengo del ingreso. 

Cuanta Mono' ~levo do le menta a la (111.1 MI mune al donNie1en dnl "Men 

MATRIZ Recaudado 

CM 

Ingresos 

Nombre del CRI 
Canleterbtl 
01111 

 Medio de 

Pall° 
Cuente Caree Abuso Cuenta Abate 

Cargo 

110000 1~11,51,14 Ubre loa Nom» Pp. 	In 
*romo. Pese 

Gamo 1.1.12 11444~/Tesonon• 11.21 Inigros 	Pa 

MonodNic 
~ano a Colo 
••-.= 

r-r-1-1—,o 

irnoolorion 
same CP. 

110100 POR 	REMATES 	NO 
JUDICIALES. 	SUBASTAS, 
RIFAS, SORTEOS, LOTERIAS. 
JUEGOS 

Pego 	en 
einnea. Palo 
exelosoorimo 

11•10bodb• 
h.....• re . 	. 	. 	. 

Banco 
Monolleac. 

11.12 BancoPT•sorerla 1.124 leemos 	Por 
Codo Rereeent a 

Pato 

110101 POR 	REMATES 	NO 
JUOCIALES. 	SUBASTAS, 
RIFAD SORTEOS 

Pago 	se 
elMe10. Pele 
•P000rinee 

%neo 
Monellblec 

1.1.42 lientoriteeenth 1.124 Piro» 	goa 
thecenter 	Cado • 
Mere 

Comino. 
Roet1.116. 
00/4041CP 

CRI• diedne non Planearan el ritooficadm rant euhen de hnNnestle Mantea del CRY nombro miit 

clasificador por rubro de ingresos. Características: carecterlstica del claslecedor por rubro do 

Ingresos. 

Medio de Pago: descripción del medio por el que se realiza el pago del ingreso. 

Cargo: número de cuenta a cuarto nivel en la que se realiza el cargo pera el recaudo delingreso. 

Cuanta Carro.  ~hm rl• la Enonla on la nop w 1,1.11001 nl CATA !MI» el rerandn rIpbnetro.ell 

Abono: número de la cuenta a cuarto nivel en el que se abona el recaudo del Ingreso. 

Cuenta Abono nombre de la cuenta ala que se abona el recaudo del ingreso. 

MATRIZ Devengado Gasto 

COG Nombre del COO 

eg 

CIPO Cuenta Careo 
Caben 

e 
Abone Cuenta 

111000 a11e 1 6111 Anneuredems al Penceni Os 2111 Senna. Nmedell ow Peor a 
Corle Pm Caldee Isonweenie 

111001 EMOLUMENTOS 	A 1 0111 

REGDORES 
 

E4001.1014131101114100.01100110,10 5111 Peor 

	

Baremo Penembe ver 	• 

	

... 	... a . 
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..."0".1 <1...4.• ha.. 	a...* 5,14 ...mol.* 11.• ........• 17....~... 	1»..... 
cariar Ple/1•10101111 . 

~Pina 
Ince, SUELDOS 00000alos 1 5111 suatiosoRommuos  n„1 	

i 

asmose heiserrlee e ta how • 
ComPoss 

COG: dígitos que Identifican al clasificador por objeto de gasto.Nornbre del COO: 

nombre del dosificador por objeto de gasto.Tlpo de gasto: digno que identifica al tipo 

de gasto. 

Cargo: número de cuenta a cuarto nivel en la que se realiza el cargo para el devengo del gasto. 

Cuenta Cargo: nombre de la cuenta en la queso realiza el cargo para el devengo del gasto. 

Abrase. niOnarn de la 'llamo a muero nivel lin si isla as ahora si elswanen del nana 

Cuente Abono. nombre de la cuenta a la que se abona el devengo del gasto. 

MATRIZ Pegad 

COG Nombre del COO 
A 

k 
1 

J 
ISMIlo de 

Pego Cella Cianea Cargo Abono Cuerna Abono 

m000 Sanco 2111000000000030-  Sentaos Peraonsles 11120030000000030000 por 
Pagar • Cone Plazo Dietas 1 MonedMic. 0000000000000 000000000 Saneoarfasonorla 

111001 EMOLUMENTOS 	A Sanee 
Monetilleo 

2111000000000000 Semen Per•onams por 111 ze0U00000000000•00 REGIDORES 1 0000000000000 Pagar a Cono Plazo 000000000 BerioasResereda 

113030 Sueldos base al ~coal 
Peloanente 

Sanco 2111000000000000 Servicioe Personales por 11120000000000000000 1 llenad teic. 0030000030000 Pegar • Ceno plazo 000000000 Senmeltrosererl• 

113001 
SUELDOS 

Banzo 2111000000300000 Senados Personaies 11120000000000000000 sor 
Pager ORDINARIOS 1 Mensdrisc. 0000000000000 000000030 SenemeRseenine • Cerio Plazo 

APOYO 	PARA 
LIAESIRIAS, 

DIPLOMADOS 1 
154525 

 
Mened.Nee. Pegar • Corta Mezo Sencoaffeeenona 0030000000000 000030300 

253030 Medicinas y productos 
himtacauticos 

Sanco 2112000000000000 Proveedores por Pegar • 11120003000000030000 1 Moiedillic. 0000003000300 Cene Plazo 000000000 Seneesffseererla 
MEDICINAS 	Y 

253001 PRODUCTOS Banco 211200000001E0W Proveedores 11120000)00000300000 por Peor a 
Cono Plaza PARMACEUTICOS 1 Moned.14«.. 0000000000003 000000000 Sanceartesereria 

COO: dígitos que identifican el clasificador por objeto de gesto.Nembre del COCO: 

nombre del clasificador por objeto de gasto. Tipo da gasto: dígito que Identifica al tipo 

de gasto 

ConicterlatIca: carecteristice del dosificador por objeto de gasto. 

Medio de pego: descripción del medio de pago del gasto.  

Cargo: número de cuenta a cuarto nivel en Lis que se realiza el cargo para el pago del gasto .Cuanta Cargo: nombre de la 

cuenta en la que se realiza el cargo para el pago del gasto. Abono: número de la cuenta a cuarto nivel en el que lie abona 

el pago del gasto.  

Calma» Atoen ~Iva da la ruante atenuase Ahnne al non dad ceca 

Del Registro Patrimonial: 

La contabilidad palrimonial es la encargada de definir la hacienda pública I patrimonio del elle público; que a diferencia de la 
contabilidad presupuestal que registra la erogación o ~preso que se han aprobado en el presupuesto, de esta última se 
derivan situaciones quepetnrnonialmente debe reconocer. por lo que sus resultados, aunque tienen la trame baso son 
diferentes. El registro Patrimonial está fundamentado en el CAPITULO II de le Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

De..
—a• 11 
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innteltdelnil malees untel roveire ei elorririn prinianinstel y la ennomreal dirtmenine y minarla Ira Mema y mien" mut 
surgen de la primera, ya que el resultado de un Munidpio se nide en función al concepto de devengado (contad dall

ad 
sobre 

bases acumulativas), la cual provoca diversos activos y pasivos, ya que si reconocimiento de un activo o algún pasivsurge 
de los recursos presupuestales con registros temporales en momentos diferentes. 

Definiciones del Activo y Pasivo 

activa I lo artista as lin ~usa m'arriada rcr con ocie nidales itiacllanarin nabalifirazln en tartninna rannabuica afea m
r ea 

esperan fundadamente beneficios Muros, derivado de operaciones ocumdas en el pasado, que han afectado 

económicamente a dicho ente Público. 

Pasivo. Son las obligaciones presentes del ente publico, virtualmente ineludibles, identificadas, cuantificadas en témanos 
monetarios y que representar,  una disminución Mura de beneficios económicos, derivadas de operaciones ocurridas en el 

pasado que le han afectado económicamente. 

Definición do Hacienda Pública I Patrimonio:a 

La hacienda pública 1 patrimonio corresponde a los activos netos que se entienden como lepOrCión residid de los activos de 
Municipio une vez deducidos lados sus pasivos; en otras palabras, son derechos e inversiones que tiene un Municipio menos 
sus deudas. Por lo tanto, el reconocimiento y valuación que se tenga de los activos y los pasivos repercutirá en la misma 
proporción en el valor de la hacienda pública / patrimatio. 

Valona« ola 5.11vna y Pasivas 

El siguiente apartado tiene como finalidad estabais« los elementos necesarios para la determinación de la valuación de la 

hacienda pública /patrimonio. 

Existen dos debes de valores a ser considerados en la normatividad gubernamental. 

Valoras de entrada. - Son los que sirven de base para la incotporación o PosibleincorPoración de una Partida a los estados 
financieros. los cuales se obtienen Por la adquisición. reposición o reemdazo de un activo o oor incurrir en un pasivo. 

Valores de salida. - Son los que sirven de base pera realizar una partida en los estados fnaccieroS. 4,5 cuales se obtienen 
por la disposición o uso de un activo o por la tiquidaciónde un pasivo. 

Para los valores de entrada o de salida se pueden tomar los siguientes aspectos 

• Costo de adquisición 

• revean ola rep neirihn 

• Costo de reemplazo 

• Recurso histérico 

• Valor de realización 

• Valor neto de realización 

• Valor de liquidación 

• Valor •racanta 

• Valor razonable 

Consideraciones Adicionales a los Valores die los Activos y de los Pasivos 

Obligaciones Laborales 

El Municipio debe reconocer un pasivo o una estimación por beneficios a los empleados al se reúnen la totalidad de los 

ciecianam m'apana' 

• Existe una obligación presente, legal o asumida, de efectuar pagos por beneficios aloa empleados. en el futuro, 
como consecuencia de sucesos ocurridos en el Pasado: 

• 
La obligación del Municipio con los empleados es atribuible a servidos yapreatados y. por ende, dichos derechos 

están devengados; 

• Es probable el pago de loa beneficios; y 

• Pi manta tia lec banaOrtne !riada ser rmanteficaan da manera ~a 

Pasivos contingentes 

Pag. 12 
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tris nasivna onntineóntin censado...are' 

• 
Obligaciones surgidas a raiz de sucesos pasados, cuya existencia ha de serconfirmada sólo por la concurrencia, de 
uno o más eventos Inciertos en el futuro quemo están enteramente balo el control del ente público. 

• 	
Una obligación presente a raiz de sucesos pasados, que no se ha reconocido contablemente porque no es viable 
que el Municipio tenga que satisfacerla, o debido a que el impone de la obligación no puede ser cuantificado con la 
suficienteconfiabilidad. 

Valer Inicial Y Pa»1»rlar Dei &nivel y pasivo 

Este apartado está relacionado con los Postulados Básicos de Contabilidad Gubemamental(PBCG). 

En particular el postulado de 'Valuación" que menciona lo siguiente 

'Todos los eventos que afecten económicamente al Municipio deben ser cuantificados en términos monetarios y se registrarán 
el costo histórico o al valor económico más objetivoregistrándose en moneda nacional.  
¿hecha. 

Reconocimiento Inicial:  

El valor inicial que deben tener los activos en todas sus categorías es su costo de adquisición; es 
decir, el valor que se pagó 

per ellos o un equivalente en el momento de Suedquisición o reconocimiento según la norma especifica. 

El equivalente de referencia debe ser un valor en el que el Municipio lo hubiera adquiridoen une transacción libre y puede 
determinarse confiablemente: de lo contrario. no es aceptable su reconocimiento en el estado de situación financiera. Los 
valores que pueden utilizarse en estos casos son: valor razonable, valor de remplazo o su equivalente en concordancia con 
el postulado básico de valuación. 

ReCOnOctncen10 Pesten°, 

Se considera que el reconocimiento posterior de los activos debe ser de acuerdo a las mejores prácticas nacionales e 
Internacionales que tienden al reconocimiento del valor razonable, sin embargo. por diversas razones no siempre es aplicable 
1nnekm illunpet tiproul» »nivel» odr 1 a rwstiruwelétn e» nr ~man »1»rmantne ele vAlatarwSn rW er annc. »ás artivne 

Circulante 

Disponibles: estos activos representan la invasión que en efectivo o equivalentes de efectivo se mantiene en el ente público, 
asi como otras inversiones en instrumentos financieros. Como el Gobierno no pretende ser especulativo en ninguna 

inversión. 
no tienelógica el permitir que estos bienes se valúen aun precio superior al que se invirtió en su origen. Desde luego, esto no 
trnnitra n la al nnhieenn nn &sha ni 14.9l n/» en,» Inc rrusyst»» reeruinx•ntr» ola CJIG 	 FI afnirwn t'eh» nurnnnewn» » su valor nominal. 

No Circulante 

Inmuebles y muebles: en su reconocimiento Inicial estos activos deben evaluarse a su costode adquisición, valor razonable o 
su equivalente en concordancia con el postulado básico de valuación. 

Fn mnrnrions pnaleentes Ln Vid", SJVá M miura» valor etriginse ~tuve Lá elonroriarstin »mm1111211» y In Leo. .s4fANa" pnr rtorrinnns acumuladas. 

La depreciación es el impone del costo de adquisición del activo depreciarle. menos su valor de desecho, entre las anos  correspondientes a su vida útil o su vida económica; con eNo. se tiene un costo que se deberá registrar en resultados o en el 
estado de actividades (hacienda pública / patrimonio), con el objetivo de conocer el gasto patrimonial, por el servicio que está 
dando el activo, lo cual redundará en una estimación adecuada de la utilidad en un Municipio lucrativo o del costo de operación 
en un Municipio con fines exclusivamente gubemementeles o sin fines de lucro. 

PASIVn 

Rocon0Cimenlo Inocua, 

El valor Inicial que deben tener los pasivos es el "recurso histónce; es decir, el monto recibido de recursos en efectivo o 
equivalentes, o le estimación del monto incurrido en el momento de su reconocimiento, 

El monto incurrido en el momento de su reconocimiento. puede sor el valor razonable de lecontrapresteoón recibida. 
Itor~irntentn ~Venni' 

Pag. 13 



viernes 01 de septiembre de 2023 	 «EL ESTADO DE SINALOA» 15 

Fidinrulin no ruicivn• 

El Municipio dejará de reconocer un pasivo sólo si éste ha sido extinguido. Se consideraque un pasivo ha sido extinguido si 

reúne cualquiera de las siguientes condiciones: 

• El deudor paga al acreedor y es liberado de su obhgación con respecto a la deuda:El pago puede consistir en la 
entrega de electivo. de otros activos financieros, de bienes, servicios ola adquisición de obligaciones en circulación 

emitidas por el mismo ente publico, 

• Se libera legalmente al Municipio de ser el deudor principal, ya sea por medios judiciales o directamente por el 

acreedor. 

Cambios en el valor de las provisiones: 

Las provisiones deben de ser objeto de revisión en cada fecha del estado de situación financiera y ajustada. en su caso, para 

reflejar la mejor estimación existente en ese momento, 

I a prnvielnn &eh" eAr revertida el va nn ova o/pelarla 011a s. ~u mora La estigia eiw rorprcns "rnnhrnirnA nata ropArLar la 

obligación. 

Reglas Especificas 
Obras públicas capitalizables. 

El costo de la obra pública deberá incluir el de la elaboración de proyectos, la propia construcción y la supervisión, asi como 

grizizis 	 coz lo 	gr.:azada.; ha 	aariaLraZi-., *.-„claaar.:.7.arr:ainiarlr. 	 Jai 

financiamiento, observando los lineamientos aplicables en cada caso. 

La obra capitalizable es aquélla realizada por el Municipio en inmuebles que cumplen con la definición de activo y que 

incremente su valor. 

En este caso, cuando se concluya la obra, se deberá transferir el saldo al activo no circulante que corresponda y el soporte 
documental del registro contable será el establecidopor la autoridad competente (acta de entrega-recepción o el documento 

onn ~emir ‘11 nnnrInainn 

Reparaciones, Adaptaciones o Mejoras 

Las reparaciones no son capitalizables debido a que su efecto es conservar el activo en condiciones normales de servio°. Su 

importe debe aplicarse a los gastos del periodo. 

Las adaptaciones o meionaa será capitalizable el costo incurrido cuando orolorenie la vida uta del bien oor lo tanto. 

incrementan su valor. 

Las reconstrucciones, es un caso común en edificios y cierto tipo de máquinas que sufren modificaciones tan completas que 

más que adaptaciones o reparaciones son reconstrucciones, con lo que aumenta el valor del activo, ya que la vida de servia° 
de la unidad reconstruida será considerablemente mayor al remanente de la vida útil estimada en un principio para la unidad 

original. 

FstirnankLn para <Inanime Irennlwahlrea 

Es la afectación que un Municipio hace a sus resultados, con base en experiencias o estudios y que permiten mostrar, 
razonablemente el grado de cobrabilidad de las cuentas o documentos, a través de su registro en una cuenta de mayor de 

naturaleza acreedora. 

La cancelación de cuentas o documentos por cobrar irrecuperables será a través de la tuneen registros contables de adeudos 
e cargo de terceros y a favor del ente público, ante su notoria imposibilidad de cobro, conforme a la legislación aplicable. 

FI nrelnerbmiantn nata Alerh lar Le roehmarinn Ae enoenlae. 11e riktird enivr. n Innnhnahloo ova ratee. lirentre 

• El ente público, de acuerdo con estudios o conforme a su experiencia determinará la base más adecuada para 

realizar 
los Incrementos mensuales a una cuenta complementaria de activo de naturaleza acreedora. afectando a 

los resultados del ejercicio en que se generen. 

• El Municipio cuando menos anualmente analizará las cuentas por cobrar y procederá a identificar y relacionar 

aquellas con ceracteristicas do incobrablidad 'esmaltes deberán ser aprobadas por la autoridad correspondiente. 

tla”racLación y ainartiaaririn riel FperAlrIn y AreeenotArla Aa elimu.a 

Depreciación y Amortización. - Es la distribución sistemática del costo de adquisición de unactivo a lo largo de su vida útil. 

Pag. 14 
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FI rnnnte, fiflo la lia!varienhn resmn le emnrtc, :wenn ea rae-leen% enneedecareln al ~In cin swing meerien 11•I ~elan elonneriehls• n 
amortizable, menos su valor de desecho, entre los akiscorrespondlentes a su vida útil o su vida económica; registrándole en 
los gastos del periodo, con el objetivo de conocer el gasto patrimonial, por el servido que está dando el active, lo cual 
redundará en una estimación adecuada de la utilidad en un Municipio lucrativo o del costo de operación en un Municipio con 
fines exclusivamente gubernamentales o sin fines de lucro. y en una cuenta complementaria de activo como depredación o 
amortización acumulada, a efecto de poder determinar el valor neto o el monto por depreciar o amortizar reatado. 

• Costo de adquisición Es el monto pagado de efectivo o equivalentes por un activo o servido al momento de su 
eaciosidon. 

• Valor de desecho: Es la mejor estimación del valor que tendrá el activo en la fechaen la que dejará de ser útil para 
el ente púbico. Esta fecha es la del fin de su vida útil. o la del fin de su vida económica y si no se puede detennanar 
es Iguala cero. 

• 	Vide útil de un activo: Es el periodo durante el que se espera usara, el activo por corte del ente publico. 

Los terreno, y los edificios son activos independientes y se tratarán contablemente por separado. incluso se han sido 
mi enntioe temjel lee tetona. Cte. redunde eumeenneess, wiew tf/MU 1/.11Wb. uar ego <lb y Vt1,10V010(7, nre ter own.n. veMbr. vira 101..d 

lindada y por tanto no sedeprecian. Los edificios tienen una vade limitada y, por tanto son activos depreciarles. Un incremento 
en el valor de loe terrenos en los que se asienta un edilicio no afectará a la determinación del importe depredable del edificio. 

Monto de capitallzadóia de los bienes muebles • Intangibles 

Los bienes muebles e intangibles cuyo costo unitario de adquisición sea menor a 70 vecesel valor dreno de le Unidad de 
Medida y Actualización (UMA), podrán registrarse contablemente como un gallo y serán ruidos e los controles 
toievariaiaiarmes. 

Los bienes muebles o intangibles cuyo costo unitario de adquisición sea igual o superior 870 veces al valor citado de la UMA, 
sa registrarán contablemente como un aumento en el activo no circulante y se deberán identificar en el ~Vol administrativo 
para efectos de conciliación contable. Excepto en el caso de intangibles, cuya licencia tenga vigencia ~nora un atio, caso en 
el cual se le dará el tratamiento de gasto del periodo. 

Tratamiento del Impuesto al Valor Agregado (NA) en el costo de adquisición. 

El Impuesto al Valor Agregado no recuperable pare los entes públicos forma parte del costad, adquisición del bien dado que el 
Postulado Básico de Contabilkied Gubernamental "VALUACION" en la explicación establece que el costo bastoneo de las 
operaaoneacorresponde el monto erogado para su adquisición conforme e la docurnentecion contableortganel justificativa y 
comprobatoria, 

Monto de capitalización de los bienes muebles • Intangibles. 

I ne hiendes ~Mine e ,ntanniNna fl I yn enea^ r Initarin rlet arityeeirinn ^"sa mena a AS Mea M suelenn oninionn wie•nie en al 
Distrito Federal podrán registrarse contadamente corno ungasto y serán sujetos* los controles correspondaentes. 

Los bienes muebles e intangibles cuyo costo unitario de adquisición sea igual o superiora 35 días de salario mínimo vigente 
en ed D'etnia Federal se registrarán contablemente comoun aumento en el activo no circulante y se deberán IdentMcar en el 
control administrativo para efectos de conciliación contable. Excepto en al caso de intangibles, cuya licencia tengaingencia 
menor e un arlo, caso en el cual se le dará el tratamiento de gasto del periodo. 

Cambio, en criterios. estimaciones contable, v errores. 

Cambios en criterios contables. 

Los cambios en criterios contables pueden obedecer, bien a una decisión voluntaria. debidamente justificada, que impaque la 
obtención de una maja información, o bien a la imposición de una norma. 

• Adopción voluntaria de un cambio de Miedo contable. - Por la aplicación delPostulado Básico de consistencia no 
podrán modificarse los atienes contables de un ojerudo a otro, salvo casos excepcionales que se ~cado y 
justificarán en balotas. Se considerará que el cambio debe de ser aplicado en resultados deeeerdigea anteriores. 

• 	Cambio de entena contable por imposición normativa. - Un cambio de cnteriocontable pala adopción de una nones 
que regule el tratamiento de una transacción hecho debe ser tratado de acuerdo con las disposiciones transitorias 
que se establezcan en la propia norma. En ausencia de tales disposiciones transdones el tratamiento será el mismo 
que el establecido en el punto antenor. 

Errores. 

El Municipio elaborara sus Estados Financieros corrIniendo has errores nue se hayan puesto de manifiesto antes de su 
formulación. 

Al elaborar los Estados Financieros pueden descubrirse errores surgidos en ejercicios anteriores, que son el resultado de 
omisiones o inexactitudes resultantes de fallos al emplear o utilizar información confiable, que estaba disponible cuando Las 
cuentas anualespara tales periodoS fueron formuladas y el Municipio deberle haber empleado en la elaboración de dichos 
estados. 

De.. 1S 
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9.4. 	ar A nd la al intror 41~ da cs., anlérartn din 111W MAMA d• d.d..rrdrdnn ºNanrvae  

V. INVENTARIOS 

Conformación del Catálogo de Bienes Mueble■ 

El CBM deberá conformarse a partir del Clasificador por Objeto del Gasto (COG) ya armonizado con la Lista de Cuentas. Ello 
raomnenla la forma roks mcmddila y eficiente de coordinar invomtanrm da hamos valorarlas con tan cuentas r,onlablan y reatar 
una administración efectiva y control de los bienes registrados. Igualmente debe señalarse la unportancia de que el riasrficador 
esté asociado automáticamente con el Sistema de Clasificaoon Industrial de América del Norte (SCIAN). para recitar le 

preparación de la contabilidad nacional, actividad a cargo del INEGI. 

El Catálogo de Bienes tiene por objeto establecer criterios uniformes y homogéneos para la identificación de bienes, definir 
su agrupamiento, claslficacon, codificación y vinculaciencon el Clasificador por Objeto del Gasto. 

La estructura diseñada oermite una clara identificación de los bienes v facilita el reaistro único de todas las transacciones con 
incidencia económico-financiera, por ello, su codificación consta de 5 niveles numéricos estructurados de la siguiente manera: 

El primer nivel, identifica al GRUPO de bienes conformado por un digitoy se relaciona con el Capitulo 
del Clasificador por Objeto del Gasto. 

• El segundo nivel identifica el SUBGRUPO de bienes dentro del catálogoconsta de un digno y se 
relaciona con el Concepto del Clasificador por Objeto del Gasto. 

• El tercer nivel, identifica la CLASE de bienes, se reiaocina con la PartidaGenenca del Clasificador 
por Objeto del Gasto, conformado por 1 digno. 

• El cuarto nivel. identifica le SUBCLASE de bienes se relaciona con la Partida Especifica del 
Clasificador por Objeto del Gasto. 

• El quinto nivel, finalmente. Identifica al NUMERO CONSECUTIVO asignado a cada bien mueble de 
un total con las mismas caracteristicas.Estará numerado en forma correlativa. 

La armonización se realizará con los primeros tres niveles y a partir del cuarto nivel, la codificación se asignará de acuerdo 
con las necesidades y según lo determinen las unidadesadministrativas o instancias competentes de cada orden de gobierno. 

Catálogo de Bienes Muebles 

g
ru

p o
 

su
b

gr
u

po
  

o 

2 

1 
e 

Descripción COG 

5 0 0 0 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

5 1 0 0 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION 

5 1 1 0 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 

5 1 1 1 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA 511001 

Cnrdnrrnaeltin Arel ratidlenu da Maman Innumtslom 
El CBI que se emite tiene una correlación blunlvoca con el Clasificador por Objeto del Gastoy el Plan de Cuentas publicado en 
el merco del Manual de Contabilidad Gubernamental, ambos emitidos por el Consejo y vigentes. 

Pera la codificación se tomará en cuente el proceso de alta 

• Adquisición do Bienes Inmuebles, COG 5800 Bienes Inmuebles 

• Capitalización de Construcciones en Proceso. propias o do Infraestructura, cuenta 

1.2.3.3 Edificios y 1.2.3.4 Infraestructura 

El Clasificador por Objeto de Gasto tiene una relación tuunivoca con el Plan de Cuentas y están ligadas en le Matriz de 

Conversión como e continuación se muestra. 
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• 
Las cuentas de orden contables señaladas, son las mínimas necesanas, sepodrén dar apertura a otras, da era .4.~ rad bao narpotattatax da kat *trota !tia-arao 

Pera el registro de las operaciones contables y presupuestadas, el Municipio deberá ajustarse a sus respectivos Clasificadores 
por Rubros de Ingresos, Tipo de Gasto y Objetodel Gasto al Plan de Cuentas, mismo que estarán armonizados. 

 

Tabla de listado de cuentas: 

• 
Se adopta un sistema numenco para codificar las cuentas, el cual es flexiblepara permitir la incorporación 
de otras cuentas que resulten necesanas a losproposeos Perseguidos. 
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1 a asirlo-tra rumiada pan-nao tuna tiara Idstahfirartan da Inc hunas tarro aphian v fanita al retructrat t'aura do tratas La< 
transacciones con incidencia económico-financiera, por ello, sucodificación consta de cinco 5 niveles numenr,os estructurados 
de la siguiente manera: 

• El primer nivel, identifica al GRUPO de bienes conformado por un digitoy se relaciona oon el Capitulo 
del Clasificador por Objeto del Gasto. 

• Et segundo nivel Identlfica el SUBGRUPO de bienes dentro del catálogoconsta de un dígito y se 
relacione con el Concepto del Clasificador por Objeto del Gasto. 

• El tercer nivel, Identifica la CLASE de bienes, se relaciona con la ParlidaGenerica del Clasificador 
por Objeto del Gasto, conformado por 1 dígito. 

• El cuarto nivel, identifica la SUBCLASE de bienes se relaciona con la Partida Especifica del 
Clasificador por Objeto del Gasto. 

• El quinto nivel, finalmente, identifica al NUMERO CONSECUTNO asignado a cada bien mueble de 
un total con las mismas caracterishcas Estará numerado en forma correlativa 

Catillnen da RIonaka Inen ~Now.. 

a I 
a 
2 sp i  :  . u  

e 

41 4 
0 

Descripción 

--r-- 

COG 

5 0 0 0 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

5 8 0 0 BIENES INMUEBLES 

5 8 1 0 TERRENOS 

V! CATA' C`S-0 De CUes4TAt! Crs"TaB1Ñ2  

Géneros de Cuentas 

Listado de Cuentas Contables 

El objetivo del Plan de Cuentas es proporcionar al Municipio, los elementos necesanos que les permita contabilizar sus 
operaciones, proveer información útil en tiempo y forma, para la toma de decisiones por parle de los responsables de 
administrar las flnanrac ankairota anta rjaraalioar al m'Oral dad aatnenttnto- nal rama rnértir tne rastettadna 

da la astatatn ntatira 
financiera y pare satisfacer los requenmientos de todas las instituciones relacionadas con el control, la transparencia y la 
rendición do mientas. 

Al diseñar el Plan de Cuentas se han tomado en consideración los siguientes aspectos contables. 

• Cada cuente debe reflejar el registro de un tipo de hansaccion definida, 
• Las transacciones iguales deben registrarse en la misma cuenta, 
• 	El nombre asignado a cada cuenta debe ser claro y expresar su contenido afines 

de evitar contusiones y facilitar la Interpretación de los estados financieros a los usuanos de la información, aunque éstos no sean 
exportasen Contabilidad Gubernamental, 

3 1 1 
Nombre 
Cuenta 

d. 
GanlGén 
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....I 

1 0 0 0 0 
ACTIVO 

1  1  

O 

Mr. fl07 Rectrese .....s•r*".'s rze le s'es Lidellrz. bi-noo,..- 	. 	.. 
saldes fueires. términos monetarios y de los que se esperan. bandidos secretadas y 

derivados de operaciones munidas en el pesado, que nen afectado ixonforniceinente e 

dicho ente público. 

110 00 
ACTNO 
CIRCULANTE 

O 
ACTNO CIRCULANTE: Constituido par el conjunto de bienes. valores y derechos. de tent 
reakzaddn o Ospoisbalded. en un plazo menor o Igual a doce meses. 

ii Zii.i Ing." 
Equivalentes 

Y r., 
Electivo y Equrnslerees: Recursos e cono alzo de gran ikludea aae San ISaarnItaa 
~anal/amo toa imputase. sartuatattaaw tior to:tatiaa .—."~ama a toa ~ya enlata lar 
caraba en su vabr. 

Género: digno que especifica la pnmera clasificación, el género al que pertenece la cuenta. 

Grupo: segundo digito que especifica el desglose homogéneo y agrupado al que penenecedicha 
cuenta. 

Rubro: temer digito que especifica el desglose homogéneo y agrupado al que pertenecedicha cuenta. 

Cuenta: cuarto digno que especifica el desglose homogéneo y agrupado al que pertenecedicha cuenta. 

Subcuenta: 
quinto digno que especifica de toma particular la cuenta relacionada a suconjunto de cuentas dentro del 

listado. 

Igfnbr. ria C:t urda' nnrnhre acre..rNrn M la re Lanta Natiarailweir nattitalooa 

deudora o acreedora de la cuenta.Definiclon: definición de la cuenta y saldo. 

Instructivo de Manejo de Cuernas 

NUMERO GENERO GRUPO RUBRO NATURALEZA 

Loolgo ue la laltIlltai 
del Segundo 
agregado de la Base 
de Codificación del 
Plan de Cuentas 

IJIIIVeftiO 00 le 
clasificación 

momo 001 tifliVertiO 
de rubros 
compatibles con el 
género en forma 
estratificada 

t-Adttlilt23000 
particular de las 
operaciones del ente 
público 

hititUralent 1.30 
agregación del saldo 
de una cuenta 

1 J 

-te", t'e 
INVOLUCRADO 

 a 
MOVIMIENTO 

Número que indica el 
orden de afectación 
de las cuentas 

Indica si se realiza 
un cargo o abono 

Foso del proceso que 
hace referencia en el 
volumen I del 
MANUAL DE 
CONTABILIDAD Y 
DISCIPLINA 
FINANCIERA 

Nombre del proceso 
en el que se realiza 
una afectación a la 
cuenta 

VIL ESTADOS FINANCIEROS CONTABLES ARMONIZADOS 

FI Lio urtiriain risihozA conorar v iviiKwiritax poiriMlr.arnanto y ars le nunca ni e.l.ra locAinaLlointorc shet.adoe w infnernai-iiM 

contable: 

A) Estado de Situación Financiera: 

B) Estado de Actividades; 

C) Estado de Venación en le Hacienda Púbica: 

D) Estado de Cambios en la Situación Financiera; 

t) Estado de Flujos de Efectivo; 

F) Estado Anelitico del Activo; 

G) Estado Analítico da la Deuda y Otros Pasivos; 

H) Informe sobre Pasivos Contingentes. y 

1) Notas a los Estados Financieros. 
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!/.) 	 nr..7.1:.fcrc 

Su finalidad es mostrar información relativa a los recursos y obligaaones del Municipo.a una feche determinada. Se 
estructura en Activos. Pasivos y Hacienda Pública/Patrimonio. Los activos están ordenados de acuerdo con su disponibilidad 
en circulantes y no circulantes revelando sus restricciones y. los pasivos, por su exigibilidad igualmente en circulantes y no 
circulantes. de esta manera se revelan las restricciones a las que el Municipio está sujeto. así como sus riesgos financieros. 
I e nein trlIvA da nata ~AM" nnntAhlo ea ornnenin rlw arlhArrIn rnn tsn Innnson y nn rnItarinaclAnelsr snls nara no-sf7ar tres 
análisis comparativo de la información en uno o más periodos del mismo ente, con el objeto de mostrar los cambios ocurridos 
en la posición finanuera del mismo y facilitar su análisis, apoyando la toma de decisiones y las funaonesde fiscalización. 

Cuerpo del formato: 

Rubros contables Muestra el nombre de los rubros de balance, agrupándolos en Activo, Pasivo y Hacienda 
PublicarPalnmonio. 

PArirrIn aura) l2(hrrtl• Motaltra al <M'In ¡lo rada onn rb Inc navng al nerintin artnal Parinrtn antarirst (7fIvn-1y 144,..ejra el 
saldo de cada uno de los rubros del periodo anterior. 

B) 	Estado de actividades 

Su propósito es informar el monto del cambio total en la Hacienda Publira/Patrimonlo generad(*) durante un período y 
proporcionar información relevante sobre el resultado de las transacciones y otros eventos relacionados con la operación del 
Municipio que klieCtdlt O InSIOtrICSUI su pattirnents). iviuenua unte ICIOCKIII resumida de ea ingresos y tus gastos 

y O« dt, pélOiti" 

del ente durante un periodo determinado, cuya diferencia positivao negativa determina el ahorro o desabono (resultado) del 
ejercicio. Asimismo, su estructura presenta Información correspondiente al periodo actual y al inmediato anterior con el 
objetivo de mostrar las variaciones en los saldos de las cuentas que integran la estructura de este y facilitar su anáásis. Dado 
que los efectos de las diferentes actividades, transacciones y otros sucesos del ente público, difieren en frecuencia y potencial 
de ingresos o gastos que generan, la revelación de Información sobre los componentes del resultado ayuda a los usuarios y 
analistas a comprender mejor al mismo, así como a realzar proyecciones a futuro sobre su comportamiento económico 
esperado. En este sentido. coadyuva también en la evaluación del desempeño de la gestión del Municipio y en consecuencia 
a tener más elementos para poder tomar decisiones económicas. La información que muestra este estado contable está 
estrechamente vinculada con los Ingresos y Gastos en el momento contable del devengado. 

Cuerpo del formato: 

Rubros contables: Muestra el nombre de los rubros ublizados en el estado contable,agrupándolos en Ingresos 
y Otros Beneficios y Gastos y Otras Perdidas. 

Porlrwln cual 1911%,n1 Al ~Ir> al ealrin M rada tann des he nblv"1 al rtarineln arara) Powinrin antatirv t7Ovn..1:1' kleawItro el 
saldo de cada uno de los rubros del periodo antenor. 
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aritlec :".: vort—..clón 

Su propósito es mostrar los cambios que sufrieron los distintos elementos que componen la Hacienda Publica de un ente 
público, entre el inicio y el final del periodo, así como explicar y analizar cada una de ellas. De su análisis se pueden detectar 
las situaciones negativas y positivas acontecidas durante el ejercicio que pueden servir de base para tornar decisiones 
conectivas, o para aprovechar oportunidades y fortalezas detectadas delcomportamento de la Hacienda Pública. Para 
elaborar el Estado de Variación en la Hacienda Pública se utiliza el Estado de Actividades y el Estado de Situacion Financiera, 

con oune en 00e neYnie. 00 mocio que se puede netenninel le respectiva vantee011. Este Estello otee ~Caí ies Vendtate~ 
entre las fechas de inicio y cierre del periodo, aunque para efectos de análisis puede n'abajarse con un lapso mayor. Dicho 
Estado debeser analizado en conjunto con sus notas particulares, con el fin de obtener información relevante sobre el mismo 

que no surge de su estructura. 

Cuerpo del formato 

Rubros contables: Muestra el nombre de las cuentas que se utilizaron en el Estado, reagrupan básicamente en: 
riecienoe rudican-auirnonio i....oranouioonsi y naden. r-uoscairammonio Lvenerrioo. 

Cifras Acumuladas: Las cifras acumuladas del periodo anterior (20XN-1) consideran, en laHadenda Pública / Patrimonio 
Contribuido las Aportaciones, Donaciones de Capital y la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio, en la Hacienda 

Pública I 
Patnmonio Generado de Ejercicios Anteriores los Resultados de Ejercicios Anteriores, Revalúas, Reservas y 

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores; en la Hacienda Pública / Patnmonlo Generado del Ejercicio el 
Resultado del Ejercicio (Ahorto/Desahorro): y en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 
Púdica/Palrimoruo el Resultado por Posición Monetana y el Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

Cifras Da Cambios O Variaciones: Las cifras de cambios o variaciones del periodo actual (20XN) consideran, en la 

Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido los cambios de Aportaciones. de Donaciones de Capital y de Actualización de la 

Hacienda Pública/Patrimonio; en la Hacienda Pública t Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores la variación de 

Resultados de Ejercicios Anteriores: en la Hacienda Pública / Patrimonio Generado del Ejercicio el Resultado del Ejercido 
(Ahono/Desahorro). las variaciones de Revalúos, de Reservas y de Rectificaciones de Resultados de Ejercidos Ant es. 

asa como la disminución del resultado del ejercicio anterior (para evitar duplicidad del importe en sumatona L y en el Exoras.

o Insuficiencia en la Actualización dela Hacienda Pública/Patrimonio las diferencias del Resultado por Posición Monetana y 

delResultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

PERIODO ACTUAL (20XN): Muestra el saldo de cada uno de los rubros al periodo actual. 

PERIODO ANTERIOR (20XN-1): Muestra el saldo de cada uno de los rubros del periodoanterior 

grt 
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Instructivo de llenado del Estado de Variación en la Hacienda PúbicaRecomendaclones 

Para elaborar el Estado de Variación en la Hacienda Pública. las cifras de los saldos del periodo anterior (20XN-1) y de las 
Y.• 	u. »a je 

que se muestran en elEstado de Situación Financiera y el Estado de Cambios en la Situación Financiera. 

Los importes que se consideren en los rubros con-espondientes al penodo actual (20XN)deberan re/telar únicamente las 
drferandas del año y no considerar saldos acumulados. 

En la columna de Hacienda PúblIca/Paramonio Contribuido se debe considerar lo siguiente: en el penodo antenor (20)04-
1) los saldos y en el periodo actual (20XN) las variaciones, de los rubros"A 

ts: 	7.a.7 	 ponacrones', "Donaciones de Captar y z` 

En le columna de Hacienda Pública/Petnmonio Generado de Ejercicios Antenores se debe considerar lo siguiente en el 
periodo antenor (20XN-1) los saldos de los rubros Resultados de Ejercidos Anteriores", 'Revalúes, 'Reservas* y 
'Rectificaciones de Resultados de Ejercidos Antenores'. yen el penodo actual (20XN) la vanacran del rubrode Resultados 
de Ejercidos Antenores. 

En la columna de Hacienda Pública/Patnmonici Generado del Ejercido se debe considerarlo siguiente: en el periodo antenor 
(2-r,Z-2) 1):.i 	cz.: 	Z:C.1 	 az.L.,-.(1,Z)X1.); :az 
*Revalúes', 'Reservas y 'Rectificacionet de Resultados de Ejercicios Anteriores', asimismo deberá incorporar el saldo con 
la naturaleza contraria del rubro Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)' del periodo anterior_ 

En la columna de Exceso o insuficiencia en la Actual nación de la Hacienda Públrca/PatrImonio se debe considerar lo 
siguiente: en el periodo antenor (20XN-1) lossaldos y en el periodo actual (20XN) las variaciones, de los rubros 
Resukado por Posición Monetaria' y 'Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios'. 
Pe la enl. lema r$e TrIkAl 41 SI 1 man Las rifraa !Int fila asarnilmn ~Ion e.runrirlit ¡AA 'tras slo-Haripnela 	Palramnnin Npin Final 20>011-1" y 'Haciende Pública / Patrimonio Neto Final de 20XN-  según corresponda, con el "Total Hacienda 
Pública/Patrimonio de los penodos 20XN-1 y 20XN del Estado de Situación Financiera. 

O'n 11 
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D) 	Estado de cambios en la situación financiera 

Su propósito es proveer de intrornadón sobre los orígenes y aplicaciones de los recursosdel Municipio. 

Cuerpo del formato 

Origen: Muestra la variación negativa de los rubros de activo y la variación positiva de tosrubros de pasivo y patnmonio por 
la obtención o disposición de los recursos y obligaciones durante el cerc». del periodo actual (20XN) respecto al periodo 

anterior (20XN-1). 

Aplicación: Muestra la variación positiva de los rubros de activo y la venación negativa dejos rubros de pasivo y patrimonio 
por la obtención o disposición de los recursos y obligaciones durante el ejercicio, del periodo actual (20XN) respecto al 

periodo anterior (20XN-1). 

Rubros contables: Muestra el nombre de los rubros del Estado de Situaaon Financiera.agrupandolos en la forma 

siguiente: Activo. Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio. 

❑-.0. 'I') 
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E) 	Estado de flujos de efectivo 

Su finalidad es proveer de información sobre los flu¡oe de etectleo del Municipio Identificando las fuentes de entradas y salidas 
de recursos, clasificadas por actividades deoperadón, de Inversión y de financiamiento. Proporciona una base paro evaluar 
la capacidad dol Municipio para generar efectnro y equivalentes de electivo, asa corno su capacidad para utilizar los %ros 
derivados de ellos. 

Cuerpo del formato 

Periodo actual (20xn) Muestra el saldo de cada una de las cuentas al periodo actual.  

Periodo anterior (20xn..1): Muestra el saldo de cada una de las cuentas del penodoantenor. 

o umu 
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F) 	Estado analítico del activo 
Su propósito es mostrar el comportamiento de los fondos, valores, derechos y bienes debidamente identificados y 
cuantificados en términos monetarios, que dispone el Municipio para realizar sus actividades, entre el Inicio y el fin del Penedo. 

La finalidad del Estado Analibco del Activo es suministrar información do los movimientos de 105 ectivoscontrotados por el 

vrunnt. ditanto in norinrin Aplorrninadn !Natal nos Ine rilichnInc "sarinc Innen rtOr~"Po. PrnnArninac hintlmnámtMac 

Cuerpo del formato 

Saldo inicial: Es igual al saldo final del periodo inmediato anterior. 

Cargos del periodo: Representa el monto total de los cargos que se hicieron en el periodo. 

Abonos del período: Representa el monto total de los abonos que se hicieron en elperiodo. 

Saldo final. Representa el resultado de restar los abonos del periodo a la suma del saldolnicial más los cargos del periodo. 

Venación del periodo. Representa el resultado de restar el saldo inicial al saldo final. 

-sr. )A 
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fa) 	
dr. 17. daba° y atar. bachrza 

Su propósito es mostrar las obagaciones Insolutos del Municipio, al inicio y fin de cada periodo, derivadas del endeudamiento 
Interno y externo, realizado en el marco de lalegisladón vigente, as( Corno suministrar a los usuanos información analítica 
relevante sobre la variación de la deuda del Municipio entre el inicio y el fin del período ya sea que tenga su ongen en 
operaaones de crédito publico (deuda pública) o en ,ctielquier cerollo° de endeudamiento. A las operaciones de crédito 
público, se las muestra clasificadas según su plazo, en interna o externa. Originadas en la colocación de Mulos y valores o 
en contratos de préstamo y, en este último, según el palo o instauclén acreedora. Fiasimente,e1 cuadro presenta la cuenta 
'Otros Pasivos' que de presentarse en forma agregada deberefleou la suma de todo el endeudamiento restante del Municipio, 
es decir, el no origInado en °paredones de crédito público. 

Cuerpo del formato 

Moneda de contratación: Representa la divisa en la cual fue contratado el financiamiento.  

Institución o pala acreedor Representa el nombre del pide o inalitudón con la cual secontrató el financiamiento. 

Rabin inídal Mol noirlowirr Fionrotoonla M «Aldo final del pOríndn Iroviarkaln sentr•nnt Sokln final dm nortorlay 

Representa el saldo final del periodo. 

gz. 
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H) informe sobre pasivos contingentes 
Las entidades Federativas y Los Municipios tendrán le obligación de presentar junto con sus estados contables pencidicos 
un informe sobre sus pasivos contingentes. Un pasivo contingente": 

a) Una obligación posible surgida a raiz de suceso* pesados, cuya existenclehe de ser confirmada sólo 

por la ocurrencia, o en su caso, por le no 001~11193, "uno o más eventos Inciertos en el futuro, que no están 

enteramente bajo el control" la entidad: o bien 

b) Una obligación presente, surgida a raiz de sucesos pesados, que no se hareconocido contableinente 

porque: 

prztátfr. 	 fring,•:. 
• r 
beneficios económicos: o bien 

11) 	
el importe de la obligación no pueda ser medido con le sullciente Ibibikdad. En otros afemines, los Pasivos 

contingentes son obligaciones que tienen su Origen en hechosespecfficos • independientes del pasado que en el futuro 
pueden ocurrir o no y, de acuerdo con lo que acontezca. desalarse" o se Conviertan en pasivos reales. por elefoldo.luicios. 
garantizo., avales, costos de planes de pensiones, jubilaciones, etc 

O 	l'ICTAt: L 
Con el propósito de dar cumplimiento a los articulas 46 y  49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental Las enbdades 

eniendo Federativas y los Municipios debentn acompañar notas a los estados financieros cuyos rubro* asilo requieran t  
presente los postulados de revelación suficiente e Importancia relativa con la finalidad, que te información sea de mayor utilidad 

pare los usuarios.  

A continuación, se presentan los tres tipos de notas que *componen a loe "dedos, *saber.  

"1) 

b) Notas de mamona (cuentas de orden), y 

C) Notas de gestión administrativa.  

a) Notas de Desglose 

r. rr..tre 

Activo 

Efectivo y Equivalentes Pag. 26 
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Ca informará arara da Irm frbovIna ron afartarain aanarlfwa d lave y monta tía Irle 
mismos: de las Inversiones financieras se revelará su tipo y monto, su clasificación encono 
y largo plazo separando aquéllas que su vencimiento sea menor a 3 meses. 
Por tipo de contribución se informará el monto que se encuentre pendiente de cobro y 
por recuperar de hasta aneo ejercicios anteriores, asimismo se deberán considerados 
montos sujetos a algún tipo de juicio con una antigüedad mayor a la señalada y la 
factibilidad de cobro 

Se elaborará, de manera agrupada, los derechos a recibir efectivo y equivalentes, y 
bienes u PM VIU1Uh a e nui.la, ielxurptu Gueto" puf Uaiardi lid (M'IV ill1/1"Mbb U ;;U•PLUOktaUte 
que se encuentran dentro de inversiones financieras, participaciones y aportaciones de 
capital) en una desagregación por su vencimiento en Blas a 90, 160.menor o igual a 365 
y mayor a 365. Adiaonalmente, se informará de las caracteristicas cualitativas relevantes 
que afecten a estas cuentas. 

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarlos) 

Se clasificarán como bienes disponibles para su transformación aquéllos que se 
• 

ann tararan elantrn do la talofita MvMiWV1Q F USh nasa ankrs. nasa ~Latina anlr.s ivauirna 
que realicen algún proceso de transformación yio elaboración de bienes. Enla nota se 
informará del sistema de costeo y método de valuación aplicados a los inventarios, así 
como la conveniencia de su agitador dada la naturaleza de estos. Adicionalmente. se  
revelará el impacto en la información financiera por cambios en el método o sistema. 
De la cuenta Almacén se informará acerca del método de valuación, asi como la 
conveniencia de su aplicación. Adicionalmente, se l'avala' á el impacto en la infamación 
financiera por cambios en el método 

• 6. De la cuenta Inversiones financieras, quo considera los fideicomisos, se informaráde 
éstos los recursos asignados por tipo y monto, y características significativas quetengan 
o puedan tener alguna Incidencia en las mismas .  

Se informará de las Inversiones financieras. los saldos de las participaciones y 
aportaciones de capital. 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de Bienes Muebles e Inmuebles, 
el monto de la depreciación del ejercido y la acumulada, el método de depreciación, tasas 
aplicadas y los entones de aplicación de estos. Asimismo, se informará de las 
características significativas del estado en que se encuentren 14:nacimos. 
Se informará de manera agrupada por cuenta, los rubros de activos intangibles y 
diferidos, su monto y naturaleza, amortización del ejercicio, amortización acumulada:tasa 
y método aplicados. 

Estimaciones y Deterioros 
Se infarmarán Inc ratonne l ehlaaarina rara la Asaarnanasahes .4.5 lama ookturen.r.nnorc nrir 
ejemplo: estimación de cuentas Incobrables, estimación de Inventarme, deterioro de 
activos biológicos y cualquier otra que aplique: 

Otros Activos 

De las cuentas de otros activos se informará por tipo circulante o no circulante, los 
montos totales asociados y sus características cualitativas significativas que les Impacten 
financieramente. 

Se elaborará una relación de las cuentas y documentos por pagar en una 
desagregación por su vencimiento en días a 90, 160, menor o igual a 365 y 
mayor a 365. Asimismo, se informará sobre la factibilidad del pago de dichos 
pasivos. 

Se informará de manera agrupada los recursos localizados en Fondos de 
Bienes de Terceros en Administración yro en ucrania a corlo y largo plazo. 
eti rasan la nal, 1,51i0731 de dir*trus israirr.ne y uta ranerlari•Jima n adaahvas 
significativas que lesafecten o pudieran afectarles flnanaeramente. 
Se informará de las cuentas de los pasivos ddendos y otros, su tipo, monto 
y naturaleza, así como las carectensticas significativas que les "pacten o 
pudieran impactartes financieramente. 

b) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

Ingresos de Gestión 

• De loa rubros de Impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos.aprovechamientos. participaciones y 
aportaciones, y transferencias, subsidios, otrasayudas y asignaciones, se informaran los montos totales de cada 
clase (tercer niveldel Clasificador por Rubro de Ingresos), asi como de cualquier caracteristicasignificesva 
Se informará, de manera agrupada, el tipo, monto y naturaleza de la cuenta de otrosingresos. asimismo se informará 
de sus caracterlsecas significativas. 

Paq. 27 
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• 

timen% y Obra Pirdides, 
1. 20XN 20XN-1 

Ahorro/Desahorro 	antes 	de 	rubros 

Extraordinarios 

X X 

Movimientos de partidas (o nibrosl que 

no afectan al efectivo 

Depreciación X X 

Amortización X X 

Incrementos  en las provisiones  X X 

Incremento en inversiones producido 

por revaluación  

(X) (X) 

Ganancia/pérdida 	en 	venta 	de 

propiedad, planta y equipo  

(X) (X) 

Incremento en cuentas  por cobrar 	 (X) 	 (X)  

Partidas  extraordinarias 	 (X) 	(X)  

Explicar 
aportaciones, 
individualrepresenten 

aquellas cuentas de gastos de funcionamiento• transferencias, subsidios y otras ayudas.participaciones y 
otros gastos y pérdidas extraordinarias, así corno los ingresos y gastos extraen:enanas. que en lo 

el 10% o más del total de los gastos. 

1:1`!•" A' EST'ŝ  	"" á  =AM El!'L. 

Se informará de manera agrupada. acerca de las modificaciones al patrimonio contribuido por tipo, naturaleza y 

monto. 
Se informará de manera agrupada, Sana del monto y procedencia de los recursosque modifican al patrimonio 

generado. 

d) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Efectivo y equivalentes 

El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de 

efectivo y equivalentes es como sigue 

"10.15,1%1 

de  ' re 
 notallar lee sdnilinirinnent Mhu 	ns mee lobina lene tablea me en unten tened y raer man 	

" 	
114~1 

adquisiciones que fueron realizadas 
mediante subsidios de capital del sector central. Adickealrnente. reveler el 

impone de los pagos que durante el periodo se hicieron pm te compre de los elementos citados 

Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desabono antes 

de Rubros Extraordinanos. A continuación, se presenta un ejemplo de la elaboración de la conciliación. 

• 

• 

• 

Efectivo en Bancos — Tesoreria X X 

Efectivo en Bancos — Dependencias X X 

Inversiones temporales (hasta 3 meses) X X 

Fondos con afectación especifica X X 

Depósitos de fondos de terceros y aros X X 

Total, de Efectivo y Equivalentes X X 

Pag. 28 
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Nnia I as el ~fas nue anarocon en el ri ladres ant•rint no Ion »rival mlevas v tienen neren finaltrlarloierenliflew fnowiln nue 	etiglere pare elabore, la note 

e) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES, ASICOMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES 

La conallacion se presentará atendiendo a lo dispuesto por el Acuerdo por el que se emiteel formato de conciliación entre los 
ingresos presupuestanos y contables. tal como entre los egresos presupuestarme y los gastos contables 

Notas de Mamerta (Cuentas de Orden) 

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente 
contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesana con fines de recordaron contable. de control y en general 
sobre los aspectos admiffistrativos. o den, para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes quepuedan, o no, 
presentarse en el futuro. Las cuentas que se manejan pare efectos de estasNotas son las siguientes.  
Cnerdan do (Ldo.. r.nratablvaa y Preennasostarlaa• 

Contables' 

Valores Emisión de obligacionesAvales y 

garantías 

tunos r.nntratna !vara Inverswin Mediante Provena ruta PresterlAn rlegonotrAng anDR1 Salares 

Bienes concesionados o en comodato 

Presupuestanes: 

Cuentas de Ingresos 

Cuentas de egresos 

Re aninnnara el* manera son nada en las Nnlat a los Wstaelns Fenenrinme las o untas denrrion ~Labios y ruenlaok ola orden presupuestario: 

1. Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado einstrumentos de crédito 
recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros 

2. Por tipo de emisión de instrumento monto, tasa y vencimiento.  
3. Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.  

C) 	dr; C zV 1.1.-ntrt 	,zz 
1. Introducción 

Loa Estados Financiero& de los entes púbicos, proveen de Información financiera a losprincipales usuanos de esta, al 
Congreso y a los ciudadanos. 

El objetivo del presente documento es la revelar-ion del contexto y de los aspectos economices-financieros mas 
relevantes que influyeron en les decisiones del periodo. yque deberán ser considerados en la elaboración de los estados 
enanderos para la mayor comprensión oe estos y sus parecteanneoes. 

De esta manera, se Informa y explica la respuesta del gobierno a las condiciones relacionadas con la Información 
financiera de cada período de gestión; ademes, de exponer aquellas políticas que podrían afectar le toma de decisiones 
en penados posteriores. 

2. Panorama Económico y Financiero 

infnomarle snlve las nano lea rnnelu-onnoe nronrirnwo- fananr.orat.h.tin Las nicle¢ el kinnárinon When noveranAn-
las cuales influyeron en la toma de decisiones de leadministración. tanto a nivel local cano federal. 

3. Autorización e Historia Se 

informará sobre: 

a) Fecha de creación del ente. 

is) 

4. Organización y Objeto SoaalSe 
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infnrmará solo.,  

a) Objeto social. 

b) Principal actividad. 

c) ElefC100 fiscal. 

rIN 

e) Consideraciones fiscales del ente: revelar el tipo de contribuciones que estéobligado a pagar o retener. 

f) Estructura organizacional básica. 

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente ofideicomisano. 

5 	 Eztvict 

sobre: 

a) Si se ha observado la normativIdad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables.  

b) Le nonnatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la 

Información financiera, así como las bases de medición utilizadas para le elaboración de los estados financieros: 
nnr om.rnnin• rn*In hie.thnrn valor rts. mairranten valre rronnah4 yak+, da rohntnranwarSn n nuinn.ar r#rnerannrin 

empleado y los criterios de aplicación de estos. 

C)Postulados básicos. 

d) Norrnatividad supletona. En caso de emplear vanos grupos de nonnatividades InorroatIvIdades supletorias). 

deberá realizar la justificación razonable correspondiente. su alineación con los P8CG y a las características 
cualitativas asociadas descritas en el MCCG (documentos publicados en el llano Oficial de la federación, agosto 

2U1113). 

e) Para las entidades que por primera vez estén implementando el base devengadode acuerdo con la ley de 

Contabilidad, deberán: 

- Revelar las nuevas politices de reconocimiento: 

ocian rt.Itnnlownr.nnarinn.  

- Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de estas, así como su impacto en le 

información financiera. y 

- Presentar los últimos estados financieros con la norrnativided antenonnenteutdizada con las nuevas 

politices para fines de comparación en la transición al base devengado. 

C. 	 C 	 ;4714--r-:: e_ 

sobre: 

a) Actualización: se informará del método utifeado para le actualización del valor dolos activos, pasivos y Hacienda 

Pública/Patrirnomo y las razones de dicha electiónAsi como informar de la desconexión o reconexión inflacionana. 

b) Informar sobre la realización de operaciones en el 

th.rnarnanral 

C) Método de valuación de la Inversión en acciones de 
Sistema y método de valuación de inventanos y costode 

e) Beneficios a empleados.  revelar el cálculo de la reserva actuanal, valor presentad. los ingresos esperados 

comparado con el valor presente de la estimación de gastos tanto de los beneficiarios actuales como futuros. 

ft 

g) Reservas: °bebo de su creación, monto y plazo. 

h) 
Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación dolos efectos que se tendrá en la 

Pag. 30 
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Inforrnaolón finanouara ríal anta nilharn ya coa ralroanwrtivne, o rvonoorhuna 

i) Redasificaciones: se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas porefectos de cambios en los tipos 
de operaciones. 

j) Depuración y cancelación de saldos. 

7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo CambiarioSe informará sobre: 

a) Activos en moneda extranjera. 

b) Pasivos en moneda extranjera. 

C) Posición en moneda extranjera. 

ril 

e) Equivalente en moneda nacional. Lo antenor, por cada tapo de moneda extranjeraque se encuentre en los rubros 
de activo y pasivo. Adicionalmente, se informará sobre los métodos de protección de nesgo por venaciones en el tipo de cambio. 

8. Reporte Analitico del Activo 

fíate mostrar te gunluonto informariAn- 

a) Vida thil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en losciderentes tipos de activos 

b) Cambios en el porcentaje de depredación o valor residual de los activos 

C) Importe de los gastos capitalizados en el ejercido, tanto financieros como de investigación y desarrollo. 

:1) 	» 

e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad. 

0 Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía. señalados en 
embargos, litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja significativa del valor de inversiones 
financieras, etc. 

g 

h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice demanera mas efectiva. 

Adicionalmente, se deben incluir las explicaciones de las principales variaciones en electivo, en cuadros comparativos como sigue 

a) Inversiones en valores. 

b) Patrimonio de Municipio de Control Presupuestario Indirecto. 

C,) Inversiones en empresas de participación mayoritana. 

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria. 

9. Fideicomisos, Mandatos y AnálogosSe deberá 

informar: 

a) Por ramo administrativo que los repone 

disponibilidades. 

10. Reporte de la Recaudación 
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r.: 	 dr.  

forma separada los ingresos locales de los federales. 

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo. 

11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda 

a) Utilizar al menos los su-Inundes indicadores: deuda respecto al PIB v deuda resoecto a la recaudación tornando. 

como mínimo, un periodo igual o menor a 5 arios. 

b) Información de manera agrupada por Upo de valor gubernamental o instrurnentofinanciero en la que se 
consideren intereses, comisiones, tasa, perfil de venomientoy otros gastos de la deuda. 

12. Calificaciones otorgadas 

Infnernat tardn riel Li¿InirilNin meren rsla1/1  tiPr trancarri6n raall7arta Tu,  haya osrl"ciliola a izna ralifiraririn r7PArlitiría 

13. Proceso de MejoraSe 

informará de: 

a) Principales Políticas de control interno. 

h) ~Gula. elo• tto.c e•nnunáln ftnen.-1.m. 	14,euvs 

14. Información por Segmentos 

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información financiera de manera segmentada debido a la diversidad 
de las actividades y operaciones que realizan los entes públicos, ya que la misma proporciona inforrnaoen acerca de las 
diferentes actividades operativas en las cueles participa, de los productos o servidos que maneja.de las diferentes áreas 
geográficas, de los grupos homogéneos con el objetivo de entender el desempeño del ente, evaluar mejor los riesgos Y 

beneficios del mismo, y entenderlo como un todo y sus partes integrantes. 

Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situaoónfinanoera, grados y fuentes de 

riesgo y crecimiento potencial de negocio. 

15. Eventos Posteriores al Cierre 

El Municipio Informará el efecto en sus estados financieros de aquellos hechos ocurridos en el periodo posterior al que 
informa, que proporcionan mayor evidencia sobre eventos que lo afectan económicamente y que no se conocían a la 

fecha de cierre. 

16. Partes Relacionadas 

Se debe establecer por escnto que no consten partes relacionadas que pudieran ejercerinfluencia significativa sobre la 

torna de decisiones financieras y operativas. 

17. 	.--Tr.• Prr-... 	 " "- 

Le Información Contable deberá estar firmada en cada página de esta e incluir al final le siguiente leyenda. Tajo protesta 
de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son 

responsabilidad del emisor'. Lo antena., no será aplicable para la información contable consolidada. 

ESTADOS E INFORMES PRESUPUESTARIOS 

Los estados e informes presupuestarios que establece la Ley estarán conformados por lossiguientes agregados: 

a) Estado analítico de ingresos.  

b) Estado analítico del ejercicio del Presupuesto de Egresos. 

Al •--wa-- 

Su finalidad es conocer en forma periódica y confiable el comportamiento de los ingresos públicos. Asimismo, muestran la 
distribución de los Ingresos del Municipio de acuerdo con los distintos grados de desagregación que presenta el
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por ~una da Ira:imane y al ~n'Ira, Tm ea renistra en al dayangarin v rara. plarinn da rada 
cuanta miza (nrma narra M allna a una fecha determinada. 

Teniendo en cuenta que, de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 38 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y 
le norma ya emitida por el CONAC por la que se apruebael 'Clasificador por Rubros de Ingresos". el registro de los ingresos de los entes públicos seefectuara en las cuentas establecidas por éste en las etapas que reflejen el estimado. modificado, 
devengado y recaudado de los mismos. A continuación, se presenta el EstadoAnalftico de Ingresos en su apertura mínima: 

51~0 »Wien 4ellinelle.111,111~11 de 
Lo.  
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B) 	Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 

Su propósito es realizar periódicamente el seguimiento del ejercicio de los egresos presupuestarios. Dichos Estados deben 
mostrar, e una fecha determinada del ejercicio delPresupuesto de Egresos, los movimientos y la situación de cada cuenta de 
las distintas clasificaciones, de acuerdo con los diferentes grados de desagregación de estas que se requiera. Los estados e 
infnertabe sannanadna en ~oral tienen ~In arnnhadn artndat tninnnarinn llarlinanta clara rnallahla u ~tina 

a ha 
responsables de la gestión política y económica del Estado para ser utilizada en la toma de decisiones gubernamentales en 
general y sobre finanzas púbbcas en particular, así como para ser utilizada por los analistas y la sociedad en general. 

La clasificación de la información presupuestaria a generar será al menas la Siguiente; 

"s.. 'llt 
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Y!!! 	Pr21^•''. 

Matriz de Roles a Puestos 

1 DESAGREGACIÓN DE coa Responsable de ~puesto 

PUESTO 

AingLIA" Ce' DEPARTAMENTO DONO. INGRESOS Y EGRESOS 

2 DESAGREGACION DE CRI Responsable de %supuesto "IJAR °E1-  DEPARTAMENTO DEPTO. INGRESOS Y EGRESOS 

3 DESAGREGACKIN DEL PLAN 
DE. CUENTAS Responsable de Resseueslo AUMUi" ael  DEPARTAMENTO DEPTO. CONTABILIDAD GIBIERAL 

4 CREACIÓN DE INICIATIVA Reedereeeie  
LEY DE INGRESOS 

de 	te SERVIDOR PUBLICO 
DEPTO. INGRESOS Y EGRESOS 

S 
CREARON DEL 

ANTEPROYECTO DE 
EGRESOS 

Responsable 
TRILLAR DEL OEPTO. 

DE IP4GRESOS Y 
EGRESOS 

TESORERIA de %supuesto 

6 
CREACIÓN DE LOS 

Responsable de Presupuesto 
TITULAR 

/ESCRIBIR 
PROYECTOS LEY DE 

INGRESOS 

DEL DEPTO. 
DE INGRESOS Y 

EGRESOS 

7  DE LOS 
PROYECTOe EGRESOS Responsable de Prteboueslo 

TITULAR DEL DEPTO. 
DE INGRESOS Y 

EGRESOS 
TESORERIA 

8 
GE-STION DE LOS 

REMANENTES DE INGRESOS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

Responsable de %supuesto 
TITULAR DEI DEPTO. 

DE INGRESOS Y 
EGRESOS 

TESORERIA 

9 

GESTIÓN DE LOS 
REMANENTES DE EGRESOS 

DE EJERCICIOS 
ornikes~ 

Responsable de Resupseslo 
ir  ilirqfin 

TITULAR DEL DEPTO. 
DE INGRESOS Y TESOROBA 

10 
AIIRIACIDIES 

REDUCCIONES LEY DE 
NGFIESOS 

Responsable de Prezilja." SERVID°R PUSLIC°  
AUTORIZADO DEPTO. INGRESOS Y EGRESOS 

Soickanin SERVIDOR PUBUCO 
AUTORIZADO DEPTO INGRESOS Y EGRESOS 

11 
TRANSFERENCIAS 

PRESUPUESTALES DE 

Responsable do 
AOTDRR

SERVrICIR UEIUG°  DEPTO. INGRE.SOS Y EGRESOS 

EGRESOS 
Soiclanle AISIOUNI DEL 

DEPARTAMENTO DEPTO. INGRESOS Y EGRESOS 

12 

AMPLIACIONES 
Wilonsi...;Kas¿a 

set 
de  presopuesm  SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO REPTO. INGRESOS Y EGRESOS 

PRESUFUESTALF-S DE 
EGRESOS Sokaante AUXILIAR DEL 

DEPARTAMENTO DEM/ INGRESOS Y EGRESOS 

13 
RECALENDAINZACICRES 

PRESUPUESTALES DE 
EGRESOS 

Responsable de ~Ralo SERVIDOR PUBLICO 
AUTORIZADO DEPTO. INGRESOS Y EGRESOS 

AGREGAR COG NO 
14 	CALFJ4DARIZA0O A 

PROYECTOS DE EGRESOS 
Responsable de Presupuesto SERVIDOR 

PUI8130°  AUTORIZADO DEPIO. CONIILITY0 GENERAL 

.0-2g.  70 
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15 
AGREGAR CRI NO 

CALENDARIZADO A LA LEY 
DE INGRESOS 

Responsable de Presupuesto 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO 
DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

16 
SOLICITUD DE COMPRA DE 

BIENES O SERVICIOS 
Sobatente 

SERVIDOR PUBLICO 
AUTORIZADO 

DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

17 
EMISIÓN DE ORDEN DE 
COMPRA DE BIENES O 

SERVICIOS 
Encargarlo de adounucIones 

SERVIDOR PUBLICO  AUTORIZADO 
DEPTO, CONTRATACIONES PUBLICAS 

18 

RECEPCION DE 

Z.. ......,,,...t.....I. r...,,-,:-. ,I., 
facturas DEPARTAMENTO  

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

COMPROBANTES FISCALES 
DE PROVEEDORES POR 

ADOUISICION DE BIENES O 
SERVICIOS Y 

CONTRATISTAS 

Encargado de Senas 
Muebles 

AUXILIAR DEL 
DEPARTAMENTO 

DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

11.4..itolvab TITL:i.LA DE7-7Q. Z.Zoi.irrii.17.W.W.» ,Z Zis i..Ili  _IAS 

19 
REGISTRO DE BIENES 

ACTIVOS 
Encargado de Renos 

Muebles 
ASITENTE DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

20 PROGRAMACIÓN DE PAGO Encargado de Pagos 
DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

21 PAGO A PROVEEDORES Encargado de Pagos 
AUXILIAR DEL 

DEPARTAMENTO 
DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

22 PAGO DE ADEFAS Encargado de Pagos DeParlarnefit0 de Ingresos y Egresos .."de d.  
PrOPIN 

23 PAGO DE VIÁTICOS 

Viaucante 
PERSONAL 

COMISIONADO 
TODAS 

Encargado de Vulbcos 
~LIAR DEL 

DEPARTAMENTO 
TESORERIA 

Enmarido de Pagos 
AUXILIAR DEL 

DEPARTAMENTO 
TESORERIA 

24 VIÁTICOS 

Vlailcange 

Encargado de viático* 

PERSONAL 
COMISIONADO 

TODAS 

AUXILIAR DEL 
DEPARTAMENTO 

1121011111111A 

25 
AN I 11." A reqUV te LAJItt b 

POR ADQUISICIÓN DE 
BIENES O SERVICIOS 

Solicitante TITULAR DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

Encargado de Adquisiciones TITULAR DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

Encargado de Pagos TITULAR TESORERIA 

26 

APLICACIÓN DE ANTICIPO A 
PROVEEDORES POR 

ADOUISICION OE BIENES O 
SERVICIOS 

SoNcrtante TITULAR DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

Onn AC1 
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1 	 

1 	 ____r_ 	 
Encargado de Adquisiciones TITULAR 

I 

DEPTO. CONTRATACIONES PUBLICAS 

Encargado de Pagos TITULAR TESORERO 

27 CALCULO DE NOMINA DE 
LOS EMPLEADOS Encargado de NomineARFA DE NÓMINA DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

28 TIMBRADO DE NOMINA Encargado de Nomina AREA DE NOMINA DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

29 PROVISIÓN DE NÓMINA Encargado de Nomine AREA DE NÓMINA 	

-..- 

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

30 PAGO DE NOMINA Encargado de Nomina ÁREA DE NOMINA 	DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

31 
PROVISIÓN DE CUOTAS V 

APORTACIONES 
PARONALES DE NOMINA 

Encargado de Noreala ARFA DE NOMINA DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

32 REPOSICIÓN DE 

Solicitante 
DEPARTAMENTO 

 

AUXILIAR DEL 
TESORERIA 

CHEQUES 

Encargado de Pagos TESORERO TESORERIA 

33 
REGISTRO DE 

DEPRECIACIONE S DE 
BIENES MUEBLES 

Encargado  argado de Benet 
Muebles 

AUXILIAR DEL 
DEPARTAMENTO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

34 CANCELACIÓN DE EGRESOS 
DE PERIODOS CERRADOS Encargado de Contabdabid SERVIDCR PUBLICO ¡ 

AUTORIZADO DEPTO. CONTABIL IDA° GENERAL. 

35 	GISTRO DE COMISIONES 	 AUXILIAR DEL 
BANCARIAS 	 Encargado da Contablidad 	 DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL DEPARTAMENTO 

34 	PAr,CLS DF fl InTh.g. F..-~:win de enniabilidad AUXILIAR DEL 
iJC,~1 I "mem I u CIFPTC1 erNITAJALi roan ("NFR/li 

37 	REGISTRO DE PASIVO A 
ACREEDORES DIVERSOS Encargado de C,ontabdtdad SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

PAGO DE PASIVO A 
ACREEDORES DIVERSOS Encargado de Contabilidad SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

39 	 PAGO DE BECAS 	Encargado de Contabilidad SERVIDOR PUBLICO 
AUTORIZADO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

40 
EMISIÓN DE CUENTA POR 

COBRAR POR 
TRANSFERENCIAS 

Encargado de Contabdidad SFRvIDOR PUM ICO 
AUTORIZADO DEPTL). CONTABILIDAD GENERAL 

41 RECAUDO DE CUENTAS POR 
COBRAR Encargado de Contabilidad AUXILIAR DEL 

DEPARTAMENTO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

42 REGISTRO DE INTERESES 
BANCARIOS Encargado de Contabilidad AUXILIAR DEL 

DEPARTAMENTO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

43 DEVOLUCIÓN DE INCRESOS 

Responsable de Presupuesto 
AUTORIZADO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

Encargado de Contabilidad AUXILIAR DEL 
DEPARTAMENTO DEPTO CONTABILIDAD GENERAL 

44 PAGO POR DEVOLUCIÓN DE 
INGRESOS Encargado de Contabilldad SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 
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RECAUDO DE OTROS 
INGRESOS Y BENEFICIOS 

Encargado de Contablidad DEPARTAMENTO45 
AUXILIAR DEL DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

48 
CONCILIACION BANCARIA 

DE UN PERIODO 
DETERMINADO (IndsI 

Encanada de C4444I4hded  
AUXILIAR DEL 

DEPARTAMENTO 
DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

47 
CANCEL ACION DE ORDEN 

DE COMPRA SIN DEVENGAR 
Encargado de  Cd 4̀4tHldad  

AUXILIAR DEL 
DEPARTAMENTO 

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

RECLASIFICACION DE
40 GASTOS PRESUPUESTALES 

Encargado de Contabadad AUTORIZAIX)  
seRvID°R 

PUBLICO DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 
49 

ANÁLISIS DE DEUDORESEncargado 
DIVERSOS 

de Contabilidad 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTOFSZADO 

50 
ANÁLISIS DE CUENTAS POR 

PAGAR 
Encargado de Contabilidad BERIICI°B PUBLIC°  AUTORIZADO 

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

51 Ili-TFIWIC1NCC 
ANÁLISIS DE IMPUESTOS Y 0424f1Ct Encargado de Contabildad Id 1117  

SERVIDOR PUBLICO DEPTO. CORTA/RUDA° GENERAL 

52 CIERRE PATRIMONIAL Encargado de Contabádad 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO 
DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

53 CIERRE PRESUPUESTAL Encargado de Coniabilidad 
SERVIDOR PUBLICO  AUTORIDAD° 

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

54 

55 

(CAJA CHICA) 

— _ 

REEMBOLSO DE FONDO 
FIJO (CAJA CIIICA) 

Sokaanle RESPONSABLE 

REPTO. CONTABUDAD GENERAL CREAC ION DE FONDO FIJO
AUTORIZADO Encargado de Presupuesto 

SERVIDOR PUBLICO 

Encargado de Contabilidad 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO 

ScAcrianto 
TITULAR VE LA 

DEPENDENCIA 0 
PARAMUNICIPOL 

Encargado de %supuesto 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO 

DEPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

Encargado de Contabilidad 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO 

ss 
COMPROBACION DE FONDO 

FIJO (CAJA CHICAI 

Sobe/ante 
PERSONAL 

COMISIONADO 

Encargado de Presupuesto 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO REPTO. CONTABILIDAD GENERAL 

Encargado de Cordablidard 
SERVIDOR PUBLICO 

AUTORIZADO 

57 PAGO DE ADEFAS Encargado de Presupuesto 
TITULAR DEPTO. 

GRESOS
SOS Y 

IN 
EGRE

SOR TESORERIA  

58 INGRESOS EXCEDENTES Encargado de Presupuesto INGRESOS 
TITULAR DEPTO. 

Y 
EGRESOS 

TESORERIA 
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1 .PROCESOS DE PLANEACIÓN Y GESTION 

PRESUPUESTAL 

DESAGREGACIÓN DE COG(PR-01) 

El propósito principal del Clasificador por Objeto del Gasto es el registro de los gastos que se realizan en el proceso 
presupuestario. Resume, ordena y presenta los gastos programados en el presupuesto, de acuerdo con la naturaleza de los 
bienes, servicios, activos y pasivos financieros. 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a Tesorería. 
3. Responsablfidadea 

i.,speew y r.:10  04...e ceo t64405.41...1.;‘, 	 amlurailliiiidie y :pl.' procedimiento. 

El Titular del Departamento Ingresos y Egresos es responsable de la supervisión del cumplimiento Merasen/e procedimiento. 
4. Definiciones 
COO. Clasificador por Objeto de Gasto.Estructure de 
codificación de COG• 

Capítulo: Es el mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordenadode los bienes y servicios 
requeridos por los entes públicos 

Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma específica, producto dela desagregación de los bienes y 
servicios, incluidos en cada capitulo. 

Partida: Es el nivel de egregaoón mas específico en el cual se describen las expresionescorIcretas y detalladas de los 
bienes y servicios que se adquieren y se compone de: 

al Partida Genérica 
b) Partida Especifica 

a) La Partida Genérica se refiere al tercer dígito, el cual logrará la armonización a todos los niveles de gobierno. 
b) La Partida Específica corresponde al cuarto dígito, el cual permitirá que las unidades administrativas o instancias 
competentes en melena de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno, con base en sus 
necesidades, generen su apertura, conservando le estructure básica (capitulo, concepto y partida genenca), con el fin de 
mantener ta armonizar:ron con el man de uuentas. 

5. Método de trabajo 

Descripción de actividades 

Paso 	Responsable Actividad 	 Dercereenle de trebeje 

1 Consulta el Acuerdo de Clasifleadorpor 
Objeto de Gasto emitido por CONAC en la 
sección 

D. Relación de capítulos, conceptos ypartidee 
genéricas. 

hapinvena.conec.gob nur \ver 
kimodeloCONACMommtrad 
adiNOR_01._02_006.Pdf 

Titular del Depto. de 
Ingresos y Egresos 
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' rt:.--:::: rztr..lr.. 1' 
Ingresos y Egresos 

Lr..1:T:'....:::: .7,..1r. ur-  .1: t.:: "1:::tr, ::::::-Fr 	- 	---tr. 
el tercer nivel, PartidaGenérica, que se ajusten a 
las necesidades del MUNICIPIO 

Titular del Depto. d 
Ingresos y Egresos 

Desagrega los COG identificados en &paso 
anterior, según demanden las necesidades del 
proceso. 

ritp.tAveriaccinac.gob rnsAvor 
I. roodetruCONAChlormabvid 
al.NOR_Ol _12_001 pdt 

Titular del ()apto d:. 
Ingresos y Egresos 

Asigna los Clasificadores Económicos 
correspondientes a los COG obtenidos de la 
desagregación. Consultando estosmismos en ei 
Acuerdo de la Clasificación Económica de los 
Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento 
de loe Enser FiilliiC4t1, 01011.1.10 1101 C.47.iiiiAC. en 

la sección X. Metodología para la generación 
automática de la clasificación económica 
analítica. 

5 Titular del Depto. de 
Ingresos y Egesos 

Asigna los Clasificadores por Tipo deGasto 
correspondientes a los COG obtenidos de la 
desagregación. 
Consultando para ello el Acuerdo de 
Clasificador por Tipo de Gasto emitido por 
CONAC. Donde se clasifican como Gasto 
Corriente, Gastode Capital y Amortización de la 
deuda ydisminuoón de pasivos 

rti••••••••••••,a dialflael" 



X000 
XXX X )0( X0 

Codificación 

Rubro 	 Tipo Clase 	 Concepto 
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nnn • nnrw • ^en.o.r over nos, 	ovo..5....5..114.0.1 IVA... SO. SO 

(PR-02) 

1. Propósito del procedimiento 

El Gasificador por Rubros de Ingresos (CRI) permitirá una clasificación de los ingresos presupuestarios de los entes públicos 
acorde con criterios legales, Internacionales ycontables, claro, preciso, Integral y útil, que posibilite un adecuado registro y 
Presentacton de las operaciones, que facilite la interrelaatin con las cuentas patrimoniales 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 

El Titular del Departamento de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento_ 

El Titular del Departamento de Ingresos y Egresos es responsable de M supervisión del cumplimiento del presente 
procedimiento. 

4. Definiciones 

CRI: Clasificador por Rubro de Ingreso. Estructura de 
codificación de CRI: 

Rubro: El mayor nivel do agregación del CRI que presenta y ordena los grupos principalesde los ingresos públicos en función 
de su diferente naturaleza y el carácter de lastransacciones que le dan origen. 
T;,.. 
Clase: 
Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto dela desagregacion de los bienes y 
servicios, incluidos en cada capítulo. 

5. Método de trabajo 

Dieririirrinn 4. sorlivirlArlán 

Paso Responsable 
Titular del Depto. 
de Ingresos y 
Egresos 

Actividad 
Consulta el Acuerdo de Clasilicadorpor 
Rubro de ingreso emitido por CONAC en la 
sonden 

D. Relación de ~ufo*, conceptos 
y pe. eidai vena. 

1 
Documento de trabajo 
Ilasificedor Por Rubros  
jnoresos 

Identifica cada uno de los CRI integrado* 
hasta el segundo nivel Tipo, que se 
ajusten a las 

necesidades del Municipio_ 

Desagrega los CRI identificados on oloroso 
antenor, según demanden las necesidades del 
proceso. Hasta un tercer o cuarto nivel, que 
Indique Clase y Concepto 
correspondientemente, 

2 
	

Titular del Depto 
de Ingresos y 
Egresos 

3 
	

Titular del Dopto. 
de Ingresos y 
Egresos 
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4 dzi 	 ettwIfizz..tr.-zr. 

de Ingresos y 	correspondientes a los CRI obtenidosde Id 

Egresos 	desagregadón. Consultando estos mismos en 

e/ Acuerdo de la Clasificación Económica 
de los Ingresos, de los Gastos y del 
Financiamiento de los Entes Públicos, 
emitido por CONAC, en la sección X. 
Metodología para la generación automática 
de la 
clasificación económica analítica. 

5 Titular del Depto. 
de ingresos y 
Egresos 

Asigna los Clasificadores por Fuente de 
Financiamiento correspondientes ales CRI 
obtenidos de la desagregación. Consultando 
pare elloel Acuerdo de Clasificador por Fuente 
de Financiamiento mido por 

CONAC. 

} 

DESAGREGACIÓN DEL PLAN DE CUENTAS 

(PR-031 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer el procedimiento para generar el plan de cuentas contables del Municipio en base a las necesidades 

de este, para 

la conecte 
contabilización de sus operaciones y garantizar el control adecuado del patrimonio. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

El Titular de Contabilidad General es responsable de la elaboración, actualización Yakcación del presente procedimiento. 

El Auxiliar Contable apoya en la realización, elaboración, actualización y aplicación 	presente procedimiento. 

4. Definiciones 
Estructure de codificación de las Cuentas Contables  

Codificación 

Chan AP 

1 

1 
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Cuenta 	 Subcuenta 

X 
	

x 

~aras. Cesará/1nm el imiaras.n de La flaiRialverirtn 

Grupo: Determina el ámbito del universo en rubros compatibles con el género en forma estratificada, permitiendo conocer a 
niveles agregados su composición. 

Rubro: Permite la clasificación particular de las operaciones del ente Público. 
Cuenta: Establece el registro de las operaciones e nivel cuenta de mayor. 

Subcuenta: Constituye un mayar detalle de las cuentas. Será aprobada, por la unidad administrativa o instancia competente 
en matene de Contabilidad Gubernamental de cadaorden de gobierno, guiones autorizarán Fe desagregación del Plan de 
Cuentas de acuerdo con sus necesidades a partir de la ~dura básica que se uta presentando, con excepdande 
señaladas al final de este capítulo en la 'Relación Contable/Presupuestada', necesarias para l

a, 
interrelación cm los 

las 
Gasificadores presuPuestanos • 

6. Método de trabajo 

Descripción de actividades 

Género 

x x x 

robo 	ealrempue temirie 
_ 

Titular del Denlo. de 
Contabilidad 
General 

Tle•ler de! r,ered. de 
Conlabiedad General 

Titular del Nato. 
de Contabilidad 
General 

Titular del Delito.  
de Contabilidad 

Consulta el Plan de Cuentas 
emitido por CONAC en la sección 

"Estructura del plan de cuentas" 

!derels.,-.2 rade ton! de Se. Ceeemr. tr'n 
ajusten e loa necesidades delMUNICIPIO 
hasta el Cuelo nivel. 

Desagrega les Cuentas identificado!~ el 
peso anterior hasta el Quinto nivel o 
posteriores, segun sal 15 ~O 155 la punta y 
las necesidadesdel proceso. 

Genera documento de Plan da 
Cuentes del Municipio. 

3 

4 

Zierasinainnar lir e alejar 

Capitulo III Plan de Cuentas 

Pian de cuentas. 

Dura A7 
• -•o• • • 



Acuerdo Plan de 
4.14111••••• • 

Est:ruchos Minan 
de cuentes 

1 

1 
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"Urja:Tu r.se 

1 Con "u 
Acuerdo Pian 

de Cuentas 

I 

{

kleyddlcor tas 

Orad* nisel 
Cuerdas al 

Cuenta al Sto 

1-1 .. 
... 	' Y Destinarte s 

noveles 

Subcuenta 
Plan de 

Cuentas del 
Organismo 

CREACIÓN DE INICIATIVA LEY DE INGRESOS 

(PR-04) 
Croma-16n 

1. Propósito del procedimiento 
Generar la Inidetivs de Ley de Ingresos pare el Municipio como preámbulo a a creación 

de le Ley de Ingresos para el ejercido 

fiscal entrante. 

2. Nunca 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 

Ei Titular uel ¿repto. ue ingresa* y 'Egreso* es raspo/mame ce re 611100rOCAOn. MCW/Initroun y «mama:sun cher presente 

procedimiento. 

4.13•flniclones 
Ley de ingresos. Ordenamiento que contiene los conceptos bajo los cueles se podrán captarlos 

	vigencia de un arlo. 

CRI: Clasificador por Rubro de Ingreeo.Estructura de 

codIficadón de CRI: 

CUIZilIoNehin 

Tipo Clase Concepto 
Rubro 

XX00 MOCO )00X 
X000 

Miriam.  FI rneynr oree* Aa adymeanAn tiod CRI mas mrsausnia y nnlandi loe en enna 	 In% inermes," inelNirroa ten Melina." 

de su diferente naturaleza y el carácter de lastrensacciones que le dan celen: 
Tipo: Determine el conjunto de ingresos púdicos que integran ceda rubro, C4400 rivel de agregación es internado 

iC 

4 

L] 
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Cirio, 

Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en norma especalca, producto de la de 
sagregación de los Nenes y Servicios, incluidos en cede capitulo. 

Creación da Iniciativa Ley de Ingresos 

PR-04 

I  PIPO Ptel•PCMIIIMM ^GOMOSOS talwaameme ea rasgo 
1 Titular del 

()apto. de 
Ingresos y 
Egreso* 

Consulta el Anexo l'adrices de 
COOVOrtiáll millo por CONAC. 

Aneoti L Matrices de 
Conversión 

2 Tltuler del 
Depto. de 
1"7"'" 
Egresos 

Define los nombres de eMeproyedosque 
compondrán la Iniciativa de Ley de Ingresos 

"MorNtloys 14..11 

3 Titulad del 
Dpto. 
Ingro201  Y 
Egreso* 

Define el monto de ingresos asignados a 
ceda uno de loe CRI ~enero mensual que 
conformarán Mirad/Ove de Ley de Ingresos. 

'Nota La Iniciativa de Ley de Ingnmosdebe 
incluir los CRI previamente desagregados. 

4 %dar del 
Rapto. de 
itKUMI011 V 
Egreso' 

Genere documento de inkladve de Ley de 
Montaos 

l
Matriz 

Iniciativa de Ley de Ingresos del 
MUNICIPIO 
Plan de Cuentas 

de Conversoón 

Diagrama de flujo 
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....A...4 ...a Als ....1%4Yr... O ect.......str. 

(PR-05) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer las actividades para generar el anteproyecto de egresos para Municipio como preámbulo a la creación de 

los proyectos de presupuesto de egresos para el ejercicio fiscal entrante. 

2 alron," 

El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, ectualizeoón y aplicación del presente 

procedimiento. 

4. Definiciones 
COG: Clasificador por Objeto de Gasto.Estructure de 
codificar-lee de C.C1P: 

Rubro 	 Tipo 

Cadinr CI:e 	

Concepto 

X000 	 XX00 	
XXXX  

Rubro: El mayor nivel de agregación del CRI que presenta y ordena los ampo* principales de les Ingresos públicos 
en 

in/ su ti.ie iee lie oulousieue y ni t.:minan,  tinids iienuta-Munlie que ie tente uyen. 

Tipo: Determina el conjunto 
de ingresos públicos que integran cada rubro, cuyo nivel d'agregación es intermedio 

Clase: Concepto: Son subconjuntos homogéneos ordenados en forma especifica, producto dita desagregación de los 
bienes y 

sendos, incluidos en ceda capitulo. 

5. Método de trebejo Descripción de 

actividades 
-••••••• 

Consulta el Anexo 1 Matrices de 

C0111~160 emitido por CONAC. 

Anexo I Matnces de Conversos  frlireja.:4114. 

1 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 

2 

Egresos 
Titular del 
Depto de 
Inaresos y 
Egresos 

Define los nombres de los rubros que 
compondrán el Anteproyectode Egresas 
otea el ejercicio fiscal. 

3 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Define el monto de egresas asignados e 
cada uno de los COGdesegrepedos de 
manera mensualque confonnanki el 
Anteproyecto 
de Egresos. 

listado de COG desagregado 

4 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Genera documento de 
Anteproyecto de Egresos 

Anteproyecto de Egresos del 
MUNICIPIO 

11t.2 .r1. de  p..jo  
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Indo 

1 

1 

o 

L1 

Plan de 
Cuentas 

Matriz 
Devengado de 

Gastos 

listado COG 

Crear 
anteproyectos 

de Egreso 

Calenaiiin kis 
COG en el I 

ejercicio t'anal 

1 

I I  
AnteMYectos 

de Egresos 

COG. Claffindor por Obejto del Gasto 

CREACIÓN DE LA LEY DE INGRESOS 

(PR-06) 

Propósito del procedimiento 

Estipular los lineamientos para generar la Ley de Ingresos del Municipio para cadaelercelo fiscal entrante. 
1. Alcance 
ti presente proceoimiento aplica a i esorena. 
2.Responsabilldades 
Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y apacieción del presente 
procedimiento. 
El Auxiliar de presupuesto apoya con la elaboración y aplicación del presenteprocedioniento. 
3. Definiciones 
CRI: Clasificador por Rubro de Ingreso.Estructura de 

YO Crs;. 

codificación 

Rubro 

I 	

T1P0 

I 

Clase Concepto 

X000 XX00 MOCO XXXX 

iu 

1 

Din C1 
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Rubro: El mayor nivel de agregación del CRI que presenta y ordena los grupos pnno.pales de los ingresos públicos en 
función de su diferente naturaleza y el carácter delas transacciones que le dan origen, 
Tipo: Determina el conjunto de Ingresos públicos que Integran cada rubro, cuyo nivel de 	adán es intermedio 

Clase: 
Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto dela desagregación de los bienes y 

llamaos, incluidos en cada capítulo. 
Cuentas Contables: 

Nombre 

8120 
	 Ley de Ingresos por Ejecutar. 

8110 
	 Ley de Ingresos Estimada 

4.Guía contabilizadora 

Ne Concepto Docamente Periodicidad Registro 

Contable Presupuestal 

Cargo Abono Cargo Abono 

1 Ley de Ingresos 
estimada. 

Ley de 
Ingresos 

Anual 8.1.1 Ley de 
Ingresos 
Estimad, 

8.1.2 Ley de 
Ingresos por 
Eredlar 

aProbede. 

2 Modificaciones 
positivas a le Ley de 
Ingresos. 

Modificación 
de te Ley de 
Ingresos. 

Eventual 8.1.9 Modifica. 
dones a la Ley 
de ingresos 
Estimada 

8.12 Ley de 
Ingresos por 
EyeaMr 

3 Modificaciones 
negativas a le Ley de 
Ingresos. 

Modálcación 
de la Lay de 
Ingrat011. 

Eventual 8.12 Ley de 
Memos por 
Eyacular 

8.1.3 Modifica-
dones a la ley 
de Ingresos 
Estimada 

5. Método de trabajo 

Descripción de actividades 

Paso Responsable Actividad 
de 

1 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 

Consulta la Resolución de la Iniciativa de la Lay de Ingresos del 
MUNICIPIO para el ejercido fiscal entrante. 

Ingresos
EgreSos  

tro de 
Iniaativa 
000.11nen 

 de Ley  
de  

2 Titular del Desee. 
de Ingresos y 
Egregios 

Idenfeeoa si este ee eaddieeekonee e tea montos arágnadosecede ad 
de la Iniciativa ley de Ingresos. 

Documento deley 
Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Genere el documento de Ley de ingresos con los Mantomme fueron 
previamente aprobados en la ladean de Leyde Ingresos. 

de Ingresos 

Titular del 
D'oto. de 
ingresos y 
Egreses 

Realiza un asiento de apertura (póliza contable) por cadeproyecto 
existente en la Ley de Ingresos. Las pólizas estarán estructuradas de 

le siguiente manera: 
- 	Por cada CRI en el proyecto se realizará un Abonos la cuenta 

8120 por el monto total anude del CRI y, 

- 	un cargo a la cuenta 8110 por el monto total anualdel CRI. 
'Nota las pólizas deben generare° con leche del 1•10 deenef0 del 

alto entrante. 

Pólizas de 
apertura 
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Diagrama da flujo 
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CREACIÓN DE LOS PROYECTOS DEEGRESOS 

Nombre 

1.Propósito del procedimiento 
Estipular los lineamientos para generar los proyectos de Egresos que el Municipio ejercerásobre el ejercicio fiscal en curso. 

2.Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
El Titular del Dopto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente 

procedimiento. 

4.13eflnic.lones 
COG: Clasificador por Objeto de Gaslo.Estntelura de 

codificación de COG; 

Concepto 

XX00 

Partida 

Capitulo Genérica 

XXXO 

Específica 

X)OtX 
X000 

Codificación 

Capttado: Es el mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogeneoyorde-nadode los bienes y servicios 

requeridos por los entes püblicos 
Concepto; Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto dela desagregación de los bienes y 

servicios, incluidos en cada capítulo. 
Partida: Es el nivel de agregación más específico en el cual se describen las expresionesconcretas y detalladas de los 

bienes y servicios que se adquieren y se compone de. 

a) Partida Genénca 

b) Partida Especifica 

Cuentas Contables: 
Cuenta 

8210 
	Presupuesto de Egresos aprobado. 

8220 
	Presupuesto de Egresos por ejercer. 

5. Guia C °nuble:adora 

No Concepto Documento Periodicidad 

Contable 

Registro 

reaupueNY 

Cargo Abono Caree Abono 

Por el presupuesto de 
Egresos aprobado 

Presupuesto 
de egresos 
aprobado. 

Anual 8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Eparcer 

8.2.1 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

Oficio de 
adecuación 
presupuestaria. 

Eventual 8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

62.3 
Modifica-
<Iones al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

2 J  Por las 
ampliacionesladiciones 
liqudas al Presupuesto 
aprobado. 
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3 Pcr las reduccton= 
liquidas al Presupuesto 
aprobado. 

Ora= de 
adecuaaón 
presupuestaria. 

r..•.erearat e2.3 m..x?..w. 
dones al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

4 Por las 
ampliaciones/adiciones 
aanpenstsiss al 
Presupuesto aprobado. 

Oficio de 
adecuación 
presupuestaria. 

Eventual 8.2.2 
Presupuesto 
de Egresa% 
por Ejercer 

8.2.3 
Atodieca-
cona al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

5 Por las reducciones 
compensadas al 
Presupuesto aprobado. 

Oficio de 
adecuacrón 
presupuestarla. 

Eventual 8.2.3 Modificar 
dones al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

82.2 
Presupuesto 
de Egresas 
por Ejercer 	j 

. Me odo de trabajo Descripción de 

actividades 

1 Paso Responsable 1 	 Actividad Documento de trabajo 
1 Titular del 

Depto. de 
Ingresos y 
	 Egresos 

Consulta la Resolución del 
Anteproyecto de Egresos del 
MUNICIPIO 

Documento de Anteproyecto de 
Egresos. 

2 Titular del 

Depto. de 

Ingresos y 

Egresos 

Identifica si existen modificaciones a 
los montos asignados a cada COG 
del Anteproyecto de Egresos. 

3 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Genera el documento de Proyectos 
de Egresos con los Montos que 
fueron previamente aprobados en el 
anteproyecto de Egresos. 

Documento de Anteproyecto de 
Egresos 

4 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Realiza un asiento de apertura (póliza 
contable) por cada uno de los 
proyectos de Egresos. Las pólizas 
estarán estructuradas de la siguiente 
manera: 

- 	Por cada COG en el proyecto 
se realizará un Abono a la 
cuenta 8210 por el monto total 
anual del COG y, 

- 	un cargo a la cuenta 8220 por 
el monto total anual de dicho 
COG. 

Pólizas de apertura 

*Nota: las pólizas deben 
generarse con fecha del cero 
de enero del año en curso. 
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1

1 
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Raspara/ft de 
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da Elevan» 

I.  Se arme reatlen d 1 

t (M40 j 

dientleitor leo 

1  COG y montos 
atronado. 

[ Crear Proyecta 51 
de f remo, 

Pi 

anteeseraos 
de Idees*, 

`-) 
Peopeden 

Idees*, 

COG apretados de 
lo. entonteceos 

POMA« OPESUPUESTOAPPOtetra 
Cene en tepantle= 
Mono en ea [venta adr) 

Pelas d DM * 
de Sede 'A" 

I_ 

 COG. Gededaeoe por Oberto del Gado 

coa ftexavue rto de Upe fas por error 

uta Priesupue sto de E gre solegoop000 

--__, 

GESTtóN DE LOS REMANENTES DE INGRESOS DE EJERCtetOS ANTERIORES 

1.PropósIto del procedimiento 
Registrar presupuestalmente los Remanentes de Ingresos del ejercicio antena. con el finde utilizar estos recursos durante 

el ejercicio entrante. 

2. Alcance 
El presente procedirnienlo aplica a Tesoreria 

3. Responsabilidades 
El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de le elaboración, actualización y aplicación delpresente 

procedimiento. 
El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración, actualizacióny aplicación 

del presente procedimiento. 

4. Definiciones 
CRI: Clasificador por Rubro de IngresuEstruclura de 

codificación de CRI: 
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Codificación 

Rubro Tipo Ciase Concepto 

X000 XX00 XXXO XX/0e 

Rubro: El mayor nivel de agregación del CRI que presenta y entena los gnu rinnanalen de los trgracita nithlrens an 
función de su diferente naturaleza y el carecter (lelas transacciones que le dan ungen.  
Tipo: Determina el conjunto de ingresos públicos que integran cada rubro, cuyo nivel deagregación es intermedio 
Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma específica, producto dela desagregación de los Drenes y sennaos, incluidos en cada capítulo. 
Cuentas Contables: 

Cuerna Nombre 

8110 Ley de Ingresos Estimada 

8120 Ley de Ingresos por EJectiter. 

8130 Modificaciones* la ley de Ingresos 

8140 Ley de Ingresos Devengada. 

8150 Ley de Ingresos Recaudada. 

5. Guía Contabilizedera 

r ea-i-1--  Coritépte . ~Mol/ 1  reOrie~ Rarjietre 
Contable Presupuestal 

Cargo Abono Caree Abono Ingresos 
devengados. 

Documento emitido 
por autoridad 
competente. 

Frecuente 8.1.2 Ley de 
ingresos Per 
Ejecutar 

8.1.4 Ley de 
le9remde 
Devengada 2 Ingresos 

recaudados. 
Formato de pego 
autorizado, recibo 
oficial y/o estados 
de cuenta 
bancarios. 

Frecuente 8.1.4 Ley de 
Ingresos 
Devengada 

8.1.5 Ley de 
Ingresos 
Recaudada 

3 Traspaso al cierre 
del ejercicio de las 
modificaciones 
negativas a la Ley 
de ingresos 

Póliza de diario Anual 8.1.3 Modifica- 
dones a la 
Ley de 
Ingresos 
Eseirnorla 

8.1.2 Ley de 
Ingresos por 
Ejecutar 

4 Traspaso al cierre 
del ejercicio de las 
modificaciones 
positivas e la Ley 
de Ingresos. 

Póliza de diario Anual 8.1.2 Ley de 
Ingresos por 
Ejecutar 

8.1.3 
ca- Modifis a 

cale 	la 
Ley de 
Ingresos 
Estimada 

~oder de trebejo Descripción de 

actividades 

Paso Responsable Actividad Documento de trabajo 
1 Titular del Depto. de 

Ingresos y Egresos 
Define y crea un nuevo proyecto de 
Ingresos para el manejo del remanente 

Ley de Ingresos 

2 Titular del Depto. de 
Ingresos y Egresos 

Asigna loe CRI correspondientes al nuevo 
proyecto. 
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3 ..ftr. del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

I Certera un tr.iento abertura (pot= oan's.ble);2:11 	pad.., de ~tura 

el proyecto, con la sigulenteesbuctura: 

- 	Un cargo a la cuenta alio por la 

cantidad de 0.  

Un abono a la cuenta 8120 por lacantidad 
de 0.  

4 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

5 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Realiza una ampliación presupuestal (póliza contable) Póliza contable 
por el total del remanente,con la siguiente estructura: 

Por cada CRI se hará un abono ala 
cuenta 8120 por el total anual de CRI y. 

un cargo a la cuenta 8130 por Motel 
anual de dicho CRI. 

*Nota: Se deben incluir todos los CRI qu'u:informen 

el proyecto. 

Realiza una póliza pera el devengo y recargo del 
	

Niza de detengo y 

remanente, con la akaulenteeetructura: 
	 t1411190 

Por cada CRI del proyecto se hartan 
abono a la cuenta 8140 por el total anual 
del CRI, y 
un cargo a le cuenta 8124 por anual 
anual de dicho CRI. 
Por cada CRI del proyecto ser haráun 
abono a le cuenta 8150 por el total anual 
del CRI y 
un cargo a la 8140 por el loml 
anual del CRI. 

Diagrama de Rulo 

GESTIÓN DE LOS REMANENTES DE EGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

(PR-09) 

1. Propósito del procedimiento 
Regostrar presupuestalmenle los Remanentes de Egresas del Momio antena con el fln deemrcedos durante ei ryeraao 

P,g. 



NO 	Loncepto 	inmanente Pencencidad 

1 
	

Por el presupuesto de 
Egresos aprobado.  

2 
	

Por Iss 
ampliaciones/adiciones 
liquidas al Presupuesto 
aprobado. 

Presupuesto 
de egresos 
aprobado.  

Oficia  de 	Eventual 
adecuación 
Presupuestada. 

Uno 
82.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 
82.2 
Presupuesto 
de Egreses 
Por Ejercer 

Abono 
8.2.1 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 
112.3 
Medica-
donas al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

Cargo Abono 
Presupuestal  

Anual 
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entrante. 

2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a TESORERIA. 
3. Responsabilidades 

El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación delpresente 
procedimiento. 

El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración, actualización yapticación del 
Presente procedimiento. 
4. Definiciones 

COG: Clasificador por Objeto de GastoEstructura de 
codificación de COG: 

Codificación 

Capítulo Concepto 
Partida 

Genérica Especifica 

X000 X(00 XXXO XXXX 

Capitulo: Es el mayor nivel din aanrsnar4Á...... iffila...s:r.-- ... — -- 	 . 
y or ene 	los bienes y senacies requeridos por los entes públicos 

Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma específica, producto dela desegregación de los bienes y seirvicim. incluidos en rada canitukx 
Partida: Es el nivel de agregación más específico en el cual se describen las expresionesconcretas y detalladas de los bienes y servicios que se adquieren y se compone de: 
Partida Genérica 	 a) 

b) Partida Especifica 
a) La Partida Genérica se refiere al tercer dígito, el cual lograra la armonización a todos los niveles de gobierno. 
b) La Partida Específica corresponde al 

cuarto dígito, el cual permitirá que las unidades administrativas o instancias eninnetenteA en maten de Contabilidad Gubernamental y de Preaunuestn da rada orden da 9nnieann ruln base en sus necesidades, generen su apertura, conservando la estructura básica (capítulo, concepto y partida genérica), con el fin de mantener la armonización con el Plan de Cuentas,  
Cuanta Nombre 

8210 Presupuesto de Egresos aprobado. 

8220 Presupuesto de Egresos por ejercer. 

8230 Modificaciones al Presupuesto daEgresos 
aprobado 

5. Guía contabilizadora 

6. ~a de Pabefe Deecelpdhe de 
actividades 
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de COG 

remanente* 

Realizar las 
amplicaiones en los 
COG de remanentes 

t. 	 
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roul.ennentne sigo ínelagaisp 

1 

ii-oneyona.A.ite 
Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos  

Asniirkinie 
Define y crea un nuevo proyecto de 

Egresos para el maneto del 

remanente 

Proyectos de Egresos 

2 
	

Tdular del Depto. de 
	

Asigna los COG correspondtentes al 
Ingresos y Egreses 	nuevo proyedo. 

Titular «mi 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Potiza de apertura Genera un milenio de apertura (Ovo 
contable) pera el proyecto.con la siguiente 
estructura: 

- 	Un cargo a la cuenta 8220por la 
cantidad de 0. 
Un abono a la cuenta 13210por la 
cantidad de 0. 

4 Titular del 
Repto. do 
Ingresos y 
Egresos 

Póliza contable Realiza una emplacien presupuestalipidda 
contable) por el total del remanente, con la 
siguiente estructura: 

- 	Por ceda COG se hará un abono 
ala cuenta 0230 porel total anual 
de COG y, 
un cargo a la cuenta 8220por el 
total anual de dichoCOG. 

'Nota Se deben indos todos bsCOG 

Que conformen el proyecto. 

Diagrama de flujo 
Miele 

Información 	 
de Ingr esos 
Remanentes 	 

 

Realizar la distribución 
del ingreso (CRI) en 

les COG 
correspondientes el 

remanente 
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"litept tecirINgn pgni irriruugn  1 gy ngukti.Rgsrt.s 

1. Propósito del procedimiento 

Realizar correctamente transacciones presupuestales, como registrar ampliaciones y reducciones a los proyectos gua 
conforman la Ley de Ingresos del ejercicio actual según sean las necesidades del MUNICIPIO 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a TESORERIA. 

I. Responsabilidades 

El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento. 

El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración, actualización yapicac.ón del 
presente procedimiento. 
4. Definiciones 
CRI: Clasificador por Rubro de IngresoEstructura de 
rodifiradón da CRI- 

Codificación  
Rubro Tipo 

I 

Cl  ase Concepto 

I 
X000 ramo MOCO /000f Rubro: El mayor nivel de agregación del r.u1,........—............___.__ __ 

a e ingresos 	en funoón de su diferente naturaleza y el carácter de lastransecdones que le dan origen. Tipo: rieteniene el tx.wiunto tic ingreeue púúiwe que niteyristi unid 	t'uy(' ~ti tic eyeet~ ea weeneetim, Clase: 
Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma específica. producto dela desagregación de las bienes y servicios. Incluidos en cada capitulo. 
Cuentas Contables: 

Cuenta 	 Nombre 
8120 
	

Ley de Ingresos por Ejecutar. 
8130 
	

Modificaciones a la Ley de Ingresos 

5. Gula Contabilieadora 
No Coneepto Documento Periodicidad Registro 

Contable Presupuestal 
Cargo Abono Carga Abono Modificaciones 

poisitivire e iir Ley ea 
Ingresos. 

Modificación 
tic lii Ley tic 
Ingresos. 

Eventual 8.1.3 
kiutieleoee 
dones a la 
Ley de 
Ingresos 
Estimada 

8.1.2 Ley de 
ingresos per 
Ejecutar 

2 Modificaciones 
negativas a la Ley de 
Ingresos. 

Modificación 
de la Ley de 
Ingresos. 

Eventual 8.1 2 Ley de 
Ingresos por 
Ejecutar 

8.1.3 
Modifica-
dones a la 
Ley de 
Ingresos 
Estimada 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 
. 	•••111.0 9~44~ I•••• ~O .1...-14....44:¿.1 epP:Z.Z;ireil/ItC• .7.ii 5.17.Mtai.:. 

1 Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Analiza la Ley de Ingresos del MUNICIPIO y 
define la transacción presupuestal a realizar 
en base a las 

necesidades del MUNICIPIO 

Ley de Ingresos 

Flag. 
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2 T:r...:!=r dr.! 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

!:'.--=`:--- *4  ol.---  "It .7..:e rr,  *.•er'n .Ill•-••"‘" y 
genera una póliza contablepara cada uno de 
ellos, con la siguienteestructura 

- 	En caso de realizar una ampliación 
se hará un cargo ala cuenta 8130 y un 
abono a lacuenta 8120 por el total de 
la ampliación. 

- 	En caso de realizar lana reducción se 
hará un cargo lacuenta 8120 y un 
abono a la 8130 por el monto total a 
reducir 

P"-- 4e..0..":72:^"-='5,"  — -1 

Diagrama de flujo 

P.^ P.9 
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TRAIEWERENC1AS PRESUPUESTALES DEEGRESOS 

(PR-11) 

1.Propósito del procedimiento 

Realizar correctamente transferencias presupuestales entre los COG de los proyectos quecontorman los Proyectos de 
Egresos del ejercicio actual según sean las necesidades del MUNICIPIO, 
previamente aprobado. 	

siempre y cuando no modifiquen el presupuesto 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a TESORERIA. 
3. Responsabilidades 

El Titular del Depto. de Ingresos y Egreso. es responsable de la elaboración, actualzadón y aplicar:~ del presente procedimiento. 
El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la alaboraaon. actualización ~ación del 
presente procedimiento. 
4. Definiciones 
COG: Clasificador por Objeto de GastoEstructura de 
codificación de COG: 

Capítulo 

vfiCe 

Capitulo: Es el mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordenado de losbienes y servidos requeridos por los entes púdicos 
Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto de ladesagregaoón de los cienes y servicios, Incluidos en cada capítulo. 
Partida: Es el nivel de agregación mits especifico en el cual »describen las expresiones concretasy detalladas de los 
bienes y servicios que se adquieren y se compone de: 

a) Partida Genérica 
b) Partida Específica 

8) La Partida Genérica se refiere al tercer dígito, el cual logrará la armonización e todos los nivelesde goderno. 
b) La Partida Especifica corresponde al cuarto digito, el cual permitirá que les unidades administrativas o instancias 
competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno. con base en sus 
necesidades, generen su apertura, conservando le **trucas* básica (capitulo, concepto y partida genérica), con el fin de 
mantener la armonización con el Plan da Cuentas. 

Ciengice 	Partida Concepto 

rxee  

Codificación 

espumes 

5. Gula coMabilizadore 

  

 

Cuenta 	 Nombre 

 

8230 
	

Modificadones al Presupuesto de 

Egresas Agebado, 

 

8220 
	

Presupuesto de Egresas por Ejercer. 

Contable 
	 PAtgea 

Colo  
Presupuestal 

Cargo 	Aborto 
Por las 
ampliaciones/adiciones 
compensadas el 
Presupuesto 
aprobado. 

Póliza de 
diario 

Eventual 8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

8.2.3Abs"  
Manca- 
dones al 
Presupuesto 
de Espesos 
Agachado 2 Por las reducciones 

compensadas al 
Presupuesto 
aprobado. 

Póliza de 
diario 

eventual 82.3 
Modifica- 
dones al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 
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6.011%->:oetr~^~td 
actividades 

Actividad 

Analiza los Proyectos de Egresos del Municipio 

eidenallca los COG que severán afectados por la 

transferencia a 

realizar. 

Genera una póliza contable, con la 
siguiente esiruciura 

- Una partida del COG de dondese 
transfennt el recurso con unabono a la 
cuenta 8220 y un cargo a la cuenta 
8230 por el total del monto a transienr 
del COG. 

una partida del COG que roolmta el 
recurso transferido con un abono a la 
cuenta 8230 y un cargo a la cuenta 
8220 por 
el monto total que recibirá. 

Paso 

 

Responsable 

  

Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

  

   

Documento de trabajo 

Documento de Proyectos de 

Egresos 

Perca de Transferencia 

Diagrama de flujo 
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AYPI lArinaFs pFniiceinuFn PIIPCIIIPIIFCTAI PC nF FruiFcris 

(PR-12) 

1. Propósito del procedimiento 

Realizar correctamente transacciones presupuestales, como registrar ampliaciones y reducciones a los proyectos de Egresos 
del ejercicio actual en base a las necesidades delMUNICIP10. para egresos no presupuestados que impacten en el 
Presupuesto de Egresos por Ejercer. 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a TESORERIA. 
3. Responsabilidades 
El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente 
Procedimiento. 

El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de ingresos y Egresos en la elaboración, actualización YePficenien del 
presente procedimiento, 
4. Definiciones 

COG. Clasificador por Objeto de GastoEstructura de 
codificación de COG: 

Codificación 

Partida 

)000C  
Capitulo: Es el mayor nivelde agregación quo identifico el conjunto homogéneo y ordenadode los termes y servicios 
equeridos por los entes públicos 

Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto dela desagregaoón de los bienes y servicios. incluidos en cada capitulo. 
Partida: ES el nivel de amenacien mas ~rico en el cual se describe.n las EMprCSi011e.SCOnVetas detallad~ de los 
bienes y servicios que se adquieren y se compone de: 

a) Partida Genérica 

b) Partida Especifica 

a) La Partida Genérica se refiere al tercer dígito, el cual logrará la armonización a todos los niveles de gobierno. 
b) La Partida Especifica corresponde el cuarto dígito. el cual permitirá que las unidades administraoyes o instenowa 
competentes en melena de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno, con base en sus 
necesioaces, generen su apenura. conservando ra estructura oasica (capitulo concepto y partirla genencaj, con el nn oe 
mantener la armonización con el Plan de Cuentas. 
Cuentas Contables: 

Cuenta 
	

Nombre 
8220 
	

Presupuesto de Egresos por ejercer 
8230 
	

Modificaciones al Presupuesto de 

Cji7:444 

5. Gu a Contabilizados 
No Concepto Documento Periodicidad Registro 

11 

Contable Presupuestal 

A hOPtI CAMM. Yr! Ahr_ilh., 

1 Por las 
ampliaciones/adiciones 
liquidas al Presupuesto 
aprobado. 

Póliza de diario Eventual 82.2 
Presupuesto 
de Egreses 
por Ejercer 

8.2.3 
Modifica- 
ciones al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

2 Por las reducciones 
liquidas al Presupuesto 
aprobado. 

Póliza de diario Eventual 8.2.3 
Modifica- 
cienes al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

Pag. tilo 
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1.1"."• tle 	9tett!r.0:4.1" 0.4t 
acsividaties 

Paso Responsable Actividad Documento de trabajo  

1 Jefe de 
Presupuesto 

Analiza los Proyectos de Egresosdel 
Munklpio y define la transacción 
presupuestal a realizaren base a las 
necesidades del 
SAllaCtPlO 

Proyectos de Egresos 

2 Jefe de 
Presupuesto 

identifica el o los COG que se yeránatedados 
y genere una péhzo contable para cada uno 
de ellos, conla siguiente estructure 

- 	En caso de realizar una ampliación 
se hará un cargos la cuenta 8220 y 
un abonos la cuenta 8230 por el 
total de le ampliación. 

- 	En caso de realizar una reducción 
se hará un cargo la cuenta 8230 y 
un abono ala 8220 por el mento 
total a reducir. 

Potiza de An ykodOnSieducción 

Diagrama de culo 

Í 
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RFCAti PI4aARI7PCIONP5 PRPSUPLIEVALKS DE EGRESO" 

(PR-13) 
1. Propósito del procedimiento 

Realizar correctamente recalendarizaciones de los recursos asignados mensualmente ales COG de los proyectos de 
egresos, según las necesidades del Municipio. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 

El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente Procedimiento. 
El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresosy E 
presente procedimiento. 	 gresos en la elaboración, actualización yapicadón del 

4. Definiciones 
COG: Clasificador por Objeto de GastoEstructura de 
codificación de COG:.  

Codicia:1án 

	

Capitulo 	

I 	

Concepto 01114~ Partida Rapidito& 

	

X000 	 )0(00 XXXO 	 7000I 
Capitulo: Es el mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordenadode los bienes y servidos 
requeridos por los entes públicos 

Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto dela desagregare:ion de los bienes y 
servicios, incluidos en cada capitulo. 

Partida: Es el nivel de agregación más especifico en el cual se describen las expresionesconcretas y detalladas de los 
bienes y servidos que se adquieren y se compone de: 
a) Partida Genérica 
b) Partida Específica 
a) La Partida Genérica se refiere al tercer dígito, el cual logrará la armonización a todos los niveles de gobierno. 
b) La Partida Especifica corresponde al cuarto dígito, el cual permitirá que las unidades administrativas o instancias 
competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno. con base en sus 
necesidades, generen su apertura, conservando la estructura básica (capitulo, concepto y partida genérica), con el fin de 
mantener la armonizador, con el Plan de Cuentes. 

No Concepto Documento Periodicidad Registro 
Contable 

Cargo 
Presupuestal 

Abono Cargo Mono 
1 Por las 

ampliaaonesiadiciones 
compensadas al 
Presupuesto 
aprobado. 

Polea de diario Eventual 8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

6.2.3 
Modifica-
donas al 
Presupuesto 
de egresos 
Aprado 2 Por las reducciones 

compensadas al 
Presupuesto 
aprobado 

Póliza de diario Eventual 82.3 
Modifica- 
cienes al 
Presupuesto 
de Egreses 
aprobado 

8.22 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

F. P7 
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Métof.fe 0.12 !M'Y*? NY110:111tr!  ts.b 

4CLIV1440115 
Paso Reaponseble ActMdad Decansiede de trabajo 

1 Titular del 

Depto de 

Ingresas y 

Egresas 

Analiza los Proyectos de Egresos del 
Municipio e identlica el COG que se 

recalenderizerá en bese a lasnacesslades del 

MUNICIPIO 

Proyectos de Egresos 

2 Titular del 

Depto. de 

Ingresos y 

Egresos 

Define la transacción a realizar los montee 

que se recalendenzarán y imanases que se 

verán afectados. 

2 T.b...Ur :Id 

1 Denlo. de 

Ingresos y 

Egresos 

R - -. . . , 1 . -` - -. : .-. . . . .• - r -. - Y W ; . . . . . '.4  - ir -... . . . . . : n z mi.r.: 
presupuestal de loa resumas  

1 	

~ya 

.--, 

V 
Mala 0 4 
04.11111460 
•44441et 

144349 

—1_, 

/ 

h"4•4044 
le Elena 
awebnle 

I
44<a

1 IBM redramr• fe- 

lit 

I 

/

1
- 1 

E 4 

I 

ter ~edem  t 	.4. 

1 

1 
beftrér tal 

444•14.4 

1 

E =I"-  I 	 

de lema 

I 	

Prememst• 

Apr~ 

o 

AGREGAR C00140 CALENDAPPADO !PROYECTO." Dg EGRg$0-5 

(PR-14) 

1.Propósito del procedimiento 
Añadir al Proyecto de Egresos. uno o más CO( que no fueron considerados al inicio del ejercido fiscal. pero forman parte de 
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Codificación 

Capítulo Concepto Genérica Partida Especifica 

X000 	 xxoo 	 XXXII 
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las necesidades del Municipio no definidas prevutmente a le apmbarión del Proyecto ile E greicas 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a TESORERIA. 
3. Responsabilidades 
El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento. 

El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración, actualización yaplicación del 
presente orocedimiento 

4. Definiciones 
COG: Clasificador por Objeto de GastoEstructura de 
codificación de COG: 

Capítulo: Es el mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordena dode los bienes y servidos 
requeridos por los entes públicos 
Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forma especifica, producto deis desacregación de los bienes y 
servidos, incluidos en cada capitulo. 
Partida: Es el nivel de agregación más especifico en el cual se describen las expresionesconcretas v detalladas de los 
bienes y servicios que se adquieren y se compone de: 
a) Partida Genenca 

b) Partida Especifica 

a) La Partida Genérica se refiere al tercer dígito, el cual lograré la armonización a todos los niveles de gobierno 
b) La Partida Específica corresponde al cuarto dlgito, el cual permitirá que las unidades administrativas o instancias 
competentes en matena de Contabilidad Gubernamental y de Presupuesto de cada orden de gobierno. con base en sus 
neceatoecra, generen su apertura, oanservenoo ia estructure 01151W templan°, concepto y estuca geneneeb con el un oe 
mantener la armonización con el Plan de Cuentas. 

5. Guie contable:adora 
No Concepto Documento 

1 

I Periodicidad Registro 
Cenrabla ereeeptseetell 

Caeye Abone Caigo Abone  1 Mor las 
ampllaciones/adiciones 
compensadas al 
Presupuesto 
aprobado. 

Pelea de alano tventuat 0.22 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

0.2.3 
Modales-
dones al 
Presupuesto 
de Egresas 
Aprobado 2 Por las reducciones 

comoenradas al 

eallpferosbuaPduoe.ii°  

Potiza de diario Eventual 82.3 
Modifica- 
pcireonsuespuaesl to  

de Egresos 
Acechado 

8.22 
Presupuesto 
porde Egresoseierce  

-3-  or las 
ampliaciones/adiciones 
liquidas al Presupuesto 
isoubaiii... 

Póliza de Mano Eventual 82.2 
Presupuesto 
do Egresos 
pm llenes 

8.2.3 
Modifica-
conos al 
Pmeideuesiu 
de Egresos 
Aprobado 4 Por las reducciones 

liquidas al Presupuesto 
aprobado. 

Póliza de diario Eventual 82.3 
Modifica- 
cecines al 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

82.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 
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1P4411ft tr~.1Der.~ 
actividades 
Poso  Responsable ~Wad Decumedie de baba» 

1 Titular del Genio. de 'gemirme oí COG no contemplado mal 
presupuesto que se necesite considerar anal 
Presupuesto de 

Proyectos de Egreso* 
Egresos Ingresos y 

Egresos. 

2 Titule, del 
meo. de 
Ingresos y 
Egresos 

Agrega el COG Identificado al proyecto  O• 
Egresos correspondernos:en un monto 
adunado de O 

'Note: pera ~ter este nuevo COGes 
neceseno malteada un* translarende o 
amPliticidn 
proonmsoismt de recursos. 

D agrama de flujo 
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AGREGAR CRI un CAL Ft4nAR174nn A I Al PY DF 114r4RFE11.5 

(PR-15) 
1. Propósito del procedimiento 

Añadir al Ley de Ingresos, uno o más CRI que no fueron considerados al Inicio del elemicioliscal. pero forman parre de las 
necesidades del MUNICIPIO no definidas previamente a la aprobación de la Ley de ingresos. 2, Alcance 
El presente procedimiento aplica e TESORERIA. 
3. Responsabilidades 

El Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento. 

El Auxiliar del Presupuesto apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración. actualización yaplicación del 
presente procedimiento. 
4. Definiciones 

CRI• Clasificador por Rubro de IngresoEslructura de 
codificación de CRI: 

Codificación 

Rubro Tifeo Clase 

j 

Concepto 

ROS XXXO 'CRIN XXXX 

Rubro: El mayor niwd de efzree.Reitmdee COC; que presenta V °alexia los gn 	prinrinKleade lea ¡nivelas públicos en tiinrxrin de su diferente naturaleza y el carácter de 18StrEMSaCtiOrleS que le dan ungen. 
Tipo: Determina el conjunto de Ingresos públicos que integran cada rubro, cuyo nivel de agregación es intermedio Clase: 

Concepto: Son subconjuntos homogéneos y ordenados en forme específica. producto dala desagregacion de los bienes y 
servicios. incluidos en cada capitulo. 

5. Gula Contablilzadore 
No Concepto Documento Periodicidad 

Contable 

Cargo 
Prearinnotal 

Abono Cargo Abono 
1 Modificaciones 

positivas a la Ley de 
Ingresos. 

Modificación 
de la Ley de 
Ingresos. 

Eventual 8.1.3 1.4•30111ca- 
nones •Ialey 
de Ingresos 
Estimada 

8.1.2 Ley de 
"amos por 
Encolar 

', lAtd!!!"-,".:Tr.r. 
1 negativas a la Ley de 

Ingresos. 

1.1-..n411--•-•~: 
de la Ley de 
Ingresos. 

cunl?-2.! 8.12 Ley d 
Ingresos por 
Ejecutar 

8.1.3 111.- 
dones a la Ley 
de ingresos 
Esilmada 

6. Método do trabajo Descripción de 
actividades 

mon“..• •••••••11~ ZO~»•••••;••• *IP Ireite4;• 
Titular del 
Depto. de 
Ingresos y 
Egresos 

Identifica el CRI no contemplado en el 

presupuesto que se necesita agregara le Ley 
cro Ingresos. 

Ley de Ingresos 

Titular del 
Deplo. de 
!m'esos y 
Egresos 

Agrega el CRI Identificado al proyecto 
COrrespondiente con un monto asignado de O. 
'Nota.  cara utilizar este nuevo CRI esnecesano 
realizarla 	una 	transferencia o 	ampliación 
presupuestal de 
recursos. 
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Ddarsomi da Me 

1 . PROCESOS DE OPERACIÓN 

SO1  !CILIO nP COMPRA 	 Ot5PRNICIOS. 
(PR-16) 

1.Propóslto del procedimiento 
Establecer los lineamientos de operadón para la emisión de una solicitud de compra de bienes o servicios. los cuales deberán 

Justificar necesidades particulares de algún departamento del MUNICIPIO 

2. Alcance 
El presente procedimiento apSca e TESORERIA. 

3. Responsabilidades 
Los Titulares de les diversas Dependencias es responsable de la emisión de la sobtud de compra de bienes oseroidos. 
El TITULAR DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD GENERAL es responsarle de recibe y resguardar las solicitudes de compra 

realizadas por los departamentos del MUNICIPIO 
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Requisición: Solicitud por estrilo de un bien o servicio. 
5. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso Responsable Actividad 

i 	

Documento de trabajo 

1 El TITULAR DEL 
DrrOTO...9F 
CONTABILOAD 
GENERAL 

Realiza por escrito o por sistema la 
. . •Mr"411" 'I. 1." ..."..114 ^ .~".":41", 

considerando los siguientes dalos. 

- 	Indicar cantidad, unidad y 
descripción de cada bien o 
servicio solicitado. 

- 	Detallar la razón por la cual sesolicitan 
los bienes o servicios. 

- 	Incluir fecha de solicitud, 
departamento, responsable yreche 
de registro. 

'Nota: no es necesario indicar el proveedor de los 
bienes o servicios o elcosto de estos 

2 TITULARES DE LA 
DEPENDENChihá 

Entrega la regulación generada al DEPTO. DE 
COI:TAC:1 ii,"AD DE 1.—~_ 

Requisición 

Diagrama de flujo 

    

1 

   

    

    

     

F1.41sP14 DF  ORIIP14 nP COMPRA WPMPSO SPRVK!nn 
(PR-17) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer la secuencia de actividades para la correcta emisión de las órdenes de comprapara la adquisición de los bienes o 
servicios solicitados que los departamentos del MUNICIPIO necesitan para su funcionamiento.  
2.Alcance 
ti presente procedimiento aplica a lb SOIttNIA. 

3. Responsabilidades 
El TITULAR DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD GENERAL es responsable de recibir y resguardar las solicitudes de compra 
realzadas por los departamentos del MUNICIPIO 
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El Auxiliar do Contabilidad apoya al TITULAR DEL DEPTO DE INGRESOS Y EGRESOS en la olaboractón arhiati7arihn 

aplicación del presente procedimiento. 

4.0efiniciones 
Regulslción: Documento que se utiliza para solicitar al departamento de compras ocontabilidad un bien o servicio 

específico. 
Orden de compra: Documento que se emite para solicitar bienes o servicios e unproveedor. 
Cotización: Documento que informa y establece el valor de los productos o servicios queotrece un proveedor. 

Cuentas Contables: 
Nombre Cuenta 

8220 
	

Presupuesto de Egresoe por *roer 

8240 
	

Presupuesto de  Egresos comprometido 

5. Gula Contabilizedora 

    

 

Registro 

 

Concepto 	1 Documento 1 Perlodirá 

 

   

dad — Contable Preauptienam 

Careo Abono Cargo Abano 

Por el devengado 
por adquisición 
de matenales y 

Factura, 
contrato, 
constancia de 

Frecuente 5.1.2.1 
Materiales de 

Administra-dón. 

2.1.1.2 
Proveedores 
por Pagar a 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egresos 

8.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 

suministros. recepción de 
los bienes o 

Emisión de 
Documentos y 

Corto Plazo Devengado Comprometido 

. 	"ontn. 

equivalente. 

Artindn«. 

Oficiales 
o 

5.1.2.2 
Alimentos y 
Utensilios 

o 
5.1.2.3 Materias 

hines y 
Materiales de 
Producción y 

Comercia- 
lización 

O 
5.1.2.4 

Materiales y 
Articulos de 

Construcción y 
de Reparación 

o 
5.1.2.5 

Productos 
OuirnIccia, 

le^"te:".te•!ket 
y de Laboratorio 

o 
5.1.2.6 

Combustibles, 
Lubricantes y 

Aditivos 
o 

5.1.4.E 
Vestuano, 
Blancos, 

Prendas de 
Protección y 

Aniculos 
Deportivos 

o 
5.1.2.8 

Materiales y 
Suministros para 

Segundad 
o 

5.1.2.9 
Herramientas 
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PeffarTarvary Y 
Accesorios 
Menores 

  

     

      

      

      

      

      

       

Diagrama de flujo 

RECEPCION DE COMPROBANTES FISCALESDE PROVEEDORES POR ADOUISICION DE 
BIENES O SERVICIOS 

(PR-18) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer los lineamientos de operación pera la recepción de comprobantes fiscales de proveedores denuedos de la 
adquisición de bienes o servicios. 

2. Alcance 
FI ore ante promulionanin aplica a TFSORFRIA 
Deberá existir un comprobante fiscal correspondiente a cada adquisición de bienes o servicios, obtenida previamente bajo 
una orden de compra. 

3. Responsabilidades 

El TITULAR DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD GENERAL es responsable de la elaboreaon, actualvación y aplicación del 
presente procedimiento. 
El Auxiliar Contable es responsable de recibir y resguardar los comprobantes fiscales entregados por proveedores. 
4.Definlelonea 

Comprobante fiscal-  Comprobante Documento que sirve de prueba de un desembolso en electivo o por una adquisición a 
crédito: Ejemplo factura, cheque, un recibo de caja, remisión, ticket. boleto de cualquier transporte, ele 
Contra redbo: es un documento que tiene como fin ratificar la facturación de elgun bien o servicio. 
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..-..-. 
No 

. 
Concepto Documento Periodicidad Registro 

Contable 

Carie Abono Carpo Abono 

1 Por el 
devengado par 
adquisición de 
matenales y 
suministros. 

Factura. 
contrato, 
constancia 
de recepción 
de los bienes 
o documento 
equivalente. 

Frecuente 51.2.1 »Renales 
de Administra- 

ción, Emisión de 
Documentos y 

Articulas Oficiales 
o 

5.1.2.2 Alimentos 
y Utensilios 

o 
5.1.2.3 Meterles 

PnrneS y 
Matenaies de 
Producción y 

Comerla-lización 
o 

5.1.2.4 Matenales 
y Artículos de 

Construcción y de 
Reperaaón 

.:. 
5.1.2.5 Productos 

Químicos, 
Ferrnaceu-ticos y 

de Laboratorio 
o 

5.1.2.6 
Combustibles, 
Lubncantes y 

Aditivos 
o 

5.1,2.7 Vestuano, 
Blancos, Prendas 

de Protección y 
Artículos 

rlamotivna 
o 

5.1.2.8 Materiales 
y Suministros 

pera Segundad 
o 

5.1.2.9 
Herramientas 
itiel'erui.iutiá y 

Accesorios 
Menores 

2.1.1.2 
Proveedor 

es por 
Pagar a 

Corto 
Plazo 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

1 

82.4 
Presupuesto 
de Egresos 

Comprometido 

6. Método de trabajo 
DescripCión de activiciaoes 
PASO  Responsatrie Actividad ~mento 4trateep 

1 Auxiliar Contable Recibe una factura del proveedor por la 
adquisición de bienes o servicios en el día y fecha 
estipulados por los lineamientos del MUNICIPIO 

2 Auxiliar Contable En caso de que la factura sea por concepto de un 
bien activo, verifica que dicho bien esté registrado 
como lo marca el procedimiento interno Registro 
de Nonos ~Ovos 

3 Auxiliar Contable Cuenta con una orden de compra correspondiente 
ala factura entregada por el proveedor. En caso 
de no contar con dicha orden de compra no podrá 
ser aceptada la factura y se le notificará 
inmediatamente el proveedor. 
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e ...:7‘.1.= ̂ --er.e.le Elcuttzz.:;r: r..2::...,-:-. -...1z.ble ..%-. -... tr.:.:;:zottr. 
estructura: 

• Un abono a la cuenta contable del 
proveedor dentro de le cuenta 2112. 

- 	Un cargo al gasto o al activo, según 
corresponde tomando como referencia 
la matnz de conversión. 

• Un cargo a la cuenta 8250. 
- 	un anona a la cuerna 014u. 

elzfr-..ez .; !..etetere-^e-,-fz.---  ft--.. te t..-. 
deterrnlnaoón de momentos 
contables de los Egreses_ 

Modelo de Asientos para el registro 
contable: Para la determinación del 
registro contable del devengado. 

Cluiike ContóiAiztaiorste. Líeme', wegito. 
5 Auxiliar Contable Genera contra recibo y entregarlo al proveedor. 

8 Auxiliar Contable Agrega monto de la factura a Cuentas por Pagar Cuentas par Pagar 

Diagrarrist de Rulo 

  

    

1 	- 
r 

    

1 

B I  

 

1 

 

  

  

  

   

PPGIsTRII I1F SI!gmFe AcTwas 

(PR-1 9) 

.Propósito del procedimiento 
Registrar contablemente los bienes activos que se adquieran durante el ejercicio fiscal encurso. pera cubrir las necesidades 
de tos departamentos que contornan el Munloplo. 

Fundamento Legal' LGCG Adiados 23 y 27. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 

El Proveedor es responsable de entregar el producto o servicio adquirido por el GObema del Manicipb el Titular del Depto. De 
Contabilidad General es responsable de recibir y resguardar las solicitudes de compra realizadas por /os departamentos del 
Municipio. 

El Auxikar de Contabadad apoya al Titular del Delito. de Ingresos y Egresos en la elaboración, actualización yaphcacion del 
P905011113 procauerkerne. 

4. Delinlelonee 

Bien activo: un bien tangible o intangible que posee una empresa 

Patnrnonio. conjunto de bienes, derechos. obligaciones y deudas, propiedad del Municipio que constituyen los medios 
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económicas y financierra a través de Iris cuales asta puede cumpla sus fines 

Vida útil: es la duración estimada que un bien puede tener, cumpliendo correctamente corla función para el cual ha sido 

creado 

Depredación: disminución periódica del valor de un bien material o Inmatenat 

Resguardo: Documento que da garantía de que se ha hecho una entrega o un pago. 

6.Miltodo de trabajo Descripción de 
*emularme 

Actividad 

Entrega el bien o servicio adquirido al 

Documento de trapajo 

- 	Las molas especificas de  
recuStrO ii valoraCitin de 

Paso Responsable 

1 Proveedor 
tleoh•thrtirtto St.+?....••ile.. 
Registra los bienes activos en la relación de bienes que 
conforman el patnmonio, siguiendolos lineamientos 
establecidos en Las reglas específicas de registro y 
valoración de patrimonio, asi como también en Las 
principales reglas de registro y valoración del 

patrimonio. 
'Nota El registro del bien mueble debe basarseen 
Lineamientos para la elaboración del Catálogo de 
Bienes que permita la interrelacion automática con el 
Clasificador 
por Objeto del Gasto y la Lista de Cuentas. 

2 Auxiliar Contable 

Auxiliar Contable 

Lialmboln 
- 	Las onncioales redel de recestrov  

valGracián dct PM/Intorno 

- 	Lineamientos cera la elabvi ación del  
ve lene, uue priiiiiie ie k;eiewmi 

intefrelacion attlomatica con el 
Clasificador por Obeto del Gasto y 
la Lista deCuen1m 

Determine y asigna el código CONAC del tiende acuerdo 
con lo establecido en Las reglas especificas de registro 

y valoración de 
patrimonio. 

• Las molas especificas de 
'crespo y Yalotacion de 

atIllp1101110 

4 Auxiliar Contable Determina y asigna los años de Vela útil del bieny el 
porcentaje de depredación del mismo, apoyándose en el 
documento Parámetros de Eshmeción de linda LIfil 

- 	Pararnetros de Estimación de  
vida 

Av:alaai Cara atiia T.:•::anriana ) Iailr,ii al tiv•-• ril.:.:.—'a iaz ,:..aa4"ira a .1a. ad-. . a. 
gasto y depreciaciones correspondientes. apoyándose en 
el documentoPanimefros de Estimación de Vide Cita 

• r...:.J...:...J...: 	-....:...J.  
Vida Ugt 

e Auxiliar Contable Elabora la carta de resguardo del bien adquirido.induyendo 
en ella la siguiente información: 

- 	Do~ del bien 

- 	Código 

• Canbdad 
- 	Precio 

- 	Nombre del responsable 

- 	Departamento 

coda de  Resguardo 

7 Titular del 
D'oto. de 
Contablded 
General 

Genere dos copias de la carta de resguardo. lascuales 
deberán ser firmadas tanto por responsable del bien como 
por el Titular del Depto. de Contabilidad General. 
Una copia se entrega al responsable del bien yotra se 
archive. 

Carta de Resguardo 

agrama 	o 
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hiela 

lineamientos pan 

catálogo de benes 

o 

{
Se verifica que] 

con los dato) 

el Sien .fiero 
Corresponda 

de la lectura 

e 

) 
Generar código 

y registro del 	
).1 	L 

bien laCtivo 

 

  

1 

2 

Acuerdo eme dm* se 
tiran lin malas 
memoria" del 

reigistrorralonoSn 
del patrimonio 

PnnOPIWIeS enea, 
de regerho 
vmorimon de 
patrimonio 

Determinar ia 
destitución y 

Mi útil del 
bien 

Resanan de nein 
eld111,  ronronean 

Patrimonio 

	1 1 

Perineetrol de 
EsbonhOón de 

viró útv 

PROGRAMACION DE PAGO 

(PR-20) 
1. Propósito del procedimiento 
.r.,1..•14,cir p:344.1.T..cr.t.:. par: la praó44:.:4. 4 pzgc 0.-3.444.-44 4.-443.zr.4 	 v.+:: 44-4.-. ri acbvidades que se llevan a cabo para generar la relea:inda proveedoras o acreedores diversos. comprobantes fiscales y montos a abonar correspondientes a cada orden de compra y entrega efectuada. Actividades Que ~alzaran por palee del Municipio previamente a la emisión de los pagos 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica A Tesorería. 
3. Responsabilidades 
al Titular dril Ciento da Contabliirtart CaPfléV311 ras emeauvinahle de rorlhir y reindeuvriar tac sniknuriets da compra indizadas por 
los departamentos del Municipio. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. Contabilidad General en la elaboración, actualización y apkceción del 
presente procedimiento. 
4. Definiciones 
Cuentes contables. 

 

Cuerda 	 Nombre 

 

8200 
	

Presupuesto de Egresos Elucidas. 

 

8250 
	

Presupuesto de Egreso* Devengado. 
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No Concepto Documento Periodicidad 
Contable Pm:mamut:tí 

Cargo Abano Cargo Abono 

1 Por programación de 
payo 

1 

Cuenta por 
liquidar 
certificada o 
documento 

1 equivalente, 

Frecuente 

I 

826 
Presupuesto 
de Egresos 
Ejercido 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

I 

6. 	Método de trabajo 
Descripción de actividades 

Paso  Responsable 	 Actividad Documento de nabrao 

1 Auxiliar Contable 	En base a las Cuentas por Pagargenere 
un 	listado de proveedores, facturas 	y 

Cuentas por Pegar 

¿ pallar' 
correspondientes a cada factura 

2 Auxiliar Contable Realiza une póliza con le siguiente 
estnictura: 

Un cargo a la cuerda 8260 por el 
monto de cada COG. 

- r h stn":? N arree !Mi:11nm 
monto de cada 

COO. 

Diagrama de nulo 

1 

1 

1 

1 

~0011 
de hes 

hmedeles 

PtAn45  
Fano 

MOMENTO COMAN! De EMRCXA 
CARGO ni ia oétr4821 
nnowcwwompecau 

.20 uquestod4 (weialbelae 
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PAGO A PROVEEDORES VIO PRESTADORES DE SERVICIOS 

(PR-21) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer el procedimiento para el pago a proveedores y/o prestadores de senados, en el que se definen las actividades y 
pólizas que se llevan a cabo para emitir el cheque o transferencia bancaria para realzar el pago a proveedores registrados 
en la programación de pagos. 

2. 4.47.1..re 
El presente procedimiento aplica a Tesorerfa. 
3. Responsabilidades 

el 'Mutar del Depto. de Contabilidad General es responsable aprobar el pago a proveedores. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la emisión de los cheques o transferencias 
bancarias para efectuar el pago a proveedores. 
4. Definiciones 
Pmvendre. no:nona Ostra o moral onneatulda legalmente nara vender hip.not1 n notrvirinS 

5. Gula Contabilizadore 
No Concepto Documento Periodidded Registro 

Contable Presupuestal 

Cargo Abono Careo Abono 

1 Por el pago de 
anticipo a 
proveedores por la 
adquisición de 
bienes y 
contratación de 
servicios. 

Cheque. fiche 
de depósito 
y/o 
transferencia 
bancaria 

Frecuente 2.1.1.2 
Proveedores 
por Pagar a 
Corto Plazo 

1.1.12 
Bancos/ 
Tesoreria 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 
Pinado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 
Epirodo 

6. Método de tribal, Descripción di 
actividades 

Paso Actividad Documento de trebeio I 
1Auxiliar 

1Responsable 
Contable Una vez aprobada la Programación de Pago a 

Proveedores (véase el procedimiento 

I 

Programen:1On de Pago a Provertoores) procede e 
realzar el Pagoemibendo un cheque o 
transferencia 

correspondiente al monto registrado. 

Programación de Pago a 
Proveedores 

2 Alada& Contable Para amparar dicha emisión de pego saneasen° 
que cumpla con la siguiente «tiza contable 

- 	Abono a la cuenta 1112 Bancos 
- 	Cargo e le cuente 2112 Proveedores 

por pagar a cortopiazo 

Y la póliza que amparar el momentoconteble 
del Pagado do los Egresos: 

- 	Cargo a is cuente 82715 Presupuesto cie 
Egresos Pagado 

- 	Abono ala cuenta 8260 Presupuesto de 
Egresos Eierado 

Note: En coso de abonar una cuenta por 

pagar de ejercicios anteriores no se deberán 

t'abrir tos mamemos conturben 

13 	I 	Auxiliar Contable 	I Emite un comprobante de pago. 
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FiRnrprlituipniTn 

PAGO DE VIATICOS 
(PR-22) 

1. Propósito del procedimiento 
F.SiiihIPtPf PI procedimiento rwa la solicitud y nano de vielexe, en el CM* ee definen lee actividades OOP e llevan a ratio para 
establecer el registro de solicitud de viaticoa la aprobación de estos, la autorización presupuestal, asi como establecer la 
póliza contable que ampara dichas operaciones. 

2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 
3. Reaponsabllidades 

El Titular del Depto. de Contabilidad General os responsable de recibir y resguardar las solicitudes realzadas por las 
N/pendencias del Munlcioio 

El Auxiliar del departamento apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General la elaboración, actualización y aplicación del 
presente procedimiento. 

El Solicitante, como se refiere e cualquier miembro autorizado del Municipio que emita una solicitud de viáticos. será 
responsable de elaborar la solicitud. solicitar facturas que amparen los viáticos solicitados y entregar dichos comprobantes 
fiscales al Departamento de contabilidad General. 

4.Defirdtiones 
Viáticos. Dinero que se entrega a une persona para su sustento durante un viaje. 

5.13We cootabilizedore 

Documento Periodicidad RayhYo 

Coritabte Presupuestal 

Cuyo Abono Cuyo Abono 
:UVI i.... dé....1:.-s: 

diversos. 

Chaqué, U«, 

de depósito 

ya 

transferencia 

bancaria. 

r;•::..n.r4a • • - ^ ....... 

Deudores 

Diversos por 

Cobrar a 

Corto Plazo 

1.1.:.: 

Bancos/ 

Tesoreria 

Pan fri 
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21•110~. 
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11100~111 

111~111eme 
111~~1.

I ••=17: 
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 ea 

Iiir 
.~..... ea ,,,' 	 041.0 	lik• •••• 11••••••••• 
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6.~ 	n.recorc!..,5"...te 
aCTIVI 	 

Paso  Responsable Actividad Documento de trabajo 

1 Solicitante Debe realizar una soleatud de InalicoS gosicooten9a 
la siguiente infommción: 

• lugar de destino 

• Penodo de estancia 

• Motivo del viaje 

• Desglose y detalle de los gastos arealizar 

• Monto de viáticos 

2 Titular del 
Departamento de 
contabilidad 
r.d.now al 

Evalua la solicitud y dictamina si es aprobada o no. 
En caso de ser aprobadagenerará una aprobación 
del ~tico correspondiente a los montos de dicha 

-.3:11"... :-..: t . 

autonzad¿o Presupuestal 

3 Auxiliar Contable Recibe la soat.itud aprobada. y emite unchequé o 
realiza una transferencia bancaria al solicitante 
segun sea conveniente. 
Debe corroborar le existencia del registiodei 
solicitante en la cuenta de deudores 1123, en caso 
contrano debe crear una cuenta para el mismo. 
Ampareamo mona aocion con una Polizmie 
Egresos de Cheque o una Póliza de Egresos de 
Transferencia, según sea elcaso. 
Realiza un Abono a la cuenta 1112 Bancos y 

Póliza de egresos 

un Cargo a la cuenta 1123Deudores Diversos 

2. 84 
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PRCIrsPnIMIPN-rn 

COMPROBACIÓN DE VIÁTICOS 

(PR-23) 

1. Pm-l•st!,...!?1—x--Ji-!II.-!•.., 
Establecer la comprobación de viáticos por parte del personal beneficiado, en el que se definen las actividades que se llevan 
e cabo para emparar los gastos realizados, as i cornoestablecer la póliza contable que ampara dichas operaciones. 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a Tesorería.  
3. Responsabilidades 

El Titular del Depto de Contabilidad General es responsable de la elaboración. actualización y aplicación del presente 
Ornceánuerdo 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración. actualización y aplicación del 
presente procedimiento. 

El Beneficiado, so refiere al servidor público autonzado o encomendado por el gobierno del Municipio derivado de una 
comisión, será responsable de elaborar la solicitud,  solicitar facturas que amparen los viáticos solicitados y entregar dichos 
comprobantes fiscales al departamento de contabilidad. 
4. Definiciones 

Cuenta Nombre 

1123 Deudores diversos 

8250 Presupuesto de Egresos Devengado 

8240 Presupuesto de Egresos Comprometido 

tlitOU kresupuesto ea egresos ejercido 

8270 Presupuesto de Egresos Pagado. 

5. Gula Contabilizadas 
No Concepto Documento Periodicidad Registro 

................ 
•••••••••••• . ••••••1~~ 

"reo Abono Cargo Abono 
Por los deudores 
diversos. 

Cheque. ficha 
de depósito 
y/o 
transferencia 
bancaria. 

Frecuente 5.1.2.6 
Combas- 
tibies 
Lubricantes 
y Aditivos 
o 
5.1.2.2 
Alimentos y 
Utensilios 

1.1.2.3 
Deudores 
Diversos 
por 
Cobrar a 
Cono 
Plazo 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egreso! 
Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 
Ejercido 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 

82.4 
Presupuesto 
de Egresos 
Comprome-
tido 

82.5 
Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

82.6 
Presupuesto 

Elevado 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

A continuación, se describen las actividades a seguir para la correcta ejecución de este procedimiento siguiendo los diferentes 
escena:las nue se pueden presentar al momento dernailtar una comnrobación de vaálic.rts 

1. 	Comprobación del monto total do los viáticos otorgados. 
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11.1:11.4•••••• ..----- 

1 Beneficiado Entrega al Auxiliar contable la relación de 
el 	de 

Comprobantes fiscales 

comprobantes fiscales que amparan 	gasto 
los viáticos que le fueron entregados. 

2 Auxiliar contable En caso do no contar con Autorización 
Presupuestal, se crea una por el monto y COG a 

comprobar. 

Modifica la Autorización Presupuestal 
correspondiente a los viáticos entregados. 
distribuyendo el gasto en relación con los 
comprobantes fiscales recibidos. Se apoya en el 
Anexo 1 Matrices de Conversión del Marco 
Conceptual de Contablodad Gubetnamereal-
para la iripntifirariir. rts. In" COG 
correspondientes. 

Autorización Presupuestal de los 
viáticos 
Anexo 1 Matrices de ConverSion del 
Marco Conceptual de Contabilidad 
Gubernamental 

3 Auxiliar Contable Genera los momentos contables del Egreso 
generando una póliza con la siguiente estructura 

• Un abono p& el total de los gastos a la 
cuenta 1123 

- 	Un cargo a las cuentas de gasto de 
cada COG afectado. 

- 	Un cargo por el toral oe los ~ricos e 
la cuenta 8250 

- 	Un abono por el total de los viáticos a 
la cuenta 8240 

- 	Un cargo por el total de los viáticos a 
la cuenta 8060 

• Un abono por el total de los viáticos a 
la cuenta 8250 

- 	Un cargo por el total de los viáticos a 
la cuenta 8270 

- 	Un abono por el total de los viáticos a 
la Cuenta 8260 

e 
L. 

Paso 	1 
liCIMIVOINIGNA3  Immo. 

Responsable 

taxa uva ........... ,.........— -- 
Actividad Documente de trabvio 

1 Beneficiado Entrega en al Auxiliar contable la relación de 
comprobantes fiscales que amparan el gasto 
parcial de los viáticos que le fueron entregados y 
el comprobante de depósito del remanente de 

dichos viáticos. 

Comprobantes escales 

2 Auxiliar contable En caso de no contar con Autorización 
nb..v....u.t .. í.1 bai ...i.a i,:.: ii: niói-.1,-  y ..."'CGa 

Autonzandn Presupuestal de los 
vtálk.us 

Comprobar. Anexo I Matrices de Conversión del 
Marco Conceptual de Contabilidad 

En caso de existir una, se modifica la Gubemamentzil 
Autorización Presupuestal correspondiente a los 
viáticos entregados, cambiando el total. per el 
total del gasto comprobado y lo distnbuye de 
acuerdo con los comprobantes fiscales 
entregados.Se apoya en el 'Anexa 1 Matrices de 
Conversión del Marco Conceptual de 
Contable:Sed 
Gubernamental-  para la Identificación de los 
COG correspondientes. 
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3 
	

Pcodrzc CtIribb 

   

   

Gra= 	 E..^rect: 
generando una póliza con la siguiente estructura: 

- 	Un Abono por el total de los viáticos 
otorgados a le cuenta 1123 
Un cargo por el remanente depositado 
en bancos a la cuenta 1112 
Un cargo a las cuentas de gasto de 
Cada COG afectado. 
Un cargo por ei total de os ~ras 
comprobados a la cuenta 8250 

- 	Un abono por el total de los viáticos 
comprobados a la cuenta 8240 

• Un cargo por el total de los viáticos 
comprobados a la cuenta 8060 

• Un abono por el total de los viáticos 
comprobados a la cuenta 8250 

- 	Un ciego por el total de los viáticos 
comprobados a la cuenta 8270 

- 	Un abono por el total de los viáticos a 
la cuente 8260 

  

  

  

  

  

       

       

Pasa  1 	Reseseisable ----- - 	................ araw• ERE.,  vaREMPLEVE1 0ER am 	pro 
Acibarara itiociamenes de enhilo I Beneficiado Entrega en al Aballar contable la relación de 

comprobantes fiscales que amparan el gasto 
Parcial de los viáticos que le fueron embudos Y 
no cuenta con el comprobante de depósito del 
remanente de dichos viraras, 

Comprobantes fiscales 

2 ~tirar contable En caso de no contar con Autorneadán 
Presupuestal, se ara una por si monto y COG a 
eomprooar. 

Modifica la Autorización Presupuesta 
occrespondiente a los vihicos entregados, 
cambiando el total, por el toral del gasto 
comprobado y lo distribuye de acuerdo con loe 
comprobantes escales entregados. Se apoya en el 
'Anexo 1 Malibu de Conversión del Marco 
Conceptual da Contabilidad Gubenuanenter pata 
la identificadón da los COG carespondientes. 

Autorlación Presupuestal de los 
viáticos 
*nexo i Metrivets oe t...onvarsion 
del Marco Conceptual de 
Contabilidad Gubernamental 

3 Auidear contable Crea una nueva Autorización Presupuestal por el 
total del remanente de be viáticos que no fue 
comprobado o regresado por el Beneficiado. 

Autorización Presupuestal 

3 Auxiliar Contable Genere los momentos contables del Egreso 
generando una póliza con la siguiente eseuctura: 

- 	Un abono por el total de viáticos 
comprobados a le cuenta 1123 

. 	Un cargo a las cuentas de gasto de cada 
COG afectado. 

- 	Un cargo por el total de loe viáticos 
comprobados a la cuanta 8250 

- 	Un abono por el total de los viáticos 
rxavyvnhaM, a la guama R7141 

- 	Un cargo por el total de los viáticos 
comprobados e la cuenta 8060 

• Un abono por el total de los viáticos 
comprobados a la cuenta 8250 

- 	Un cargo por el total de los viáticos 
comprobados a la cuenta 8270 

- 	Un abono por el total de los viáticos a 
4 wee•eia 112GG 

Póliza contable 



Frecuente 

Cu", 	Abono 

1.1.1.2 	1.1.2.3 
Bancos/ 	Deudores 
Tasando Dimos** 

Per 
Cobrar a 
Codo 
Pleno 

4. Gula contabilizadore  

No 	Concepto 	Document Periodicidad 

PreMipuMtal Contable 

Por descuento a 
personal vía 
nomina a deudores 
inversos. 

Cheque, ficha 
de depósito 
y/o 
transiererice 
bencina. 
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DESCUENTO A PERSONAL VIA NOMINA 
(PR-24) 

1.Propósito 
del procedimiento es establecer el descuento al personal lie nómina, en el que se ~nen las actividades pollbcas 

qua 
tse llevan a cabo para descontar alpqn adeudo de la nómina de km empleado; /al como establecer la póliza contable que 

ampare dichas operaciones. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 

El Titular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la alaboradón de 

este procedimiento. El Auxiliar de Contabikdad apoya al el Titular del Depto. de Contabilidad General en la eleboreción, actualización y aplicación 

del presente procedimiento. 

Pag. 88 



o 

.de
landohr

odor 
m hoy 

verved03 del 
penional 

   

   

   

Pálidos de 
descuento 

     

     

     

esta 

(Malar 
Monto a 

de !contar 

	1 

90 «EL ESTADO DE SINALOA» 	 viernes 01 de septiembre de 2023 

tovmt*..0~14T 
actividades 

Paso Responsable Actividad Documento 
de trabajo 

1 Auxiliar Domable Revise los registros del personal y ventca si hay adeudosoue exceden las 
fechas limite establecidas en las politicasdel Municipio con respecto al 
pago de adeudos. 

2 Auxiliar contable Identifica los adeudos vencidos y aplica un descuento de estos realizando 
una Póliza de Diano. en base a lis porcentajes de descuento establecidos 
por las politices del ente público. 

Quedando la estructura de la pella de la siguiente manera' 

. 	y.. ;baza par al ovaz,s-14.3 1-- - --`- 1-  - '- -- ---- '-' ---~ 

Póliza 
de 
Diario 

en Deudores (»eme. 
- 	Un cargo a la cuenta 1112 por el abono realizado. 

flisnrsraas ele 14 sida 

PROCEDIMIENTO 
Pag. 89 
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ANI1C:PO A PROVEEDORES POR AD:2:2=1M DE BENES O SERY:MOS 

(PR-25) 
Propósito del procedimiento 

Establecer el procedimiento para el anticipo a proveedores por adquisición de bienes o servicios en el que se establece la 
póliza que ampara dicha operación y les cuentas e les que se realizan les transferencias. 

1. Alnce 
El pres

ca
enta pmcedinuento aplica a Tesoreria 

2. Responsabilidades 
El Titular dei Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la elaboración de 
este procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración. actualizadón y aplicación 
del presente procedimiento. 
3.0efinidones 
Proveedor persona lisica o moral. constituida legalmente para vender Nenes o servIdos.Antldpo: Cantidad correspondiente 
a una transacción económica o al pago de una deudeo salario que es abonada con anterioridad a la feche acordada de 

antemano 

Cuenta Nombre 

1131 Anticipo a Proveedores por Adquisiciónde Bienes 
o Servicios a Corto Plazo 

1112 Bancos 

.. Mala 

No 
GUrilaialemes" a 

Concepto Documento Periodicidad Registro 
Contable 	 Preampuestel 

~ Roano ~ya woeee 

1 Por el anticipo a 
proveedores por 
adquisición de 
bienes y 
contratación de 
servicios. 

Recibo oficial, 
factura, 
contrato o 
documento 
equivalente. 

Frecuente 1.1.3.1 
Anticipo a 
Proveedores 
Por 
Adquisición 
de Bienes y 
Prestación 
de Servicios 
a Corto 
Plazo 

1.1.12 
Bancos/ 
Tesorería 

5. Método de trabajo Descripción de 
IIIGUIr. 

Paso Responsable Actividad Documento da Rebato 

1 Auxiliar 
Contable 

Para cualquier pago de bien o servido que 
requiere un anticipo elproveedor. 

Se elabora una orden de compra 

(autorización presupuestal) 

Bufas Contaba:adoras 

Contable 
Una vez elaborada le orden de compra. 

descrea procede e realizar la pólizacontable 
a continuadón: 

Cargo a la cuenta 1131 Anticipo e 
Proveedoras por Adquisición de llenos o 
Servidos a Corto Plazo 

Abono a la cuenta 1112 Bancos 

P',11. 
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E 

! 

I 
í 1 
Id 

I 

E 1 

Y 

lidia 

I 

%altear 
solleavd del 

anticipo a 
I,  Manid« 	j 	 

ni— 
Selcrttroodode 

1 

i 

•.r. 

I 

í tritura 1 

a 

1
NO 

¡fumado 

1  . ,,, 1 s  

Verrecer 
cdstenda del 
regodeo del 

solkleann en la 
cuenta de 

junte  •telv4r.ver 

Se oca la cuenta 
cuenta? Contable 1131en el 

kve de contetichd 

1 

•

I 

• 

Emitir anegue o 
triniterenda 
banana de 4 
enarco e 

Póliza de 
proveedor 

tivar:r 	 l 

A110140 en la Lente 1112 	ó 
CARGO en la cuerdo 1131 

1 illa.a..n.d. 
I In . mempo. 1.11M4100re I por mineerneroor 
de 011110 >Presto:1én* ~nos 1 Cono Pim 

APLICACIÓN DE ANTICIPO A PROVEEDORESPOR ADQUISICIÓN DE BIENES O SERVICIOS 
(PR-UPE-26) 

1. P~1,014 ~1~1 
Estabas« el procedimiento para la aplicación de anticipo a proveer:loma por adquisidón detienes o servicios. en al que as 
establece la póliza que ampara dicha operación y las cuentas a las que se realizan les transformadas. 
2. Alome* 
El pesante prociadirmento apica a Tesorería. 
3. Responsabilidades 

Pag. 91 
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El Titular del Dente tte Contedlided General es rrexvinsable de conervisar al Auxiliar de Contabildsd en la Mesara en de 

este procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en le elaboración, actualización y apacación del 

presente procedimiento. 

4 . Definiciones 
Pitiveedor. persona fiaca o mord. constituida legalmente para vender bienes o servicios. Anticipo: Cantidad 
correspondiente a una trerissicción económica o al pago de una deudao salado que ea abonada con antedorided a la fecha 

acordada de antemano. 
Cuenta Nombre 

2112 Proveedores 

1131 AritielP0  a Proveedores Fax Adouisicitinde Bienes 

o Servicios a Corto Plan 

1112 5110005 

8250 Presupuesto de Egresos Devengado 

8260 Presupuesto de Egreses Ejerddo 

8270 Presupuesto de Egresos Pagado. 

S. Gula 
No 

COM11114112110011 
Conotiplo 51souswoole Prbdoltild Itoololn 

Contable Presupuestal 

Carpo Abono Careo Abono 

Por ie ophommt1.1 
• b:~ • 
towoodoreoixo lo 
odolasicsón do 

Rombo o&ool, From:roo 5.1.2.1 imesneisee 1.1.3.1 
Ory•dpo • 

Pomodoreeent 
P10~0011,11* 

Doom y 

*21 
Pfoorp~ 

bromo 
Droolado 

1121 

~Polo Admkotro- ‘1011. 
Poosupsoikolo 

ladom 
• docamono Itmd•Moo .. 

0oapososa y ~loe 

Eaymoo 
Compomos Ido 

l2.11 
Prosopmiodo 

52$ 
lhompueolodo 

11~y 
contratación do 

011ooloo 
o 
~ay 

1Monolko 
05.12.3~ 

Igaiorlolos do 

Pe~ do 
IroMooso Callo 

Molo egos 
*pomo 
1~10 

12.7 

Dynosods 

1213 
Proluomh000de 

Irnos 
ellerd00 

poso y 
11o0occolo y 

Conweloazodárso 
5.1.2.4 iderreeme 

Pros~ 
0/11•011~00 

~Mos de ~yo- 
*Orly do loyiwoodeos 

e 
5.1.2.5 Pooloons 

Oulowes. 
Formaldboos whe 

Lilboroloos 
• 11211 

Cootboodhloa 
12~1 **)***ros 

o 

5.1.2.7 ~esa 
arana. 	Proorloo di 
Plocomébe y 

Aloouko 
~0~0 

5.1.2.8 ~es 
tiondnione pes 
61111,11111/ 

05.121 
11~~ 
Flot000coos y 

Moosonon 
Idonoros 

5.1.3.1 senda 
ama» 

5.1.3.2 Sordidoodo 
aneen. 

CINIMD 

P . 09 
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..e. ez....=......t.,.. 
D=c7""d— / P~..dcd ' 

Cantable prasupueaW 

Urge Apana Carpo Abono 

5.1,3.3 Servidos 
Profesionales 

enTtrIr-: 	Tert..cttr. 
01% Servidos 

o 

5.1.3.4 Sentaos 
Financieros. 
Bananas y 
Cottlr:•,14% 

o 

5.1.3.5 Servicios de 
Instalación. 

Reparación, Manteni- 
miento y Conservación 

O 

61.3.6 Servicios de 
Comunica-don Social 

y Publicidad° 

5.1.3.7 Servicios de 
Traslado v Viáticos 

o 

5.1.3.8 Sernoos 
Oficiales 

o 

5.1.4.9 tnros 
Servidos Generales 

. Método de trabajo Descripción da 
actividades 
Caso 1. El monto de le f 
Paso 

.1 

1 Responsable 

Adobar   
Contable 

ActrvIdad 

 Para cualquier pago de bien o servicioque 
requiera un anticipo al proveedor.  

Una vez recibidos los bienes o servidos, 
se procede a generar unrnntra recabo 

Documento de trabajo 

Gules Contabilizadoras 

2 Auxiliar 
Contable 

Procede e realizar la póliza de diaricdescrIta 
a continuación: 

Cargo. la cuenta 2112 Proveedores, 
ouneeinervienie • tilti1111proveetitx oPtx el 
monto total da le factura.  

Abono a la cuenta 1131 Anticipo a 
Proveedores por Adquisición de Bienes o 
Servicios a Corto Plazo, porel monto total del 
anticipo. 

Automación Presupuestal /Orden 
de Compra 

Pag. 93 
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z, 4.:--=.̀..= 
Contable 

Pr•-•-•.e. • genere: te ^447.P. ZX terr.r.re  :ce. 
momentos contables del Ejercido y Pagado, la 
cual consiste en' 

- 	Un cargo por el total de la 
factura a 	la cuenta 8060 

- 	Un abono por el total de la 
factura a la cuenta 8250 

- 	Un cargo por el total de la 
factura a la cuenta 8270 

- 	Un abono por el total de la 
factura a la cuenta 8260 

factura al monto del anticlloo 

Paso Responsable Actividad %minen» de tvebeje 

1 Auxiliar 
Contable 

llora cualquier oedlirtie bien o senilefflill 
bialima di 

Guíes Contabázadones 

U a ver reemooe loe menee oi* 
t......... 	onniíitiiiaiialli ~mear 

2 Auxiliar 
Contable 

Procede a realizar la póliza de diariodescrita 
a continuación: 

Cargo a la cuenta 2112 Proveedores, 
correspondiente a dicho proveedor. Por el 
monto total de la factura 

Abono a la cuenta 1131 Anticipo a 
Proveedores por Adquisición de Bienes o 
Servicios a Corto Plazo. porel monto total del 
anticipo. 

Abono a la cuenta 1112 B88808. por elmonto de 
le diferencia. 

ElaWd12115111111~rfer1  
de Compra 

3 Auxiliar Procede a generar la póliza que ampare los 
momentos contables del Ejercido y Pagado, la 
cual consiste en.  

- 	Un cargo por el total de la 
factura a 	la cuenta 8060 

- 	Un abono por el total de la 
factura e te cuenta 8250 

- 	Un cargo por el total de la 
factura e la cuenta 8270 

- 	Un abono por el total dele 
lectura a te Cuenta 8201.1 

Contable 

Diagrama de flujo 
Caso 1. El monto do la factura os igual al del anticipo. 
Caso 2. El monto de la factura es mayor al monto del anticipo: 

P . Q4 
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..... 

PR-28 

nómina de los 

o 

armarán I 

elizeción e°1143111,1-11etel.  

1. Propósito el pro edfmlento 
Establecer I procedí ,en os 
empleados. I 
2. Alcance 	e 
El presente p ocaimi nf pica a Tesorería 
si o...p.., —. 	...44.• 	 1,...00.•we 

I --.  El responsa del áreade Nominet se enrfargare de la sistsielilltell 
I ••••••••••••••••• • 

4.Definiclon s 	 •............. 
..-..... 	 •................... loe 

CONAC. Con . Narrara! de Arrieriñalerán Contable 
5. Método d trabalo 
Descripción adividlldes 

ega 

Paso Responsable ~toldad Documente de 

R 	nsab 	del 
áre de N 	be 

Resala le información del emsCeedl y Yeriátte que ~Cuente cal le 
irdormeciOn mínima necesaria para el redalre de nóminas según 

Anexq 20 de la 
ResoLoon 

lo establecido por el SAT. Miscelánea FIscal 
publicadopor el SAT 

2 Responsable del 
área de Nomina 

Identifica de qué tipo es cada uno de los empleados yla 
periodicidad de pago que le corresponde, 

3 Responsable del 
área de Nomina 

Realiza el cálculo de las percepciones y deducdonesque 
integrarán la nómina do cada empleado. 

rrtn~ Mica 

Petacas intemeadel 
ente público 

MINº' lee I:GrItIrprk,..ent r f 1.40~~ 

besadas en las politices del Municipio y losrequisitos 
establecidos por el SAT. 

4 Responsable del 
área de Nomina 

Genera las nóminas por periodicidad de pago, es decir, genera 
por separado les nóminas de los empleados según sean por pego 
semanal, quincenal° mensual. 

5 Responsable del 
:t.-. r.,:-. dz, 1.:.>-...:. 

En base a la nómina generada, realza la Aulonzao6nPresupuestal 
dr. 	 de "-......"-....- lr.-. ca-n--.r.p.--- "4 ;....: ..7'. t•a 	1.4........s.Z... 

empleados. 

6 Responsable del 
área de Nomina 

En base al cálculo de loa impuestos del °emulo de nómina 
generado, realiza la Autorización Presupuestalde las cuotas y 
aportaoones patronales correspondientes. 

-Acné. Caiwier km cuotas y oputiettirromo pon onekmen itense s ia 

notrnativided vigente. 

REGISTRO DE NttSISMA 
(PR-28) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar registro de nómina de los empleados. 

2. AlCatICII 
El presente procedimiento apica a Tesoreria. 

111,0~4"0" 
Responsable del área de Nomina generar los tabuladores de nómina a reglatrer y realizar el registro contable de la nómina. 
Titular del Depto. de Ingresos y Egresos es el encargado de otorgar la disponibilidad del presupuesto. Pag. 96 
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4. Método de trabajo 
Descripción de actividades. 
Paso  Responsable Ardlq1dad Documento de trabehi 1 Responsable del área 

de Nomina 
A través de un software especializado. genera los 
archivos XML para cada unode los empleados 
que conforman la 
nómina. 

Resumen de nómina 

2 Responsable del brea 
de Nomina 

A través de un software especializado, 

envite loa archivos XML a un PAC obeso 
timbrado. 

Archivos »Al 

3 Responsable del área 
de Nomina 

A través de un software espedaiimido.obbene 
los CF01 brnbrados y genera su representación 
Impresa en formato PDF. 

Representación impresa 
de be CFDI 

por. 07 
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PRorFnimipnan 
(PR-29) 

i.Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar la provisión de nómina a troves de una polizacontable que la ampare. 

2. Aluno 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 

3. Responsabilidades 
tl 1 autor del uepto. oe Lontaosidad uenerai es responsaote oe supervisar ara Auxiliar oe contaban:uso 

en ea 

elaboración de este procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al El T itular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración. actualización y 
aplicación del presente procedimiento. 

4. Definiciones 
Total neto: Es la suma de todas las percepciones recibidas, menos todas las deduccionesepicadas en la nómina. 
Total de percepciones: S 

5. Gula contabilizadora 
No Concepto Documento Periodicidad Registro 

Contable Presupuestal 

Cale Mono Cargo Abone 

1 Por la 
provisión de 

los gastos por 
servidos 

personales 
(nómina, 

honorarios, 
otrosservicios 
personales y 
~'"”1 

Resumen de 
nómina. lista 

de raye o 
documento 
equivalente. 

Frecuente 1.1.1.2 Bancos 

5.1.1.1 Remamos-1.1.1 
dones al Personade 
Carácter Permanente 

O 

1.1.1.2 Bancos 

Se mos 
entoneles por 
ligar • Corto 

.1.1.7 
v 

conjnbuciones  

por Pagar a CP 

o  

Comprometido  

8.2.5 8.2.4 
Presupuest 
de Egreso* 

Presupueet 
o de 
Egreso. 
Devengado 

5.1.1.2 Remunera- 
dones al Personal de 
Cenada Tranintorio 

O 

5.1.1.9 Remunere- 
dones Adicionales y 

Especiales 

u 

5.1.1.5 pires 
Prestaciones Sociales 

y Económicaso 

5.1.1.6 Pago de 
Estimulo. a Servidores 

PQA.L.0 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Dan Ola 

Cuenta Desalman 

1112 ~coa 

2111 
Servidos ~Mes Par Pegar • 

corto plazo 

211? 
Retenciones y contribuciones por 

pacer a corto plazo 

8250 
Presupuestada Egresos 

Devengado 

8240 
Presupuesto de Egreses 

comprometido 
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.. 	• 	' 
1 Responsablede 

Nómina 
Se realza el Cálculo de la Nómina 

Se solicita disponibilidad presupuestal al 
responsable de depto. de Ingresos y egresos. 

...:...i.... 
Resumen de Nomina Listado 
Raya 

2 responsable de 
depto. de 
iiiiii.i.o. y 
egresos. 

En ceso de que no exista disponibilidad. sereeliza un 
Anta,» de Nómina (Ver procesoAnticipo de Nómina) 
u bio wiaaa. a trA0 UVI* ..; ............... 

Se valida la disponibilidad Presupuestal Meada COG 
Y 	se 	realizan 	las 	transferencias presupuestales 
necesarias. 

Se notifica al responsable de la Nomina. 

Oficio de Solicitud de 
Transferencia Presupuestal 

3 Responsable:de 
• ••••••••• •• 

Se realiza la Autonzaoón Presupuestal de laNómina. 

Se envio la solicitud de Pago al responsablede Pago 
de Nómina 

Soliotud de Pago de 
:......z 

4 Responseblede 
Papas 

Se realiza le transferencia bancaria e lecuenta 
concentradora de Nómina 

s Resoonsablade 
Contabilidad 
General 

Se rimaste la transferencia a la cuenta 
Comentadora en una póliza de dreno: 

- 	Cargo a la cuenta 1112 
- 	Abono a la cuenta 1112 

Se registra el devengado de tos gastos por seremos 
personales en una póliza de ruano: 

- 	Cargo 511 
- 	Abono 2111 
- 	Abono 2117 

c..u.:•.-"—!.---r 

1 

Os. yo./ 
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rAcc rse mAmm. 

(PR-30) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar el pago de nómina a loa empleados y generada pókza contable que ampare la 

operación. 
7 111.-omr• 
El presente procedimiento aplica e Tesoreria. 
3. Responsabilidades 
El T guiar del Depto. de Contabilidad General es responsable de supenilser el auidliar de contabilidad pera la 
elaboración de este procedimiento. 
El auxiliar de contabeded apoye el Titular del Depto. de Contabilidad General en la tilebtareción, ocbMzeddn yealicaoón 
del presente procedimiento. 
4.0efinicione.s 
Total, neto: Es la suma 

W. V13110 

No 
V•01,11.•••Na mamo. •• 

Concepto Documento Periodicidad 

Contable Presupuestal 

Cargo Abono Darlo Mono 

1 Por el pago de los 
gastos por 
servicios 

personares 
(nómina. 

honorarios, otros 
servidos 

personales). 

Cheque, fiche 
de depósito 

ylo 
trenmerena• 

bancada. 

Frecuente 2.1.1.1 
Senados 

Personales 
por Pegar e 
Corto Plazo 

1.1.12 
Bancos/ 

Tesoreras 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egreses 

Eiervito 

82.7 
Presupuesto 
de Egresos 

Pagado 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egresos 
Lrevenpoo 

8.2.6 
Presulluesie 
de Egreso. 

Ejercido 

E. Método de trabajo Descripción de 

Paso 
IIIP"Ilamar• 

Responsable Actividad Docmento" trabe» 

1 

2 

Responsablede 
..,A% r... 

Rosponsablede 
Pagos 

Se realiza ei Informe del Pago de Nómina. el cual se 
cor.-.6rustia si requiera o no ....J.:lo:So:la 1.11,m»» 1.-aw•- 

Inferirle de P990 

Nómina). elproceso PR-31 Cancelación de 

Se envía el Informe de pago el responsable deNómine y 
se visada toda le información. 

Realiza el pago de edelitill-41011empreWoei. preisupuestal ~RIMO .  

cheque o transferencia. 

Der. 1M 

Cuenta Descripción 

2111 Servicios personales por pagar a corlo plazo 

1112 Elencos 

8250 Presupuesto de Egresas Devengado 

8260 Presupuesto de Egresos Pagado 

8270 Egreses Ejercido Presupuesto de 
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Aue:lier =tele ceeere une ;al= Ezrer..e.e 	eh:1Z= e 
transferencia con la siguiente estructura: 

relleie je ilveete. 

Un cargo a la cuenta 2111 por el totaineto de 
la nómina. 

- 	Un abono a le cuenta 1112 por el totalneto de 
la nómina. 

- 	Un carón e la miente 8250 nora totainetn de 
la nóróna. 

Un abono a le cuenta 8250 por el totalneto de 
la nómina. 

Un cargo a la cuenta 8270 por el totaineto de 
la nómina. 

Un abono a la cuenta 8260 por el totalneto de 
la nómina_ 

3 

Diagrama de flujo 

PROCEDIMIENTO 

C NCei A  C151: "F. 1:A"'" 

(PR-31) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar la cancelación de nómina a los empleados ygenerer la pólaa contagie que 
ampare la operación. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 
3. Responsabilidades 

4.61 T itular del (»pto. de Contabilidad General es responsable de supervIsar al Auxibar de Contabilidad en la 
elaboración de este procedimiento_ 
El Auxiliar del Departamento apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización y en 
aplicacan del presente procedimiento. 

Pan 101 
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en le nómina. r1,•6"1•:4tvvrs 
Total neto: Es la suma de todas las ,arcepciones recibidas, menos todas les deduccionesapricedes 

Descripción Cuenta 

2111 Servidos personales por  pallara codo plazo 

1112 Bancos 

2117 Retenciones y contribuciones por pagar • corto duo 

8220 Presupuesto de Egreso* por Ejercer 

8240 Presupuesto de Egresas compromelido 

8250 Presupuesto de Egresos Devengado 

8280 Presupuesto de Egresas Pagado 

a—, r'rzzupt:Q:zto 

6. Gula Contabillzadora 

No Concepto Documento Periodicidad 
Contente 	1 Presupuesell 

Póliza Eventual 1 
	

Por la 
cancelación de 
los gastos por 

sennuos 
personales 
(nómina, 

honorarios, 
otros SerOCIOS 
personales). 

1.1.1.2 
(-) 

Bancos/ 
Tesoreria  

2.1.1.1 

Servidos 
Personales 
por Pagar • 
Cono Plazo 

2.1.1.r 

Retenciones y 
coneibuctones 

Por Mur 
cano plazo 

8.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 

Correpromebdo 

82.6 
Presupuesto 
Os egresas 

Eleven:lo 

62.7 
Presupuesto 
de Egresos 

Pagado  

8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
Por E4Proar 

8.2.5 
Presupuesto 
de tgreeris 
Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejerado 

7. siliunen ne n'ateto Destriptitin 

Peso 
actividades 	 

Responsable 
Actlindsd Documento 

de trebejo 

Responsablede 
Nómina 

Responsable 
de Nó mina 

Se identifica la Nómina a cancelar 
Informe de 
Cancelación 
de Nómina 

So realizan los reintegros de Nómina el Banco corresponden» Transferencia 
bancarias  
Auksizaddn 

3 Responsablede 
Nómina 

Apoyándose en le automación presupuestal de la norninaceignal, se 

genera una en negativo. 

- 	Un Cargo a la cuenta 8240, por el total neto de la nómina 

- 	Un Abono a la cuenta 8220 por el total neto de la nomina. 

- 	Liii asgo en 1 1 telágilivu e ia asome airsii Fas el tuja; .e ;despernspelowne. 

- 	Un Abono en negativo a la cuenta 8240 por el total de lespercepaone• 

Se envía la documentación a Contabilidad para su registro 

de presupuestal 
nómina (COn 
importas en 
negallvo) 

Paz 102 
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Rececintrett...e Se •....e. !a de=1~ón de Carzetecten. Y :e creer-Je eze,;:c..•-er pa.11..... A. 

diario 
COIltelbadad 
general 

contablemente la cancelación de nómina. 
Genera una póliza de Diario con la siguiente estructura para elregistro de 
reintegros bancarios: 

- 	Un cargo • le cuenta 1112 por el total neto de la nómina. 
Según le cuenta ~entradora 

- 	Un abono a la cuenta 1112 por el total neto de la nóminaGenera una 
boba os Diretn ron le MI sivon ~nimias 

- 	Un cargo en negativo a la 	5110 cuenta 	por el total neto dela nómina. 
- 	Un abono en negativo e la 2111 por el total neto de lanómine. 
- 	Un abono en negativo a la 2117 por el total de 

retendones. 
- 	Un cargo en negativo a le cuente 8260 por al total neto deis nómina. 
- 	Un abono en negativo a la cuenta 8250 por el total netode la nómina. 
- 	un cargo en negeeve e re cuenta tüiú por re tomo nato ame nomine. 
- 	Un *bono en negativo e le cuenta 8260 por el total neto 

de la nómina. 

N.._.. A.. MI. a_ 
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PROCEDIMIENTO 

ANTICIPO DE NÓMINA 
(PR-32) 

1. Pnv.frettt del rffecrOff~ter 
Establecer el procedimiento para realizar un Anticipo de Nómina a los empleados por ixestación de servidos personales y 
generar la póliza contable que ampare dicha operación. 
2. Alcance 

El presente procedimiento moka a Tesoreria 
3.1tireponsab180edes 

Pan 1 nR 



ma de todas las recuffluab, man" u...v.... 	......-- ---,-- ---- - 

Cuenta 	I Descripción 

2111 Servidos personal& por Mar a 0700  Plan 

1112 Bancos 

2117 Retenciones y contnbuciones por pagar a corto plazo 

8220 Presupuesto de Egresos por Ejercer 

8740 Presupuesto de Egreses commorriptido 

8250 Presupuesto de Egresos Devengado 

8260 Presupuesto de Egresos Pagado 

8270 Presupuesto de Egresos Ejercido 

A A 	 }Huelas en la nómina. 
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El recnoneabie de C,ontabilidisct apoya 
aplicación del presente procedimiento. 
El responsable de Presupuesto apoya 
aplicación del presente procedimiento. 
El responsable de Pago apoya al Titular 

4. Definiciones 
Total neto: Es la su 

al Titular del Doren de Cnntabilided General en in iiiiiborivóón.artuelminho y 

al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración,actualladon y 

del Depto. de Contabilidad General en la reahzación de los pagos. 

5. Dula 
No 

Contabilizatiora 
Concepto Documento Periodicidad qro   

Presupuestal Contable 
Abono Cargo Abono  

Por el ensopo 
de los gastos 
por servicios 
personales 

1."•&•••^?. 
honorarios. 

otros servicios 
personales). 

Póliza Eventual 41.11A 
Deudores 
diversos 

5.1.1 
Senncios 

personales 

1.1.12 
Bancos/ 
Tesoreria 

2.1.1.1 
Servicios 

Personales 
por Pegare 
Corto Plazo 

2.1.1.7 
Retenciones y 
contribuciones 

Por (»Par a 
codo plazo 

8.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 

Cornprornelido 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresas 

Ejercido 

8.2.7 
Presupuesto 

8.22 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

8.2.5 
PresuPuesto 
de Egresos 
Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
oe egresos 

Ejercido 
Egreses oe 

Pagado 

6. Método de trabajo Descripción de 
mine 	 

Paso Responsable Actividad Documento de 
trabe» 

1 Responsable de 
Presupuesto 

Se comunica al área interesada la insufiaencia 
presupuestal y se acuerda 
realizar un préstamo de recursos. 

2 Responsable de 
Pagos 

Se realiza una transferencia presupuestalde recurso 
a recurso. Se respalda por medio de una Miza de 
diario de tipo Préstamo Nómina: 

- 	Cargo a la cuenta 1112 Bancos 

- 	Abono a la cuenta 1112 Bancos Se 
realiza una transferencia e le cuenta 
concentradora y se genera una póliza dediario de 
tipo Pago de Nómina: 

- 	Cargo a la cuenta 1112 

• Abono a la cuenta 1112 

pffiza de  piano 

Pan 1114 
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3 Red:cing:tb 
Contabilidad 
general 

Se re 1.-: el Antrzge de Nómir.: de =.:I..---Ja e b 
adidlud de pago. Se generauna póliza de diario de 
anticipo: 

- 	Cargo a la cuenta 1123 
- 	Abono a la cuenta 1112 

Se acola le información del anticipo al 
reminneelen de lininíne. 

/ PV.iiian de Cia do 

Responsable de 
Nómina 

Valida la informador del anIldpa En casode haber 
disponibilidad presupuestal paracubrir el anticipo se 

Autorizada,' 
Presupuestal 

Póliza de diario. 
comprometido 

genera una Autorización Presupuestal de le Nómina 
anticipada. 

Se envie te suonnecion el responsad* aePago 

	 Pego 
Responsable de Valida le información 

Responsable de 
Contabilidad 

Se registra le provisión de Nómina (ver proceso de 
Prowsión do Nómina) en unepállza de diario: 

- 	Carpo a le cuenta 511 
- 	Abono a le cuenta 2111 
- 	Abono a la cuenta 2117 	 I 

Diagrama da Rulo 

PROCEDIMIENTO 

COMPROBACIÓN DE NÓMINA 
(PR-33) 

Propósito del procedimiento 
Establecer el procedimiento para realizar la Comprobación de Nomina, posterior a un Anticipo de Nómina realizado a los 
empieados por prestador de senados personales y generer la póliza contable que ampare dicha operación. 
1. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 

pon 1ns 
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El responsa» de Conteallded mas el 71/det del O-pto de Cona:dela Gadd en le elatededanaduadaan y evearado di oteradde de~rds. 
El ~Me de ~Web 100), e TW de 0410t0 aspas y Eflasa 1 1144~3^4C1444746001 eacadn Oe gama peldedearea. 
El resanado a p.p. opa» el Dude del O. de Coadilad Gen« el en le redada de lee peda 
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ifil llama 
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411 13•Meeee demonede 
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11240 Evade Desereedo Prendas% de 
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Me ft•OeIre 
Preademed 

Par et sada Pelas Ennalei 1.1.12 1.1.12 42.4 122 
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Me Mom» 
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Se-pas 2.1.1.7 4.2.7 42.11 
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per apee e 

esegue110 11141114a7/14  porrada 
de Presa 

%Pa 

de eweehee 

Elda» 
WAD dai. 

2. Método de Trebejo Descripción de 
ICOVICIP171411 

Paso , bit - Actividad de b

Responsable de lo intonnacton de Adicta de ~be Autorización 
C...-4.1."111.1 Cidinkr.b..11n J. :,1.:...i.l. 

PresusuestalPdiza de Dieno 
Se registre le Comprobación deis 
Nómina en una póliza da diario: 

- 	Cargo a le cuenta 511 
servicios personales 

- 	Abono 	e 	2111 	servidos 
secundes por pagar acorto 
plan 

- 	Abono a 2117 Retendones y 
contribuciones por mera 
corto ;gozo 

Se registra al Pago de Nommen una 
póliza de diario. 

- 	Abono 1112 Bancos 
- 	Ceno 2111 servidos 

personales por pegar acorto 
plaZo 

Pag.106 
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2 

	  Pagos 

Raeliuibetioiel jis iiii* garlad eme irálieftitentii de 

Recurso a Recurso 
Tieirefe•eisie artiasie 

3 Responsable de 
Contabilidad 

Se realiza el Registro del 
Reintegro por Prestamos de 
Nómina. 

Se genera la plaza de diario: 
- 	Abono 1112 Bancos 

- 	Cargo 1112 Bancos 

Póliza de Mano 

Diagrama de Rujo 
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PROCEDIMIENTO 

CREACIÓN DE FONDO FIJO 

(PR-34) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar la creación de fondo fijo (cela chica). 
2. Alcance 
El !sonante nrotedimiaran aplica a Teanraria. 
3. Responsabilidades 
El solicitante generar un oficio de solicitud de fondo fijo. 

El titular del Departamento de Contabilidad General es el encargado de gestear la solicitud de fondo apo y validarla en su 
Caso. 

Validación documental y programación de pagos realiza el registro y elabora el cheque defondo fijo. 
4. Definiciones 
Fondo fijo. Suma de Dinero que ae pone en manos de una persona para efectuar dedos pagos. El encargado de su manejo 
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onda cuentas penódicamenle, y se le hacen nuevas entregas de Dinero pata reponer el impone de los pagos hechos. El 
Fondo se limita a una cantidad constante, aunque puede aumentarse o disminuirse según lo indique de Tiempo en Tiempo 
las necesidades de operación. En cualquier momento, el efectivo. más el imponed. los comprobantes de pego. debe ser igual 
al monto nominal del Fondo fijo. 

No Concepto Documento Periodicidad Registro 
Contable Presupuestad 

Gente Abono Careo Abono 

1 Por le saldo de 
banco a fondo fijo o 

caja chica 

Coas dele 
ficha de 

deposito o 
cheque 
Uncen° 

Eventuel 1.1.1.1 
Efectivo 

1.1.12 
Bancos! 
Tesoreria 

6 Método de trabajo Descripción de 
INGINIUMICIZ 

Paso Responsable Actividad Documento de embalo 

1 Titula de la 
Dependencia 

Se genera el onda da eofidtud de fondo 

No- 

Oficio de solicitud de fondo Ojo 

2 Titular del 
Depto. de 
contabilidad 
Gral. 

Realizar la revisión de la solidlud de fondo 

No QUO esté de acuerdo con los Lineamientos 
del fondo ojo. 

Lineamiento de fondo Ojo y Ley de 
del Edo de Sinaloa. eusterided 

3 Validación 
documental y 
programación de 
Pagos 

Rearma el registro de contable del fondo filtren 
ceso de que no existan las cuentes contable, 
pera realizar dicho registro se solicita al oree de 
contabilidad el registro. une vez finalizado el 
registro se elabora el 
cheque. 	 , 

Cheque o Transferencia de 
Fondo Fijo 

Cuenta DescrIpeJdn 

1111 Becerra 

1112 Blancos /Terateadle 

Flag 1 
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Diagrama de Sigo 

PROCEDIMIENTO 

REEMBOLSO DE FONDO FIJO 
(PR-35) 

Reembolso de Fondo fijo 

trlfirepóelle del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar el reembolso de fondo filo. es  decir, utilizar b comprobacion de los gastos para 
volver a bastacer el fondo fgo dejando al deudor con el mismo saldo. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica e Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
El Titular de la Dependencia realiza solicitud de reembolso de fondo filo, a su vez, es el responsable de entregar los 
documentos de comprobación tales corno las facturas fiscales. El Departamento de ingresos y Egresos será el encargado de 
validar la documentación comprobatoria de reembolso de fondo No en relación con el lineamiento Interno de fondo fijo .  

Departamento de Ingresos y egresos es al responsable de identificar loe COG de las facturas y genera la autonzaaon 
presupuestal por el monto comprobatorio del reembolso. 
4. Definiciones 

Cuenta DimICF1Pfilárt 

1112 Bancos i Tesorería 

8260 Presupuesto de Egresos 

D- 

13260 Presupuesto de Egresos Pagado 

8270 Presupuesto de Egresas, Ejercido 
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5. Gula 
No 

Contabilleadora 
Concepto Documento Periodicidad Registro 

Contable Presupuestal 

Cargo Abono 
1.1.1.2 

Bancos/ 
Tesoreria 

Cargo 
8.2.5 

Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 
8.2.7 

Presupuesto 
de Egresos 

Pagado 

Abano 
8.2.4 

Presupuesto 
de Egresos 

Comprometido 
8.2.5 

Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

8 2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 

1 Por la 
comproba 
clon del 
fondo 
rotatorio o 
revolverte 

Cheque, 
ficha de 

depósito y/o 
transferencia 

bancaria. 

Frecuente 11.21 Materiales 
de Administración, 

Emisión de 
Documentos y 

Articulos Oficiales 
o 

5.1.2.2 Alimentos y 
Utensilios 

o 
5.1.23 Materias 

Primas y Materiales 
de Producción y 
Comercialización 

o 
5.1.2.4 Materiales y 

Articules de 
Construcción y de 

Reparación 
o 

5.1.2.5 Productos 
Garnicas, 

Farmacéuticos y de 
Laboratorio 

Reembolso de Fondo fijo 
6.Método de trabajo Descripción de 

actividades 

Paso —Responsable Actividad Documento de 
trabajo  

1 

2 

Servidor 
público 
autorizado 
(Dependencia 
Autorizada) 

Realiza la solicitud de reembolsos de fondo dijo (caja chica), a 
este le anexa la documentación comprobatoria, asi como el 
listado de facturas con validación CFDI. xml. 

Solicitud de 
Reembolso de 
Fondo Fijo 

___ 
Departamento de 
Ingresos y 
Egresos 
Validación 
documental y 
programación 
de pagos 

Realiza la revisión de la documentación comprobatoria se 
encuentre de acuerdo con los lineamientos del fondo lijo. 

 ..  
Genera una póliza de Egresos de cheque o transferencia con 

la siguiente estructura: 
- 	Un abono a la cuenta 1112 por el total neto de la 

nómina. 
- 	Un cargo a la cuenta 8260 por el total neto de la 

nómina. 
- 	Un abono a la cuenta 8250 por el total neto de la 

nómina. 
- 	Un cargo a la cuenta 8270 por el total neto de la 

nómina. 
- 	Un abono a la cuenta 8260 por el total neto de la 

nómina. 

Póliza de 
Egresos. 
Cheque o 
Transferencia 

3 
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Concepto Documento Periodicidad 

Contable 
019imere 

Presupuestal 

Por la 
comprobación del 
Fondo revotvente 

Cheque, ficha 
de depósito 

yhu 
transferencia 

bancaria. 

Abano 
1.1.12 

Bancos/ 
Tesorería 

Carga 
82.5 

Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

828 
Presupuesto 

Abone 
8.2.4 

Presupuesto 
de Egresos 

Comprometido 
825 

Presupuesto 
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PROCEDIMIENTO 

COMPROBACIÓN DE FONDO FIJO 
(PR-36) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar la comprobación de fondo filo (Cala Chica) de la Dependencia Autonzada 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a la Tesorería.  

3. Responsabilidades 
El Titular de la Dependencia autorizada realiza la solcitud de comprobación de fondo, a su vez, es el responsable de entregar 
los documentos de comprobación tales como las facturas fiscales 
El Depto de Ingresos y Egresos será el encargado de validar la documentación comprobatoria de reembolso de fondo No. 
así como Identificar loe COG de las facturas y genera 

Cuenta Descripción 

1111 Efectivo 

8250 Presupuesto de Egresos Devengado 

8240 Presupuesto de Egresos comprometido 

8260 Presupuesto de Egreso Ejercido 

8270 Presupuesto de Egreso Pagado 

4. Gula Contabikzadora 



5. Método de trebejo Desuipdan de actividades 

Comprobadón de Fondo filo 

Valida que la documentación comprobatoria 
entregada por la Dependencia autorizada y 
se encuentre de acuerdo con los 
lineamientos establecidos del fondo fijo. 

Genera une póliza de Egresos de chequeo 
transferencia con la siguiente estructura: 

- 	Un abono a la cuenta 1112 porel 
total neto de la nómina. 
Un cargo e la cuenta 8260 por el 
total neto do la nómina .  

Un abono a la cuenta 8250 porei 
total neto de la nómina. 
Un cargo a la cuenta 8270 por el 
total neto de la nómina. 

Un abono a la cuenta 8260 por el total 
neto de la nómina 

Actividad 

Genera la solicitud de comprobación 

de fondo fijo (caja chica) 

Documento de trabajo 

Solicitud de Comprobación 

Fondo fijo. 

Autonzacion PresupueatalPritaa 
de Diario 

Peso 
	

Responsable 

Titular de la 
Dependencia 

autorizada 	 
Departamento de 
Ingresos y egresos. 

1 

2 
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de Egresos 
Ejercido 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 

Pagado 

de Egresos 
Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 
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12. Método de trabajo Descripción de 
actividades 
A continuación, se describen las actividades a seguir para la conecta ejecución de este procedimiento siguiendo los diferentes escenarios que se pueden presentar al momento derealizar una reposición de cheque. 

1. Aun no se ha publicado la cuenta púbica del periodo correspondiente al cheque. 

 

Paso 

 

Responsable 	 Actividad 
Beneficiado 	Solicita la reposición de un cheque queno fue por 

algún motivo no pudo ser 
cobrado en tiempo y tonna. 

 

1 

 

      

      

      

      

      

Cheque 

Documenso de trabajo 

Auxiliar de 
Departamento 

Venfica que la cuenta pública del periododel 
cheque aún no ha sido publicada. 

114 «EL ESTADO DE SINALOA» 	 viernes 01 de septiembre de 2023 

PROCEDIMIENTO 

REPOSICIÓN DE CHEQUES 

(PR-37) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer los procedimientos para el realizar una reposición de un cheque cancelado, asfcomo la póliza contable que 
ampare la operación. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 
el T

itular del °opto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la 
elaboración de este procedimiento. 

El Auxiliar de Contabilidad apoye el Titular del Depto_ de Contabilidad General en la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento. 

El Beneficiado, es el receptor del cheque y el responsable de solicitar su reposición en casode ser necesario. 
4. Definiciones 

Cheque: documento que extiende y entrega el Municipio a una persona física o moral pereque ésta pueda retirar una cantidad 
de dinero de los fondos de la cuenta de banco.  
Reposición: Es el trámite mediante el cual un trabajador puede solicitar se reponga un cheque cuando no lo puede cambiar 
en las instituciones bancarias o  comerciales por caducidad o deteriora O en su defecto por extravio de este 

Cuenta Descripción 

1112 BancosiTesoreria 

2119 
	

Otras cuentas por pagar a corto 
plazo 

5. Gula Contabilizadora 
No Concepto Documento Periodicidad Registro 

Contable 
Cargo Abono Cargo Abono 1 Por reposicion de 

cheque de periodos 
entenores 

1.1.1.2 
Bancos/ 

Tesoreria 

2 1 1 9 
Otras 

Cuentas por 
Pagara 

Corto Plazo 

2.1.1.9 
Otras 

Cuentas 
por Pagar 

a Corto 
Plazo 
1.1.12 

Bancos/ 
Tesoreria 
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Cancela la póliza original y emite un nuevo cheque 
relacionado a la Autorización Presupuestal y los 
momentos 
contables del egreso. 

 

3 Auxiliar de 
Departamento 

 

    

    

    

    

Paso 

t. ti pen000 corresponuiente 

Responsable 

el wieque yo vale w••ow y <v.. •••••••••••• r•..--,-.- .-_- 

ActivIdad 

- -- 
Documento de inhalo 

1 Beneficiado Solicita la reposición de un cheque. que nofue por 
algún motivo no pudo ser cobrado 
en tiempo y forme. 

Cheque 

2 Auxiliar de 
Departamento 

Realiza una Póliza de llano para generare! pasivo. 
con la siguiente estructura' 

- 	Un cargo a la cuenta 1112 por elmonto 
del cheque, 

- 	Un abono a la cuenta 2119 por el 
monto del cheque. 

Póliza de Diario 

3 Auxiliar de 
Departamento 

Realiza una Póliza de Egresos de Chequecon la 
siguiente estructura: 

- 	Un Abono a la cuenta 1112 por elmonto 
del cheque. 

- 	Un cargo a la cuenta 2119 por el 
monto del cheque. 

Póliza de Cheque 

1 
1 
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PROCEDIMIENTO 

REGISTRO DE DEPRECIACIONES DE IMENESMUEBEES 
(PR-38) 

1.Propósito del procedimiento 

Establecer los procedimientos para llevar a cabo el Registro de Depreciaciones de Bienes Muebles. as( como póliza 
contable que ampare dicha operación. 
2. Alcance 
El presente procedimiento °Oca a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 

El T (hilar del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la 
elaboración de este procedimiento. 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al T ¡tutor del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización yepricación 
del presenta procedimiento. 
4. DefInIclonea 

Bien activo un bien tangible o intangible que posee una empresa. 

Vida útil: es la duración estimada que un bien puede tener, cumpliendo correctamente conla función para el cual ha sido 
creado 
Depreciación. disminución perperiódica del valor  material 

Cuenta 
 _ 	.._....., 

Descripción 

12113 Depreciación acumulada de bienes muebles 

5515 Depreciación de bienes muebles 

5. Gula Contabilizadore 
No Concepto Documento Periodicidad Registro 

Contable Presupuestal 
Cine A bono Carpo 1 Por depreciación 

de bienes activos 
Cédula de 
depreciación 

Frecuente 5.5.1.5 
Depreciación 

de bienes 
muebles 

1.2.6.3 
Depreciación, 

deterioro y 
amortización 

acumulada de 
bienes 

Abono 
 

Registro de Depreciaciones de Bienes muebles 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso  Responsable Actividad Documento de trabajo 
1 Auxiliar contable Consulta el listado de bienes activosdel 

Municipio y apoyándose en eldocumento de 
Parámetros de Estimación de Vida Útil. 
calcula el porcentaje de depreciación del 
periodo para realizar. 

Resumen de Nomina Parareetros de  
Esbmacion deVida útil 

2 Actuabais le oedule de depieotantinde los 
bienes activos, indicando la siguiente 
infonnacién: 

- 	Listado de activos 

- 	Valor de adquisición 
- 	Depreciación de arios 

anteriores 

- 	Depredación mensual 
- 	Total, anual 
- 	Depredación acumulada 

- 	Valor pendiente por 

depreciar. 

Cédula de depreciación 
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DOredecIón 

Inido 
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1 
j
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Consuttee 
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thenet *Ovo, 
del ente 
thibhco 
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›trttMen de 

Vide 0511 

Actuadas, 
cedule de MONO en facunda 120 

«pedem» 	 .1 I CMGO enimueM5613 
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Micra de <bulo 

1263 .DepototodnAtunnileda de lene: 
Mueble, 
5515 • Deprecuaónde /llene, Muebles 
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3 Genera una póliza de diario con ta 
siguiente estructura: 

- 	Una Abono a la cuenta 1263por el 
total depreciado. 

Pana eta Diario 

- 	Un Cargo a la cuenta 5515 
por el total depredado. 

Diagrama de flujo 

PROCEDIMIENTO 

CANCELACIÓN DE EGRESOS DE PERIODOSCONTABLE CERRADOS 
(PR-39) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos pare el realizar la cancelación de egresos de periodos contables con cuenta pública calada, 
asl corno la póliza contable que ampare dicha operación. 

2, Alcance 
El presente procedimiento aplica e Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
El T itular del Denlo. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la elaboración del 

presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabrkdad apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración, actualización yaplicación del 
presente procedimiento. 

4. DefinIciones 
Cuentas 

Cuenta Descripción 

8260 Presupuesto de Egreso' Ejercido 

8270 Presupuesto de Egresos Pagado 
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8260 
	

Presupuesto de Egresos Devengado 

 

 

8240 
	

Presupuesto de Egresos comprometido 

 

    

    

5. Gula Contabllizadora 
No Concepto Documento Periodicidad  Registro 

Contable Presupuestal 
Cargo Abono Cerdo Abono 1 Por cancelación de 

egresos 	de 
periodos 	con 
cuente 	pública 
emitida 

Eventual 5' 
Gordo 

8.2.2 
Presupuesto 
de Egreso* 
por Ejercer 

8 2.4 
Presupuesto 
de Egresos 
Comprome- 

tido 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 

8.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 

Comprometido 
8.25 

Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 
8.2.7 

Presupuesto 
de Egresos 

Pagado 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 
Peso Responsable Actividad Documento de 'rebato 

1 Auxiliar 
contable 

Venfica que la cuenta púbica del periodo en 
que se realizaron los egresos ya fue publicada. 

2 Auxiliar 
contable 

Identifica los importes y los COG y proyectos 
afectados por los egresos realizados. 

3 Auxiliar 
contable 

Realiza una automación presupuestal pare cancelar el 
egreso. donde se identifican los proyectos y COG 
afectados. Los Importes dedicha autorización se 
pondrán en negativo. 

'Nota. En el concepto se debe indicar el molniode la 
cancelación. (CIERRE DEL EJERCICIO) 

Autorización 
Presupuestal 

4 Auxiliar 
contable 

Realiza una póliza de diario con la siguienteestructura: 
- 	Un cargo a la contra cuenta del gastooriginat 

por el total del egreso 
- 	Un cargo en negativo a la cuenta de gasto 

correspondiente de cada COGpor el total del 
egreso. 

- 	Un abono en negativo ala cuenLs8240 
por el total del egreso. 

- 	Un cargo en negativo a la cuenta 8250por el 
total del egreso. 

- 	Un abono en negativo a la cuenta8250 
por el total del egreso. 

- 	Un cargo a le cuenta 8260 por el totaldel 
egreso. 

- 	Un abono a la cuenta 8260 por el totaldel 
egreso. 

- 	Un cargo en negativo a la cuenta 8270 
por el total del egreso. 

Póliza de alano 
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Documento 

Factura o 
documento 
equivalente. 

Periodicidad 

Frecuente 
Une  
5.13.4 

Servicios 
Financieros. 
~Canee y 
Comerdeles 

Abono 
2.1.1.2 

Proveedores 
por Pago a 
Corlo Mezo 

Cargo 
8.2.5 

Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

Abono 
8.24 

Presupuesto 
de Egresos 

Comprometido 

Centable 

Registre 
Presupuestal 
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PROCEDIMIENTO 

REGISTRO DE COMISIONES BANCARIAS 
(PR-40) 

Propósito del procedimiento Establecerla; procedimientos para el realizar el registro de comisiones t'encanas asIcomoia Odiiiia córnea* que ~Pare 

dicha operación. 
1. ~ame 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 

2. Responsabilidades 
El T flotar del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar el Auxiliar de Contabilidad en la 

elaboración del presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al T dolar del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización y aplicación 

del presente procedimiento. 

3. Definiciones 
a) Comisiones Bancarias: Cargo que real za el banco por la prestan ón de sen^ciosfinancieros y bananos al ente 

publico. Nombre 

Bancos 

Presupuesto de Egreso* Devengado 

Presupuesto de Egresas Comprometido 

Presupuesto de Egresar Ejercido 

Prerimeato de Egreso* Pagado. 

Cuente 

1112 

8250 

8240 

8260 

8270 

4. Gula Contabilizadas 
No 	CoOcepto 

Por 	el 
devengado de 
contratación de 
servicios 
generales. 

1 
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2 Por el pago por 
la 

2.1.1.2 1.1.1.2 8.2.6 82.5 adquisición de Proveedores Bancos/ Presupuesto Presupuesto servicios por Pagar a Tesorería de Egresos de Egresos generales. Corto Plazo Ejercido Devengado 

8.2.7 82.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Presupuesto 
de Egresos 

Pagado Ejercido 

5. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso  Responsable Actividad 	 Documento de trabajo 
1 Auxiliar contable Revise el Estado de cuenta emitido por el Estado de cuenta 

Banco, e identifica las comisiones bancariascargadas 
a la cuenta Municipio. 

Auxiliar Realiza una Autonzación presupuestal por 'asuma de Autonzacion 
Departamento las comisiones, eligiendo el COG desagregado 

correspondiente. 
Presupuestal 

*Nota. El COG correspondiente es 34101Servicios 
Bancanos y Financieros. 

Auxiliar contable Realiza una póliza de diario para el registrode pago, 
con la siguiente estructura. Potiza de diario 

- 	Un Abono a la cuenta 1112 por altota! de 
las comisiones. 

Un Cargo a la cuenta de gasto 
correspondiente al COG 
desagregado. 

Un cargo a la cuenta 8250 por el totalde las 
comisiones. 

Un abono a la cuenta 8240 por altota! de 
las comisiones. 

Un cargo a la cuenta 8060 por eltotal de 
las comisiones. 

Un abono a la cuenta 8250 por eltotal de 
las comisiones. 

Un cargo a la cuenta 8270 por altota' de 
las comisiones. 

Un abono a la cuenta 8260 por el 
total. de las comisiones. 

Diagrama de flujo 
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PROCEDIMIENTO 

PAGO DE CUOTAS 

(PR-41) 

1.Propóslto del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el pago de cuotas por aportaciones, retenciones ycontribroones derivadas de la relación obrero 

patronal. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
T botar del Depto. de Contablidad General es responsable de superasar al Auxiliar de Conlabildad en la elaboración 
del presente procedimiento, 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al responsable de Nomina en la elaboración. actualización y aplicación del presente 

procedimiento. 
4. Deflniclones 

a) Aportaciones: son las sumas de dinero con que contnbuye el empleado al mantenimiento de las Instituciones_ Son 
retenidas en la liquidación de sus rernuneraczonespor el empleador. Son obligatorias. 

b) Contribuciones: son las sumas de dinero que la empresa debe abonar a las instituciones Manee llenen trabajadores 

en relación de dependencia. Son obligatorias. 

Cuenta Dernelpden 

2111 Servicios personaba por pagar a Corto plazo 

2117 Retenciones y contribuciones por papar • cono plazo 

1112 Bancos 

P.0~ 
No 

contener:zoom 
Concepto Documento Pedo:acidad Registro 

Co ntable Promkupeutal 
Cono Abono Cargo Abono 

1 Por pago de cuotas 

Pro 	senados 
personales 

Frecuente 2.1.1.1 
Servicios 

Personales 
por Pagar a 
Corto Plazo 

2.1.1.7 
Retenciones y 
Contribuciones 

por Pagar a 
Corto Plazo 

1.1.1.2 
~Cosi 

Tesoreria 

6.Mitode 
so  

de trabajo Descnpoon 

Responsable 

u. ebbroebe. 
Actividad Documento de trabajo 

1 Auxiliar 
contable 

Realiza una póliza de Egresos tioricheque 
o transferencia, con la siguiente estructura: 

- 	Un abono a la cuenta 1112 perol total 
de las retenciones, aportaciones y 
contribuciones derivadas de la 
relación obrero patronal. 

- 	Un cargo ala cuenta 2111 por el total. 
aportaciones derivadasde la relación 
Obrero patronal 

- 	Un cargo a la cuenta 2117 por el total 
de las retenciones, y contnbuoones 
denvadas de la 
relación obrero patronal. 

Póliza de Egreso 
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Diagrama de flujo 

Mii n 

Se calculo las reteno:nA 
ap ortaim y 

corinomonts deseas Ce 
sis trlaoón oblInpalorel 

o 

MONO m Snob 1111 
CARO en luentl Z1110117 

Segun Sas retenooms,apdayey 
cootrIsmien 

Se Artemio 
Wanda 

Se re ab el 
registro dt 14s 

cuotas 

Pilaileaah 

o 
131 •Mhopo a Proveedores porAdquisido 

de lientsykestioón fle Semaos a Corto Rizo 
2111. Semoos Personales pot Pag u a (orto 
Rato 
21 I 1. Atten000esy Contribuciones por Papi 
orto Rizo 
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PROCEDIMIENTO 

REGISTRO DE PASIVO A ACREEDORESDIVERSOS 

(PR-42) 

1 .Propósito del prOcedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar el registro de una deuda adquirida por unacreedor. esi como la póliza 

contable que ampare dicha operación 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 

3. Responsabilidades 
El T durar del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiher de Contabrildad en la 

elaboración del presente procedimiento 
El 

Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización y aplicación 

del presente procedimiento. 

4. Definiciones 

Otras mentas por pagar a costo plazo 

Presupuesto de Egresos Devaneado 

Presupuesto de Egresos Compromehdo 

Cuenta 

2119 

8250 

8240 

Descripción 

Rellano 
Presupuinotal 

5. Gula Contabilizado,* 

No 
	Concepto 

or el devengado 
por acreedores 
diversos.  

Documento 

Contrato, 
factura o 
documento 
equivalente.  

Periodicidad 

Frecuente 

~rala 
Cano  

d.' Gestos 
~no 
2.1.1.9 
Otras 

Cuentas 
Por 

Pagar a 
Cono 
Plazo 

Cargo 
8.2.5 

Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

Mono 
82.4 

Presupuesto 
de Egresos 
Comprarme 

tido 

6. M8 odo de trabajo Descripción de 

actividades 
Paso  Responsad»,  Actividad Documente de trabajo 

1 Auxiliar contable Realiza una Autorización Presupuestal 

identificando los COG que corresponden al gasto 

realizado y el importe correspondiente, 

Autonzacion 
Presupuestal 

Realiza una Póliza de diario para generar elpasivo de 
la deuda, con la siguiente estructura. 

Un Abono a la cuenta 2119 por ellotal del 
adeudo 
Un Cargo a la cuenta de gasto 
correspondiente al COG atectadopor el 
total del adeudo.  

Un Abono a la cuenta 8240 por eitotal del 

adeudo. 
Un cargo a la cuenta 8250 por el total 
del adeudo. 

Potiza de diano 
Auxiliar contable 
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PAGO DE PASIVO A ACREEDORESDIVERSOS 

(PR-43) 

1.Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar el pago de pasivo a acreedores diversos, asicomo la póliza contable que 
ampare dicha operación. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesorería. 

3. Responsabilidades 
El T itular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabdidad I a 
elaboración del presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al El Titular del peplo. de Contabilidad General en la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento. 
4. Definiciones 

Cuenta Descripción 

1112 Bancos 

2119 Otras cuentas por pagar a corto plazo 

8260 Presupuesto de Egresos Ejercido 

8270 Presupuesto de Egresos Pagado 

5. Gula Contabilizado,' 
Ho Concepto Documento Periodicidad Reglstro 

Cantable ~puesta! 
Caten Abono Cargo Abono 

1 Por 	pago 	a 
acreedores 
diversos 

Cheque, ficha 
de depósito 
y/o 
transferencia 
bancaria. 

Frecuente 2.1.1.9 Otras 
Cuentas por 
Pagar a 
Corto Plazo 

1.1.12 
Bancos/ 

Tesoreria 

8.2.6 8.2.5 
Presupuesto 
de Egresos 

Dev 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 

Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 

Pagado 
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6. Método 
Paso 

de trebejo 
Responsable Actividad Documento de trallailo 

1 Auxiliar contable Realiza una póliza de egresos de tipo chequeo 
transferencia con la siguiente estructure. 

- 	Un Abono a la cuenta 1112 por elida' 
del pago. 

- 	Un cargo a la cuenta 2119 por el totaldel 

Pa9o. 
• Un cargo a la cuenta 8270 por el totaldel 

pago. 
- 	Un abono a la cuenta 8260 por el totaldel 

pago.  

'Nota Los momentos contables del eiercklopara 
esta transacción se generan en el 
proceso 'Programación de pagos". 

Póliza de Egresos 

Diagrama de flujo 

1 
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PROCEDIMIENTO 

PAGO DE BECAS 
(PR-44) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos pera el realizar el pago de la ayuda social e los beneficiadosde este apoyo económico, asi como 

la poáza contable que ampare dicha operacion. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
Cada área es responsable de atender las peticiones de ayudas sociales por parte de solicitante dicha actividad con lleva e 
revisar la documentación de la solicitud a en su cadael recibo de tesoreria también es importante mencionar que es la 

responsable de valorar sise entrega o no la ayuda social. 
El Departamento de Ingresos y Egresos revisa la documentación soporte derivada de la sokatud de ayuda social. Validación 
documental y programación de pagos valida que los beneficiaros estén dadosde alta en al padrón de beneficiarios, a su 
vez, se encarga de definir el COG de poi el tipo de ayuda solicitado una vez identificado el COG este realiza los registros del 

presupuestoy contables de la ayuda social. 

4. Definiciones 
a) Ayuda social: Apoyo económico otorgado por el Municipio e los beneficianos de unprograma 
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Cuenta Descripción 

2119 Otras Cuentas por Pagara Corto 

Plazo 

1112 Bancos 

8250 Presupuesto de Egresos 

Devengado 

8240 Presupuesto de Egresos 

comprometido 

8260 Presupuesto de Egresos Ejercido 

8270 Presupuesto de Egresos Pagado 

5. Gula Contabilizado,' 
No Concepto Documento Periodicidad Registro 

Contable Presupuestal 
Cargo Abone Cargo Abono 

1 Por 
devengado 
de ayudas 
sociales 	e 
personas 

Frecuente I' 
Gasto 

2.1.1.5 
Transferencias 
Otorgadas por 
Pagar a Corto 

Plazo 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egreso* 
Devengado 

8.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 

Comprome-tido 

2 Por el pago 
de ayudas 
sociales 	a 
personas 

Frecuente 2.1.1.5 
Transferencias 
Otorgadas por 
Pagar e Corto 

Plazo 

1.1.1.2 
Bancas/ 

Tesoreria 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 

Pagado 

82.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejeradoengedo 

6. Método de trabajo Descripción de actividades 
aso Responsable Actividad Documento de trabajo 

1 Auxiliar contable Realiza una Autorización Presupuestal 
identificando el COG desagregado 
correspondiente y el importe de la ayuda 
social. 

'Nota: como concepto general se indica el 
beneficiario y el motivo por el cual se le 
otorgó. 

Autorización Presupuestal 

2 Auxiliar contable Realiza una póliza de diario para amparar 
la operación anterior, con la siguiente 
estructura: 

- 	Un abono a la cuenta 2115 por el 
monto de la ayuda a otorgar. 

- 	Un cargo a la cuenta de gasto 
correspondiente al COG 
desagregado afectado. 

• Un Abono a la cuenta 8240 por el 
total de la ayuda a otorgar. 

• Un cargo a la cuenta 8250 por el 
total, de la ayuda a otorgar. 	_ 

Póliza de Diario 
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Realiza el pago del ayuda social al 
beneficiario y genera una póliza de egresos 
de tipo cheque o transferencia, con la 

siguiente estructura: 
- Un abono a la cuenta 1112 por el 

total de la ayuda otorgada. 
Un cargo a la cuenta 2115 por el 
total de la ayuda otorgada. 
Un cargo a la cuenta 8270 por el 

total del pago. 
Un abono a la cuenta 8260 por el 

total del pago. 
'Nota: Los momentos contable@ del 
ejercido para esta t'ensayadas* generen 

en el proceso "Programaelba de papos'.  

Auxiliar contable 
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Póriza de Egresos 

EMISIÓN DE CUENTA POR COBRAR 
-4
PORTRMSFERENCIAS REALIZADAS 

(PRS) 
Propósito del procedimiento 

Establecer los procedimientos para la solicitud e gobierno de los recursos necesarios parael desarrollo de les *cavidades del 
Municipio, a través de la emisión de cuentas por cobrar, así como la póliza contable que ampare dicha operación. 

1. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

2. Responsabilidades 
El T itular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Alicatar de Contabilidad en la elaboración del 

presente procedimiento. 
El Auxiliar del Departamento apoya al Titular del Nato. de Contabilidad General en la elaboración, actuefsmoron y aplIcanón 

del presente procedimiento. 

3. Gula contabillzadora 
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No Concepto Domellento Periodicidad Regle» 

Contable Presupuestal 

Cago Abono Careo Abono 

1 Pa 	el 
devengado de is 
emisión 	de 
cuerdas 	por 
cobrar 

Documento 
de cuentas 
por cobrar 

- Frecuente 1.12.2 
Cuentas 
Por Cobrar 
a Corto 
Plazo 

1.1.7 ingresos 
por la Venta de 

trenes o 
servicios 

O 

8.1.2 Ley de 
Ingresos 

por Ejecutar 

8.1.4 Ley de 
Ingresos 

Devengada 

4.2.2 

Transferencias. 
Asignaciones, 

Subsidios y 
Otras Ayudas 

6.litétodo de trebejo Descripción de 
actividades 

Paso Responsable Actividad Documento de trebejo 

1 mear  contable  identifica M cuenta por cobrar del gobierno 
estatal o federal. 
'Nota Si no existe le cuente. creer une 
subcuenta dentro de le cuente 1122. 

2 know  colinde  Elabora un documento de cuentee ~cobrar 	Documento de cuentea panlannor 
donde se haga referencia a le eulorizadón de 
pago o factura omitida, feche y concento general 

meso eedbir. 
3 Aandllar oxea» 

4 	Mediar contable 

Identifica presupuestaimente M PreYINNI 
ingresos y CRI desagregados conesPondientee 
espinal cipo de cuenta por cobrar, indicando& 
detalle el Importe a recibir. 
'Note: Loe pdeckbelea CRI desagregado* • 
unge, en Moción con el tipo de cuenta por 
cobrar se Ondule Me temen Derseicoones'. 

Resina una póliza de nano lanandocorno 
relerenda la cuenta por cobrarldentfficada 
anteriormente, con le siguiente estructura 

Un cargo e le cuenta 1122 pozal 
Importe de la cuenta por contar. 
Un abono a le cuenta 
axreepcndiente al CRI desagregado 
afectado, por s'impone de la cuenta 
por cobrar. 

Un cargo a la cuenta 8120 porei 
importe de la cuenta por 
cobrar.  
Un Abono a la cuenta 8140 por 
el importe de la cuenta por 
cobrar. 

*Nota: Las cuentas correspondientes a 
los CA! desagrados más utilizados se 

Indican en la sección "Definiciones'. 

Póliza de Otario 
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Diagrama de flujo 
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RECAUDO DE CUENTAS POR COBRAR 
(PR-46) 

1.Propósito del procedimiento Establecer los procedimientos para el realizar el recaudo de cuentas por cobrar del entepúblico, así como la póliza contable que ampare 

dicha operación. 

2.Alcance 
El presente procedimiento aphca a Tesoreria. 

3.Responsabilidades 
Titular del Denlo. de Contabilidad General es responsable de supervisar N 

Atabe' 
de Contabadad en laeiabciración del presente 

procedimiento. El Auxiliar de Contabihdad apoya al T itular del Depto. de Contabilidad General en is elaboración, actuabas:Me yaplicación del presente 

procedimiento. 
4.DefInIclones Participaciones: Todos aquellos cobros efectuados como producto de las padicipacionesoforgadas al ayuntamiento. 

Cuentas 
Cuenta 	

Descdpcidn 

1122 
e Lodo otero Cuentas por tobar 

6120 late de NIVOSOS par Ejecutar 

8150 Ley de Ingreses Recaudada 

$140 Ley de Ingresos Oroengeda 
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5. Gula Contabilizedore 

Pericia 
ddad 

Contable 

Registro 

Presupuestal 

Documento 

Formato de 
Pago 
autorizado, 
recibo oficial. 
estado de 
atenta 
bandido. 

Cargo 

1.1.1.1 
Electivo 

o 1.1.1.2 
Bancos/ 
Tesoreria 

Abono 

11.2.2 
Cuentas por 

Cobrar a Corto 
Plazo 

Cargo 

8.1.4 

Ley de 
inOrasoo 

Devengada 

Abono 

8.1.5 

Ley de 
ingras05 

Recaudada 

%are 
ntis 

No Con 
cept 

Diagrama de /lujo 

Por el 
cobro 
por el 
Ingrid 
o de 
cuenta 
a por 
cobrar 

6. eme" al trebeie ~KM, de sollotledea 

dockdded 

Realza el recaudo de 1.11 Cuentes pe/ colear 

Reekti. loba Wall de greses de lepe ~pum ~mode eeee -ºsoo 
le apenhatn ~d. COn 10~1~ oftanchifts 

-ld. odie e le combe l 111 por *godeo ~Wad. 

almo • le Monte 1122 pot ~oreo recaude:ro 
- u1up.. le cuente napa .lose. mamado 

Un gamo e a ~11150 per elenodo andado. 
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Neo 
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INGRESOS BANCARIOS DEPARTICIPACIONES 
(11R-47) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar los ingresos t'oncenos de las participaciones .13Si como la pólaa contable que ampare dicha operación. 
2. Alcance 
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Paso 
	Responsable 

1 T aliar del Depto. de 
Ingresos y Egresos 

2 
	

ALIKNIEd 
Departamento. 
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El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

El T itular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar los estados de cuenta bancarios paraidenuficar 3. Responsabilidades 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al T Nula, del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización yapficación un ingreso por participación. 

del presente procedimiento. 

4. Definiciones 
Cuentas 

Cuente 

5. Gula Contabilizadas 

1122 Cuentas por Cobrar a Corto 
Plazo 

1112 Bancos / Tesorería 

Periodicidad 

Anual 

Reglar* 
No Concepto Documento 

Auxiliar 
contable 

Contable 
Cargo Abono Cargo 

8.12 
Ley de 

Ingresos par 
fiador 

8.1.4 
Ley de 

Ingresos 
Devengada 

Abono 
8.1.4.0 
Ley de 

ingresos 
Devengada 

8.1.5 
Ley die 

Ingresos 
Recaudada 

1 Por devengo y 
recaudo 	de 
remonte 	de 
ejercicios 
anteriores 

Descripción 

6. Método de trababa Descripción de 
actividades 

Diagrama de rulo  

Activid 
ad 

Revisa el estado de cuenta mensuelcon 
la finalidad de identificar les 
participaciones. 

Una vez revisado el estado de cuenta 
se registra le cuente por pagar 1.1.2.2 

Documento de trebejo 

Estado de cuenta 

Póliza de Diario 

  

1 

1 
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Pino Actividad 
1 

Responsable 

Auxiliar del 
Departamento 

Documento de trabajo 
Estado de cuenta. 
Póliza de Ingresos 

Realiza una póliza de Ingresos por 
concepto de intereses bancarios ganados 
en un periodo, con le siguiente estructura: 

- 	Un cargo a la cuenta 1112.por el 
monto de Intereses ganados. 

Un abono a le cuenta 4311.por el 
monto de intereses ganados. 

Nota. Se debe de realizar une ampliación al 
presupuesto en el proyecto considerado. 
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REGISTRO DE INTERESES BANCARIOS 

(PR-48) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer los procedimientos para el realizar el registro de intereses bancarios obtenidos por el Municipio como resultado de 
sus movimientos bancarios en un determinado periodo, asi como la póliza contable que ampare dicha operación. 
2. Alcserle 

El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 

T Inflar del Depto. de Contabilidad General es responsabie de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la elaboración del presente procedimiento. 

El Auxiliar del besito. apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización y aplicación del presente procedimiento. 

4. Definiciones 

Interés bancario: es el dinero que ae obtiene par la cesión temporal de un capital a bancos.Cuentas 

Doecripcián 

Intereses penados de Valores, 
Créditos, Bonos y otros. 

Cuenta 

4311 

1112 Bancos 

5. Gula Contabilizado,, 

1 

Concepto 

Por 

Documento Periodicidad 
RillsOr° 

Contable Pnesupuestal 
Cago Abono Cargo Abono registro de 

Intereses 
bancarios 

Estado de 
cuenta 
banano 

Frecuente 1.1,1.2 
Bancos/ 
Tesoreria 

4.3.1.1 
intereses 

Ganados de 
Valores, 
Créditos, 

Nonos y Otros. 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Diagrama de flujo 
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1"•1.1 	/ 
beece.o.• 

Cuanta 
	 Descripción 

4221 
	 Transferencias Internes y asignaciones al sedar público 

2115 
	 Devoluciones e le Ley de Ingresos por pagar a corto plazo 
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DEVOLUCIÓN DE INGRESOS POR TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES 

(PR-49) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar el registro de devoluciones de fa Ley de Ingresos por pagar en un plazo igual o 
menor a doce meses, a través la póliza contable queampare la operación. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aptca a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
T aliar del Delito. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auidliar de Contabilidad en te elaboración del 

presente procedimiento. 
El Alldier de Contabilidad apoya al Titular del Delito. de Contabilidad General en le elaboración, aduerme:4n y aplicación 

del presente procedimiento. 

4. Definiciones 
Cuentas 

No Cincepto Documento Periodicidad wegsave 

Contable Presupuestal 

Creo Abono Ca go 	Abano 

1 Por 	la 
devolución 	de 
ingresos 	por 
transferencia y 
asignaciones 

Autorización de 
la devolución 
por la autondad 
fiscal 
correspondiente, 
oficio de 
autonzadón de 
Pago de 
devolución de 

Eventual 4.2.2.1 
Trans% 
renaas 
Internas y 
Asigno- 
dones si 
Sector 
Público 

2.1.1.8 
Devolución% 
de le Ley de 
ingessoa por 

Pager a Coto 
Plazo 
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mes. 
entrega de 
efectivo, cheque 
y/o transferencia 
bancada. 

6. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso Responsable Actividad Documento de trabajo 
1 auxiliar 

contable 
Realiza una póMa de diario por concepto de 
devolución a la Ley de Ingresos, con la 
siguiente estructura: 

- 	Un Cargo a la cuenta 4221 ,por el 
monto total de la devolución. 

- 	Un Abono a la cuenta 2118,por el 
monto total de la devolución. 

Póliza de diario. 

Dlagrenui de flujo 

{

Redí 'los 
deportar 
Sanado. 

Cuanta, pa. 
Cobrar 

harte un domo*. 
por Cuenta mor 

Cobrort 

Itrairzor drogado I 
dotes coerilatoor 

bobrN 

Polea d 
hose so. 

CARGO en acoto(' 1112 
MONO en «menta 1122 
CARGO en Inuenthe10 
G6440 en a onotolt192 

T 
1112 dianowlelorerla 
1122. Cuera" por Cobrar e Corto Plazo 

PAGO POR DEVOLUCIÓN DE INGRESOS DETRANSFEENCIAS Y ASIGNACIONES 
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(PR-50) 

1.Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para el realizar el pago de los Ingresos que no fueron ejercidos por el Municipo y debenIn ser 

devueltos, a través la póliza contable que ampare la operación. 

2. Alcance 
El presento procedimiento aplica a Tesoreria 

3. Responsabilidades 
T Wat del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la elaboración del 

presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización yaplicación 

del presente procedimiento. 

4. Definiciones 
Cuentas 

Cuenta Descripción 

1112 Bancos 

2118 
	 Devoluciones e la Ley de Ingresos por pegare corto plazo 

No Concepto Documento Periodicidad Reolstro 
Contable Presupuestal 

Campo Abono Carta Mono 

1 Por pago de la 
devolución de 
ingresos 	por 

Autorización de 
la devolución 
por le autondad 
fiscal 
correspondiente, 
oficio de 
autorización de 
pago de 
devolución de 
ingresos, 
entrega de 
efectivo, cheque 
y/o transferencia 
bancaria. 

Eventual 2.1.1.8 
Devoluciones 
de la Ley de 
Ingresos por 

Pagar a 
Cono Plazo 

1.1.12 
Bancos/ 
Tesoreria 

transferencias y 
asignaciones 

5. Gula Contabillteders 

6. Me odo de trábelo Descripción de 
actividades 

Responsable 	
Realiza una póliza de Egresos de tipo chequeo 

Actividad 

transierencia, con la siguiente estructura 

- 	Un Cargo ala cuenta 2118, por elmonto 
total de los Ingresos a devolver_ 
Un Abono a la cuenta 1112, por el monto total 
de los ingresos a devolver. 

Paso 

1 Auxiliar 
~Mis 

Documento de trebejo 

Póliza de Egreses. 
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Diagrama de flujo 
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RECAUDO DE OTROS INGRESOS YEIENEFICIOS 
(PR-51) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer los procedimientos para el realizar el recaudo de ingresos por transacciones no Consideradas en el presupuesto 
del Municipio. a través la póliza contable que ampare la operación. 
2. Alcance 

El presente procedimiemto aplica *Tesoreria. 
3. Responsabilidades 

E I T itular del Delato. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la elaboración del 
presente procedimiento. 

El Auxiliar de peplo. apoya al Titular en la alaboradón, actualización y aplicación del presente procedimiento. 
4. Definiciones 

Recaudo: Todos aquellos cobros efectuados como producto de la actividad del Municipio y que representa nulos positivos de 
efectivo para el mismo. 
Cuentas 

Cuenta 
	

Descripción 

1112 
	

Bancos 

4300 
	

Otros Ingresos y beneficios 
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5.,Guia 
No 

Contabilizada* 
Concepto Documento Periodicidad Realelm 

Card*, 

Callo Abone „ Abarro Callo 

1 Por recaudo de 
otros Ingresos y 
beneficios 

Formato de 
pago 
autorizado, 
recibo oficial. 
estado de 
cuenta bancario. 

Eventual 1.1.1.2 
Bancos) Olirea 
Tesoreria 

4.3.0 

ingresan Y 
~dos 

6. Método de nabab) Descripción de 
actividades 

Actividad 

Revisa el Estado de Cuenta del ente 

público e Identifica el Ingreso Diverso. 

Realiza una póliza de Ingresos indicando en el 
concepto el motivo especifico del ingreso, con la 
siguienteestructura 

• Un Abono a la subcuenta derivada 
de la cuenta 4300 correspondiente. 
por el montototal de ingresos a 
recaudar. 
Un Cargo a la cuenta 111 2,por el 

monto total de los Ingresos a 
recaudar. 

'Nata: Consultar el Anexo I. Matrices-de 
Conversión para identificar la cuenta 
correspondiente 

Peso 
	

Responsable 

1 
	

Auxiliar 
contable 

2 
	Auxiliar 

contable 

DOCUTIMt0 de trabajo 

Estado de cuenta 

Póliza de Ingresos Arinigi 
L Mamces deConversion  

Diagrama de flujo 
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CONCILIACIÓN BANCARIA DE UN PERIODODETERMINADO 

(PR-52) 

1 .PropósIto del procedimiento 

Establecer los procedimientos para realizar la concilias:kin bancaria de un periodo determinado. Y las actividades para la 
obtención del auxiliar contable de todas las transacdoneS realizadas en una subcuenta de banco en un periodo mensual. 
2. Alcance 

El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 

El T dolar del Deplo. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Departamento en la elaboraoon 
del presente procedimiento. 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualizar:ion y aplicación 
del presente procedimiento. 
4. Definiciones 

Conciliación Bancaria: Comparación que se hace entre los apuntes contables que leva un Municipio de su cuenta comente 
(o cuenta  de bancos) y los ajustes que el propio banco realiza sobre la misma cuenta 
Auxiliar de Departamento: Recolección de transacciones contables registradas en un periodo determinado. 
Depósitos en tránsito: Son las cantidades que ya han sido registradas por la compañía, pero aún no por el banco. 
Cheques en tránsito: Son aquellos girados y registrados por la firma, pero cuyos fondos no han sido efectivamente retirados de le cuente bancaria. 

Cargos por servicios bancarios: Son aquellos que el banco cobra y deduce del estado de cuenta. 
Interesa, ganados: Aparecen en el estado de cuenta cuando el banco otorga a la empresaintereses sobre los saldos que 
mantiene. 

Cuentas por cobrar. Son activos de la empresa Cuando éstas vencen, la empresa puede pedir a su banco que las cobre 
—e cambio de pagar una comisión por este servicio 

Cuenta 	 ~clan 

1112 

5. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso  Responsable Actividad Documento de trabajo 
1 Auxiliar 

contable 
Obtiene el Auxiliar contable de todaslas 
transacciones realizadas en una subcuenta de 
la cuenta 1112 en un periodo mensual. 

Amollar contable 

2 Auxiliar 
contable 

Obtiene el Estado de cuenta mensual 
correspondiente a la subcuenta del auxiliar 
contable. 

Estado de cuenta 

3 Auxiliar 
contable 

Realiza el ajuste del Saldo en elAuxiliar 
contable.  

- 	Restar cargos por servicios 
bancarios 

- 	Restar: cheques sin fondos ysus 
Cargos 

- 	Sumar. intereses ganados 
- 	Sumar cuentas por cobrar 

cobradas por el banco 
- 	Sumar o restar errores delbanco 

en la cuenta de la empresa 

Auxiliar Contable 
Saldo Ajustado en Libros 
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CANCELACIÓN DE ORDEN DE COMPRA SINDEVENGAR 

(PR-UPE-53) 
1. Propósito del Procedimiento 

Establecer los procedimientos para realizar la cancelación de Ordenes de Compra que aúno han sido devengadas. 
2.Alcance 
El presente procedimlenlo apana a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 
El T Rular del Ciento. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la 
elaboración del presente procedimiento. 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del °celo de Contabilidad General en la elaboración. actualización yepficaaon 
del presente procedimiento. 
4. Definiciones 
Orden de compra. Documento que se emite para solicitar bienes o sernaos a un proveedor. 
5. Método de Trabaf o Descripción de 
Actividades 

Caso 1 Cancelación de orden de compra 
Paso Responsable 

 ...... —.......910. ....0.my ceo perrero en que SerEWSWO 

Actividad 
aun esta mero. 

Documento de trabajo 
1 Auxiliar contable Cancela le Orden de Compra o 

Autorización Presupuestal que aúnno ha 
sido devengada 

Autorización Presupuestal uOrden 
de Compra. 

2 Auxiliar contable Cancela la póliza correspondiente ala Orden 
de Compra no devengada cancelada en el 
paso antenor. 

Póliza de Diario 

Documento de trababa 

1 Auxiliar 
contable 

Realiza una Autorización Presupuestalu Orden 
de Compra con la fecha actualpor el importe la 
Orden de compra a cancelar en negativo, 
Indicando en el concepto el motivo de la 
cancelaóón haciendo referencia e la orden de 

Auton—ación Presupuestal t'Orden 
de Compra. 

compra cancelada .  

2 Auxiliar 
contable 

Continúa con el procedimiento siguiendo los 
lineamientos establecidos en el procedimiento 
Generar Orden de Compra de Bien oSerocro. 

Procedimiento 17 — GenerarOrden 
de Compra de Bien oServIcio 

Caso 2. Cancelación de orden compra sin devengar cuando periodo en que se registróesté cenado. 
Responsable Actividad Peso 
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RECLASIFICACIÓN DE GASTOSPRESUPUESTALES 

(PR-54) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer el proceso para realizar la redasificaoon de gastos presupuestales, con lagneldad de poder corregir 

pólizas de gasto ye ejercidas. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica e Tesoreria. 

3. Responsabllidades 
El T itular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la etaboradón del 

presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboradón. actualización y epicación 

del presente procedimiento. 

4. Definiciones 

Cuentas 

Cuenta Nombre 

8250 Presupuesto de Egresos Devengado 

8240 Presupuesto de Egresos Comprometido 

8260 Presupuesto de Egresos Ejercido 

8270 Presupuesto de Egresos Pagado 

No. Concepto Documento Periodicidad Registre 
nia—ble Presupuesta 

Abone Abono 
141.2r 82.4 

Calle 
1 Por 

mdasilicaoón 
del 
devengado 
del gasto 

Auxiliar 
Contable 

Eventual 5.1.2 
(-) 

Matutees 
Y 

eurnintetroa 

2.1.1.2 
(-) 

Proveedores 
de Egreso, 
Devengado 

(-) 
Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

(-1 
Presupuesto 
de Egresos 

Comprometido 
o 

5.1.3 
SIVVICIOS 
generales 

2 Por 
redesificación 
del gasto 

Eventual 5.1.2 
Matertalee 

Y  	de Egresos 

8.2.5 
Presupuesto 

8.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 
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Devengado 

8.2.6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 

8 2.7 
Presupuesto 
de Egresos 

Pagado  

Comprometido 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egresos 
Devengado 

8.2 6 
Presupuesto 
de Egresos 

Ejercido 

sumlmstroe 
O 

5.1.3 
Servicios 
generales 

6. Método de trebejo Descripción de 
actividades 

Paso  kkeponeekái Actividad Documento de trabajo 
1 Auxiliar 

contable 
Identifica el proyecto en el are ae hará la 
redesdicación, asl como el COG origen y elCOG 
destino. 

Presupuesto de Egresos 

2 Auxikar 
contable 

Realiza una Autorización Presupuestal 
indicando en el concepto el motivo de la 
reolaaitoeción, oon le siguiente estructure: 

- 	Un registro en negativo afectandoal 
COG origen por el monto a 
redasrficar. 

- 	Un registro en positivo afectandoat 
COG destino por el monto a 
reclasillcar. 

Autorización Presupuestal 

3 Auxiliar 
contable 

Continúa con el procedimiento siguiendo los 
lineamientos establecidos en el procedimiento 
Generar Orden de Comprada &en o Senna°. 

Procedimiento 17 — GeneratOrden 
de Compra de Bien °Servicio .  

4 kodillar 
contable 

Realiza una póliza de diario pera generar loa 
momentos contables del Egreso, con lesiguiente 
estructura 

- 	Por cada COG nacer un cargo ala 
cuenta de gasto correspondiente por 
el importe reclasdlcado. 

• Un cargo por el monto 
reclasificado a le cuenta 8250 

• Un abono por el monto 
reclasificado a le Cuenta 8240 

• Un cargo por el monto 
reclasificado a 	la cuenta 8260 

- 	Un abono por el monto 
reclasificado a la cuenta B250 

• Un cargo por el monto 
reclasificado a la cuenta 8270 

• Un abono por el monto 
reciesdicstdo a le cuenta 8260 

Póliza de diario. 
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PR-65 
Diagrama de Rulo 

111 

ANÁLISIS DE DEUDORES DIVERSOS 
(PR-55) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para realizar el análisis de los deudores diversos al ente púbico. con el fin de identificar los 
adeudos que necesitan ser cobrados y programar la cobranza correspondiente. 

2. Alcance 
El presento procedimiento aplica a Tesoreria, 

3. RasponsabOldades 
El T dolar del Depilo. de Contabilidad General es responsable de SuPennear el Auxiliar de Contribiedad en la elaboolloiOn del 

presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Contabilidad General en la elaboraoón, actualización yaplicación del 

presente procedimiento. 

4.0efiniclones 
Auxiliar contable: Recolección de transacoorieli contables registradas en un potado determinado 

Deiticripdón 

1 
1 

Cuenta 
Deudores Diversos 

5. Método de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso Responsable Actividad Documento de trabaje 

1 Auxiliar 

contable 

A fin de mes, genera una Analiere de 

Saldos de la cuenta 1123. 

Malibu de Saldos. 

2 Auxiliar 
contable 

Idenatica las cuentas con saldo pendiente y 
programa la cobranza dedichas cuentas, 
según corresponda. 

•Nora: En caso de tratarse de Adeudospor pene 

del personal del ente publico, estos Pueden ser 
~con:odas vis Nomine stgutondo el 

procedamento 24 
—Descuentos a Empleado Vla 

Nómina. 

M'Otea de Ude& 

3 Auxiliar 
contable 

De ser necesario y pera mayor clandaden el 
analisis, genere un Auxiliar contable de las 
subcuentas de la 

cuenta 1123. 

Motor Cantable 

1123 
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Diagrama de nulo 

ANÁLISIS DE CUENTAS POR PAGAR 
(PR-56) 

1. . Propósito del proceellmtento 
Establecer los procedimientos pera realizar al Análisis de les cuenta* por pegar del ente público, con el en de comparar la 
relación de cuentas por pagar con el registro contable y conciliar dichos documentos. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica e Tesorería. 

3. Responsabilidades 

El Titular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la elaboración del 
pregunte procedimiento. 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al El T autor del Depto. de Contabilidad General en la elaboración, actualización y aplicación  
del presente procedimiento. 

4. 	Definiciones 

Conciliación Bancaria: Comparación que se hace entre los apuntes contables que lleva elMunlapio de su cuenta comente (o 
menta de bonos) y los ajustas que el propio hancoreatiza sobre la misma cuenta 
Auxiliar contable: Recolección de trenteCCiones contables registradas en un periodo determinado. 

DietiCelleclági Cuenta 

5.Gula Contaba' 

2112 
	

Cuartas por Papar a Corto Plazo 
2119 
	

Otras Cuentas por Papar a Cato Plazo 

No Concepto Documento Periodicidad Reglen* 

Papeupinnnol Contable 
Cano Abono Coreo Abono 1 Por 

compensación 

d. edad; Mn 
le conaboo0o 
011 ~otos Do, 

regar 

Analítica de 
saldos, 

Mala, 
camal. 

Eventual 2.1.1.2 

Proveedores 
Ora Peor • 
Codo Plago 

O 
2 11 Sanea 

Cumula pm 
Popo e Cono 

2.1.1.9 Otras 
Cuentas por 

Pa", e COMO 
eleao 

o 
2 1 1 a 

NormOiree 
Par eper • 
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Plazo 	Corto Plazo 

   

   

     

     

      

      

6.1/atado de trabajo Descripción da 
---. 
Paso 'Raspan& 

able 
Actividad Documento de trabajo 

1 Auxihar 
contable 

A fin de mes, obtiene una 
analítica de 
saldos de las cuentas 2112 y 
2119. 

Analítica de Saldos 

2 Auxiliar 
contable 

Compara la analitica de 
saldos con la relación de 
cuentas por pagar del 
ente 
público. 

Analítica de Saldos 
Relación de Cuentas por Pagar 

3 Auxiliar 
contable 

En 	caso 	de 	encontrar ' 
diferencias, 	genera 	un 
Auxiliar 	contable 	de 	las 
subcuentas de las cuentas 
2112 y 2119 para identificar 
el origen de este. 

Auxikar Contable 

4 Auxiliar 
conlabt 

Realiza una Paliza do diarios para 
conciliar las diferencias encontradas. 

Pella de darlo 

Diagrama de Rulo 

Mida 

A fin de mes 

Generic 

Contable de las 

la menta 1123 
suba*** de 

Aembar CI 

1 1123-Deudores °henos por Cobran Corto 
Raso 
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ANÁLISIS DE IMPUESTOS Y RETENCIONES 
(PR-57) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer los procedimientos para realizar el análisis, de los impuestos y netencionescargados al Munid* con elle 
de realizar los pagos correspondientes. 
2. Alcance 
El presente procedimiento aplica e Tesoreria 
3. Responsabilidades 

El T Rular del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiiar de Contabilidad en la 
elaboración del presente procedimiento. 

El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egreso* en la elaboraoón. actualización y aplicación del 
presente procedimiento. 
4. Definiciones 
Auxiliar contable.  Recoiección de transacciones cantables registradas penododeimmenedo 

Cuenta Descripción 
2117 

5. Método de trabajo Deecripción de 
actividades 

Retenciones y Conotucrones por Pagar a Corto Plazo 

Paso  Responsable Actividad Documento de trabe** 
1 Atollar 

contable 
A tn de mes. Genera una anegaos de saldos 
de la cuenta 2117. 

Analitka de Saldos 

2 ~llar 
contable 

Valida los saldos de le cuenta mostrados en 
la analítica de saldos. 

Anegaos de Saldos 

3 Auxiliar 
contable 

En case de necesitar verificar a detalle las 
transacciones, genera un aullar contable digas 
subcuentas de la cuenta 2117. 

Auxiliar Contable 

4 Auxiliar 
contable 

Una vez verificadas las cuentas, programa los pagos 
oaveepondientes según el procedimiento 36 - Pego de 
km cuotas y aportaciones obrero/patnanales, 
retenciones, terceros, contribuciones y demás 
°bigotones denvedes de une relación febo*. 
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CIERRE PATRIMONIAL 

(PRii58) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para realizar el cierre contable del Municipio al anal deseercklo, mediante las pólizas de 
diario que amparen dicha operación. 
2. Alcance 
El presente procedimiento apica a Tesoreria. 
3. Responsabilidades 
El T guiar del Depto. de Contabilidad General es responsable de supervisar al Auxiliar de Contabilidad en la 
elaboración del presente procedimiento. 
El Auxiliar de Contabilidad apoya al Titular del Depto. de Ingresos y Egresos en la elaboración. actualización y aplicación del 

presente procedimiento. 
4. Definiciones 
Periodo: Corresponde a un mes de los 12 que conformar el aleicklo flaca . 

Ejercicio Fiscal: .- - 
Cuenta Cleseetpcidn 

8100 Resumen de Ingreso 

8200 Mono de le gestión 

8300 Desabono de la gestión 

3210 Resultado .del Ejercido AlleffoiDesahem 
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5. Gula,Contabiliza/lora 
No Concepto Documento Periodicidad Reglan.* 

Contable Presupuestal 
Cargo Mono Cargo Abono 

1 Por resumen de 
ingresos 	y 
gastos 	por 
castre 
patrimonial 
anual 

AnalltIca de 
saldos, 
Auxiliar contable 

Anual 4.• 
Ingresos y 

otros 
beneficios 

6.1.0 
Resumen 

de ingresos 
y gastos 

6.1.0 
Resumen de 

ingresos y 
gastos 

5.* 
Gastos y 

otras 
perdidas 

2 Por ahorro en el 
asno 
patrimonial 
anual 

6.1.0 
Resumen 

de ingresos 
y gastos 

6.2.0 
Ahorro de la 
' gestión 

3 Par desabono 
en 	el 	cierre 
patrimonial 
anual 

6.3.0 
Desahorro 

de la 
gestión 

6.1.0 
Resumen de 

ingresos y 
gastos 

G. Mb odo de trabajo Descripción de 
actividades 

Paso Responsable Actividad 
1 Auxiliar contable Al final del ejercicio genera una póliza de diana para traspasar el saldo de ingresos al 

cierre del ejercicio en el penado 13, por concepto de 'Traspaso al cierre del ejercicio 
del saldo de Ingresos".con la siguiente estructura: 

- 	Un Cargo a cada una de las cuentas de Ingresos (Genero4), por el 
saldo presentado al final del penado 12. 

- 	Un Abono a la cuenta 6100, por el saldo total de ingresos(Es decir, la 
suma de los saldos de todas las cuentas de 
Ingresos). 

2 Auxiliar contable Al final del ejercicio genera una póliza de diana para traspasar el saldo de Egresos 
al cien.. del ejercicio en ef periodo 13, por concepto de 'Traspaso al cierre del 
ejercicio del saldo de E gresos',con la siguiente estructura: 

- 	Un Abono a cada cuenta de Egresos (Genero 5) por el saldopresentado al 
final del periodo 12. 

- . 	Un Cargo a la cuenta 6100 por el saldo total de Egresos (Esdecir, la suma 
de loe saldos de todas las cuentas de Fgrason), 

3 Auxiliar contable En caso de tener ahorro en la Hacienda publica/Patrimonio: realiza una paliza de 
diario por concepto de -Registro de Ahorro/Desahorroen la Hacienda 
pública/Patrimonio'', otro la siguiente estructura: 

• En caso de tener un Ahorra: 

- Un Cargo a la cuenta 6100 por el total del ahorro. 
- Un Abono a la cuenta 6200 por el total del ahorro. 

• En caso de tener un Qesahono: 

- Un Cargo a le cuenta 6300 por el total del desabono. 
- Un Abano a la cuenta 6100 par el total del desahono. 
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Dlagranss de fkolo 

CIERRE PRESUPUESTAL 

(PR-59) 

1. Propósito del procedimiento 
Establecer los procedimientos para rogar el derre presupuestal del Munidpio al final del eludido, mediante las pólizas 

de diario que amparen dicha operación. 

2. Alcance 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria. 

3. Responsabilidades 
El T dular del Depto. de Contabilidad General es responsable de la elaboración. actualización y aplicación del presente 

procedimiento. 

4. Definiciones 
Periodo: Corresponde a un mes de los 12 que conformar el ejercicio fiscal. 

Ejercicio Fiscal: es un periodo de 12 meses usado para calcular informes financierceanuales en el ente público. 

Cuenta Descripción 

8140 Ley de Ingresos Devengada 	. 

8120 Ley de Ingresos por lamer 

8110 Ley de Ingresos Esemade 

8130 Ley de Ingresos Estimada Modificaciones a la 

8220 de Egreses 	Ejercer Presupueste 	por 

8240 Presupuesto de Egreses Comprometido 

8230 Modificaciones le Presupuesto de Egreses Aprobado 

8210 Presupuesto de Egreses Aprobado 

9300 Adeudo de Ejercicios Receles Anteriores 

8250 Presupuesto de Egreses Devengado 

8260 de Egreses Ejercido Presupuesto 

8150 Ley de Ingresos Recaudada 
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8270 
Presupuesto de Egresos Pagado 

9100 
Superávit Finandero 

9200 
Déficit Financiero 

5. Gula C 
-A-c7 

1 

Concepto -Documento Periodielded • Regidos 	• 
Contable Presupuestal 

Cargo Abono Callo Abono 

2 

Ley de Ingresos devengada no 
recaudada 

Póliza de 
diario 

Anual 8.1.4 Ley de 
Ingresos 
Devengada 

8.1.2 Ley de 
Ingresos Por 
gema, Ley de Ingresos por Ejecutar 

no devengada 
Pdiza de Anual 
.diario almete 

13.12Leyde 
por 

Ejecutar 

8.1.1 Ley de Ingresos 
Estimada 

3 

4 

Traspaso el cierre del ejercicio 
de las 
modificaciones negativas a la 
Ley de 
l ogresoo. 

%iza de 
diario 

Anual 81.3 
Modificaciones 
a la Ley de 
lodosos 
Estimada 

8.1.2 Ley de 
Ingresos por 
Ejecutar 

Traspaso el corre del ejercicio 
de las modificaciones positivas 
a la Ley de Ingresos. 

Pdize de 
diario 

Anual 8.12 Ley de 
Ingresos por 
Ejecutar 

0.1.3 
Mochrecaoones 
a le Ley de ingresos 
Estimada 5 Presupuesto de egreses por 

ejercer no Comprometido 
Póliza de 
diario 

Anual 82.1 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

82.2 
Presupuesto 
de Egresce 
Por Ejercer 6 Presupueste de egresos 

Comprometido no devengado 
Póliza de 
diario 

• Anual 82.2 
Preautalesto 
de Egresos 
Por Ejercer 

0.2.4 
Presupuesto 
de Egresos 
Comprometido 7 

I91  

Traspaso al dase del ejercido 
de lee modalcadones 
negativas al Presupuesto 
.Probado. 

Póliza de 
debe 

Anual 822 
Presupuesto 
de Egreses 
por EjINCI« 

82.3 
Modificaciones 
Aj Presupuesto de 
Egresos Aprobado 

Traspaso al cierre del ejercido 
de las modificaciones positivas 
al Presupuesto aprobado 

Póliza de 
diario 

Anual 82.3 
Modificaciones 
Al Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

8.2.2 
Presupuesto 
de Egresos 
por Ejercer 

9 Asiento Final de los gastos 
durante el ejercicio - 
Determinación de Adeudos de 
Ejercicios Fiscales Anteriores - 

Pdiza de 
diana 

Anual 9.3 Adeudos 
de EjefPC105 
Fiscales 
Anteriores 

8.2.5 
Presupuesto 
de Egresas 
Devengado 

10 Asiento Final de acuerdo con le 
Ley de Presupuesto (Superávit 
Financiero) 

Póliza de 
diario 

Anual 61.5 Ley de 
Ingresos 
Recaudada 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 
Pegado 

11 Asiento Final de acuerdo con la 
Ley de Presupuesto (DOGA 
Financiero) 

Póliza de 
diario 

Anual 8.1.5 Ley de 
Ingresos 	' 
Recaudada 

8.2.7 
Presupuesto 
de Egresos 
Pagado 

12 Cierre dei Ejercicio con 
Supenivit 

Póliza de 
diario 

Anual 82.1 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

8.1.1 Ley de 
Ingresos 
Estimada 

13 Cierre del Ejercido con Delldt 82.1 
Presupuesto 
de Egresos 
Aprobado 

8.1.1 Ley de 
lodosos 
Estimada 
9.2 046ot 
Financiero 
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6. Método de trabajo Descripción de 
a cti vi dados 

Paso 
I,  

Responsable 
. 	• 	. 	• 	.,.• 	• 	• 	. 

Activl 	. 

Palee &della i 

El T Rular 
del °opta 
de 
Contabilida 
d General 

Al final del ejercicio genera una póliza de diario pera realizar d dore cormuguellal 
"Cierre del ejercicio en el penodo 13. por concepto de 	de cuentes presupusallellar 

Ley de Ingresos Devengada no Recaudada", con la siguiente estructura- 

- 	Un cargo a la cuenta 8140 por el Ingreso devengado no recaudado. 
- 	Un abono a la cuenta 8120 por el ingreso devengado no recaudado. 

2 

El T Rular 
del Domo.  

de 
ConLsbilida 
d General 

Genera una póliza de diario para realizar el cierre presupuestal del ejercicio en el 
periodo 13. por concepto de 'Cierre de cuentas presupuestales Ley de Ingresos no 
Devengada", con le siguiente estructura 

- 	Un cargo e la cuenta 8120 por el Ingreso no devengado. 
- 	Un abono a la cuenta 8110 por el ingreso de no devengado. 

Póliza de diario. 

__, 

4 

El T ¡hilar 
del Delito. 
de 
Contabilida 

d General  

Genera una póliza de diario para realizar el traspaso de las modificaciones 
negativas o positivas a la ley de ingresos al cierre del ejercicio. 

de 

Póliza de diario. 

Póliza de diario.  

3 

En casa de presentar modificaciones negativas, genera te pella por concepto 
'Cierre de cuentas presupuestales. Traspaso el cierre del ejercido de 
modificaciones negativas a la Ley de Ingresos'. con la siguiente estructura. 

- Un cargo a la cuenta 8130 por las modificaciones negativas a te Ley de Ingresos. 
- Un abono a la cuenta 8120 por las modificaciones negativas a la Ley de Ingresos. 

En caso de presentar modificaciones positivas, genera la póliza por concepto de 
Tiene de cuentes presupuestales Traspaso al cierre del eiareicio de lea 
modificaciones positivas a la Ley de Ingresos", con la siguiente estructura: 

- Un cargo ala cuenta 8120 por las modificaciones positivas a la Ley de Ingresos 
- Un abono a la cuenta 8130 por las modificaciones positivas ala Ley de Ingresos 

'Nota: Solo se debe utilizar el concepto y estructura que corresponda a las 
modificaciones a la ley de ingresos realizadas, ya sean positivas o negativas. Pito se 

deben utilizar ambas. 	, 

El T  dular  
del ()apto. 
de 
Contabilida 
d General 

Genere une pdkza de sano pera realizar el cierre presupuestal del Merado en st 

penado 13, por concepto de "Clerte de cuentas presupuestales. Presupuesto de 

Egresos Comprometido no Devengado', con la siguiente estructura 

. 	Un cargo a la cuenta 8220 por el Egreso no devengado. 
- 	Un abono a la cuenta 8240 por el Egreso no devengado. 
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El T rtuier 
del Depto. 
da 
Cortaditas 
d General 

5 

Genere una póliza de diario para realzar al traspaso de las modificadones 
negativas o positivas al presupuesto de Egresos al cierre del primicia 
En caso de presentar modificaciones negativas, genera la póliza por concepto de 
"Cierre de cuentas presupuestales, Traspaso el caro del ejercido de 
modificaciones negativas al presupuesto da Egreso'', con la siguiente estructura 

E Un cargo a la cuenta 8220 por las modificaciones negativas al Presupuesto de 
esas. 

- 	Un abono a la cuenta 8230 por las modificaciones negativas al Presupuesto de 
Egreso*. 

En caso de presentar modificaciones positivas, genera la póliza por concepto de 
'Cierre de cuentas presupuestales: Traspaso al cierre del perdido de las 
modificaciones positivas al Presupuesto de Egreses'. con la siOuienie esifticiurs 

- Un cargo a la cuenta 8220 por las modificadones positivas al Presupuesto de 
Elifes0S 
- 	Un abono a la cuenta 8230 por les modificaciones positivas al Presupuesto de 
Egresas 

Paliza de diario. 

'Nota: Solo el debe utilizar el concepto y estructure que corresponda a les 
modificedones a la ley de Ingresos realzadas, ya sean positivas o negativas. No te 
deben utile« ambas. 

El T quid 
del Rapto. 
de 
Contabilida 
d General 

7 

El T guiar 
del Dpto. 
de 
Cantiblida 
d General 

Genere una paliza de diario para realzar el derre presupuestal del yacido en el 
periodo 13, por concepto de 'Cisne de cuentas presupuestales: Presupuesto de 
Egresas por Ejercer no corriprienatido', con la siguiente estructura: 

- Un cargo a la cuenta 8210 por el Egreso no comprometido 
• Un abono a te cuenta 8220 por st Egreso no coinprumetido. 

Genera una póliza da asno pera realzar al  demi Presuisnebit del selacio NI el 
periodo 13, par concepto de 'Cierre de cuantas presupuestales: Asiento final da los 
gestos durante el operddo — Delemilnaddel de adeudas de ~dos laceen 
anteriores', con la siguiente estructure: 

• Un Cargo a ti cuenta 0300 por el adeudo de Eliardricis %catas Amadores-
Un Abono a le cuenta tuso por al Pre~iliel0 de Egresas Deseniedo. 
Un Abono a la cuenta Reo por el Presupuesto de Egresas Ejercida 

Ptifiza da diario. 

Póliza da dreno. 
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8 El T fular 
del Depto. 
de 
Contabilida 
d General 

Genera una póliza de diario para realizar el asiento final de Superávit o Déficit 

Financiero al cierre del ejercido. 
En caso de presentar Superávit Financiero. genera la Orza por concepto de 'Cierre 
de cuentas presupuestales: Asiento Final de acuerdo con le Ley de Presupuesto- 
Superávit Financiero', con la siguiente estructura: 

- 	Un cargo a la cuenta 6150 por la Ley de Ingresos Recaudada. 
Un abono a la cuenta 8270 por el presupuesto de Egresos Pagado. 

• Un abono a la cuenta 9100 por el Superávit Financiero. 

- 	Un abono ala cuenta 9300 por los Adeudas de Ejercicios Anteriores. 

En caso de presentar Déficit Financiero, genera la póliza por concepto de 'Cierre de 
cuentas presupuestales: Asiento Final de acuerdo con la Ley de Presupuesto- 
Déficit Financiero', con la siguiente estruCtura: 

- 	Un cargo a la cuenta 8150 por la Ley de Ingresos Recaudada. 

• Un abono a la dienta 8270 por el presupuesto de Egresos Pagado. 

- Un abono ele cuente 9200 por el Délidt Rnandero. 
- 	Un abono ala cuenta 9300 por los Adeudos de EjOrCICIOS Antenoree 

'Nota: Solo so debe utilizar el concepto y estructura que corresponda a las 
modificaciones ala ley de ingresos realzadas. ya sean positivas o negativas. No se 

deben utilizar ambas. 

Póliza de diario. 
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Me 	 .el 	 ) 

Nomnr..... 
Nalamm 

1......~...... 
Nurammanra. murar Oym. 

*N 
grar 

? Narre* ......„....7. gareok 	_ ~Nara. amem„.N...._„<\  
' 

2  
Namm. 

N...N . Nmarrem 
....~. ••••••••••• 

0•••••••111.
••
ar r."— 	

wr re* 
. 4~ 

4.1~•~1~ 
. 	•••••••••41~ ...1 p ..- 

.. ........~ 	 coce.~~ CI t.......... 
NoNmarma 
areadmar 
	1 	4•NONNuerle 

MEN 	 r--- , 
11.• . 

MomerráNYIN 
i~ 

1
erja 

rna
Nawr-

r 
 MNymr. 

 .1.1.~... ININNINYNN *N Narlirrnardm .....i 111~.011111111 441.1.4•~1.4. 
INNONNemomm ......NNIN. 

N/N. i............... 	.. 	. 	/ 

I 
NOM NY* 	biarm 

MiNmoNtslay N/ Mear Mem Cm 
••••••••••••~ 
NiM.NOW• 

I **/~~b10 ONOMB 
1 

I 
......._„.......7~.~ 

14.11..~.~11... YMNr 
••• 	/ir* GyarNOINNem 	 marimr~a 
~NI/ 

.... 
••••••••.~ 
Nmarmray. 

..........~::: 
aMINNyorm 
."~"....". 

~100...............0.~.../.../.. 

•••••~4.1..• mar...•• — m•-•  Ommt./[77 	.........= 
II /NON 

*Ir
rr 11~11~11. 

Na•••••~11/ 

1 *N!~ INNNINN 1 1~~.. 
MONINIMMY 
lasem.~.0 

SO 
1.0. YarrY 

.....---.--.. 

' ...... ..... 
...". r-41. 	, 

„..------, 

1 	•MOYNNYMIll 
u 

~N .......N.
%N  L. 	',..1 	

(AMMINNO111 
alaa0~1•101 01~1~101. 

NmemereNINIr mam~rmay.~.~Nrar 
earmemialia — N/1a~ 

MINNI.N. 

Mara elewla 
•••• 

MaNarmal~ 
NNIN 

--e MINN* ~ha 
Narra 

~NY emrli 
11~11, 	 ~Y No* 

 	/ 

coNNINImmay „.a.,..a... "'...7."7. 

•••••ran.mer 
dimMINNMIN .... CIIIIMI~IIII1 r INNAMMINIM. 

talmearaMN. 
0111~0••• 

r...... 

' . 	4.1.1•14~1" 

I i
ris 

I•:. ' 	~.."...11 

L••••••.- 

6 	

Mig~•~1111 
~1~...  eill•• 	1••••••••  111111411 

5 	 5 

•Pag. 152 



154 «EL ESTADO DE SINALOA» 	 viernes 01 de septiembre de 2023 

PROCESOS EN MATERIA DE DISCIPLINA FINANCIERA 

ADEFAS (PR-57) 

1. Propósito del procedimiento 

Establecer el procedimiento para realizar el pago de ADEFAS (adeudos de ejercicios fiscales 
anteriores) del Municipio, bipartida de gasto 99101 deberá estar autorizada en al presupuesto de 
egresos del Municipio, para poder realizar el pago. se  deberá considerar la trazabildad de la partida 
autorizada a la partida que se realizará el ejercicio del gasto en el clasificador por objeto del gasto. 
2.Aleanca 
El presente procedimiento aplica a Tesoreria 

3.gesponsabilleades 
El T ltular del Depto. de Ingresos y Egresos es responsable de la elaboración, actualización y aplicación 
del presente procedimiento. El Tesorero Autorizare el presente procedimiento. 
El Órgano Interno de Control validara el ejercicio del recurso. 
4. Definiciones 

DISCIPUNA FINANCIERA: 
La observancia de los pnncipios y las disposiciones en materia de responsabilidad hacendada y financiera. 
la  aplicación de reglas y tráenos en el manejo de recursos y contratación de Obligaciones por los entes 
Públicos, que aseguren una gestión responsable y sostenible de sus finanzas publicas. generando 
condiciones favorables pare el crecimiento económico y el empleo y la estabilidad del sistema financiero. 
ADEFAS: ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES. Asignaciones destinadas a cubrir las 
erogaciones de las dependencias y entidades, devengadas y pendientes de liquidar al cierre del ejercicio 
fiscal anterior, derivado de la contratación de bienes y servicios requendos en el Desempeño de sus 
funciones, para los cuales existió asignación presupuestal con saldo disponible al cierre del ejercicio fiscal 
en que se devengaron. 

5.Método de trebejo 
Descripción de 
Actividades 

Paso  Responsabte Actividad Documento de trabajo 
1 Titular del 

Departamento de 
Ingresos y Egresos. 

Verifica la disponibilidad de la partida de gasto de 
ADEFAS en el presupueito de ingresos autorizado del 
Municipio.  

Presupuesto de egresos. 

2 Titular del 
Departamento de 
Ingresos y Egresos. 

Revisar la factura o pasivo que no rebase el limite 
autorizado de la partida de ADEFAS. 

Ley Disciplina financiera. 

Artículo 20.- Los recursos para cubris.  
los adeudos del ejercicio fiscal 
antenor, previstos en el proyecto 
de Presupuesto de Egres0.5, podrán 
ser hasta por el 2.5 por ciento de los 
Ingresos totales del respectivo 
Municipio. 

3 Titular del 
Departamento de 
Ingresos y Egresos. 

Someter a Validación del Organo Interno de control y 
posterior automación de cabildo el pago. 

Sesión cle cabildo 

4 Titular del 
Departamento 
de Ingresos y 
Egreso*. 

Realizar la transferencia presupuestal de la partida de 
ADEFA a la partida en la que esta Niquelado el 
pasivo. Anexar la póliza de transferencia presupuestal 
a le documentación soporte. 

Sistema Contable 

5 Auxiliar de 
Depto. 

Inicia proceso de pago a proveedores y/o prestado 
de servicios. PR-21 

Procedimiento 21 

INGRESOS EXCEDENTES. 

INGRESOS EXCEDENTES. 

1. Propósito del procedimiento 
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Establecer el seguimiento para,realirar el gasto de- los ingresos excedentes en apego a la Ley. 

2. Alcance 
El presento procedimiento aplica a Tesoreria 

3. responsabilidades 
El T atular del Depto. de Ingresos y Egresos coadyuvara con el Titular del Depto. de Conlabhdad General y 
Autonzación del Tesorero el cual es responsable de la elaboración. actualización y aplicación del presente 
procedimiento. 
El órgano interno de Control validara el proceso. 

4. Definiciones: 

Ingresos de libre disposición los Ingresos locales y las participaciones federales. asi como los recursos que, en su 
caso. reciban del Fondo de Estabilizaoón de los Ingresos de les Entidades Federativas en les termines del articulo 19 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendarla y cualquier otro recurso que no esté destinado a un 
fin especifico. 

Ingresos excedentes: los recursos que durante el ejercicio Mea' se obtienen en exceso de loe aprobados en le Ley 
de Ingresos: 

5. Método de trabajo Descripción de Actividades 

Peso Responsable Actividad Deseaseis!. de trabeie 

1 Titular del 
Departamento  de  

Ingresos y Egresos.  

Rearmar en dualidad las ampliaciones presupuestaba de la 
Ley de Ingresos y presupuesto de egresos del Municipio 

Sistema contable 

2 Tesorero Venficar la Ley de Discipkna financiera vigente e identificar 
loe conceptos de gasto en lo que se autoriza el ejercido de 
los memos. 

Diecipene financiera. Ley 
M.  13 frecdón  ti. IV.  y y  Art.  14 

3 Tesorero Llevar un análisis de los proyectos o en su caso 
necesidades que se desean cubrir con cargo a 105 
Ingresos excedentes. 

Reatizaeón de minuta de trebejo. 

4 Tesorero Someter e Validación del(nano  Interno de control y 
postema,  automación do cabildo el pago. 

Sesión de Ciblithl 

5 Auxiliar 
contable 

Inicia proceso de pago e proveedores silo prestado de 
servicios. PR-21 

Procedimiento 21 

6 Tesorero Enviar • la secretan de Administración y Finanzas del 
Estado el listado de gastos realizados por recursos 
excedentes del ejercicio. 

Oficio dirigido a la ,encuna de 
radministración y Finanzas. Con 
relación de gano 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRIMERO El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial 'El 
Estado de Sinaloa'. 

ARTICULO SEGUNDO: Se derogan todas aquellas disposiciones que se opongan al presente decreto. 
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DR. 105E PAZ LOPQ (LENES 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

SAIAZAR LÓPEZ 
DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

El presente Decreto es dado en el Recinto oficial declarado por el Ayuntamiento de Badwaguato, Sinaloa, a 
agosto del ano dos mil veintitrés. 

té.  
DR. JOSÉ PAZ LÓPEZ (LENES 

PRESIDENTE MUNICIPAL 	 szr.EurJAGFNERAL 
rai111.11190 MUNICIPAL 

Por lo tanto, mando se Imprima, publique y circule. 

Es dado en el edificio sede del Palacio Municipal de Bacbraguato, Salaba, el dio veintiuno de agosto 

•71••• 
•••••==:C 

SMAZAR LÓPEZ 
AL DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

SECRETARIA GENERAL 
DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
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